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>L ;b:oHo"x?,
o'ujf0fL art tyf C0f ;xsf/L ;+:yf lnld6]8
     

ljifo M– !^ cf}+ aflif{s ;fwf/0f;ef ;DaGwdf .

 o; ;+:yfsf] ;~rfns ;ldltsf] ldlt @)*@.)&.@( ut]sf] j}7ssf] lg0f{o adf]lhd ;+:yfsf] !^ cf}+ 
jflif{s ;fwf/0f;ef tkl;n adf]lhd ljifox? pk/ 5nkmn tyf lg0f{o ug{ a:g] ePsf] xF'bf tf]lsP 
adf]lhdsf] ldlt, ;do / :yfgdf pkl:yltsf] nflu ;b:o dxfg'efjx?df xflb{s cg'/f]w 5 .   

5nkmnsf ljifox? 
!=  cf=j= @)*!÷@)*@ sf] ;~rfns ;ldltsf] jflif{s k|ltj]bg kfl/t ;DjGwdf .
@=  cf=j= @)*@÷@)*# sf] gLlt, sfo{qmd tyf ah]6 kfl/t ;DjGwdf .
#=  cf=j= @)*!÷@)*@ sf] n]vfkl/If0f k|ltj]bg kfl/t ;DjGwdf .
$=  cf=j= @)*!÷@)*@ sf] n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltsf] jflif{s k|ltj]bg kfl/t ;DaGwdf .
%=  cf=j= )*!÷)*@ df ;ldltaf6 ePsf ;Dk"0f{ lg0f{ox? kfl/t ;DaGwdf .
^=  cf=j= @)*@÷@)*# sf] nflu n]vfk/LIfs lgo'lQm tyf kfl/>lds tf]Sg] ;DjGwdf .  
&=  k|:tfljt nfef+; / ;+/lIft kF'hL lkmtf{ sf]if ljt/0f ;DjGwdf .                           
*=  ljlgod ;+;f]wg ;DaGwdf .
(=  sfo{ljlw ;+;f]wg ;DjGwdf .
!)= ;+:yfsf] sfof{no ejg lgdf{0f ;DaGwdf .
!!=  ;fwf/0f ;efsf] lg0f{o k'l:tsf k|dfl0ft ug{ k|ltlglw rog ;DjGwdf .

sfo{qmd ldltM– @)*@ kf}if )% ut] zlgaf/
;doM– ljxfg !@M#)                                                                         
:yfgM– lu|gNof08 j}+s]6, rGb|flu/L–&

gf]6M–  
!= pkl:ylt k'l:tsf laxfg !!M)) b]lv /flvg] ePsf]n] cfkm\gf] kl/ro kqsf ;fy 
 tf]lsPsf] ;dodf pkl:yt eO{ gfd btf{ u/fpg kg]{5 .                                         

o'ujf0fL art tyf C0f ;xsf/L ;+:yf lnld6]8

rGb|flul/ gu/kflnsf–&, dxfb]j:yfg, sf7df08f}, kmf]gM )!–$#!!%@(, )!–$#!%%%!

r=g+= M &* )*@÷)*#
k=;+= M &*

ldltM @)*@÷)&÷#)
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;b:onfO{ e/kbf]{ laQLo 6]jf,o'ujf0fLsf] ;]jf

!= e"ldsf M 
;xsf/Lsf] d"No, dfGotf / l;4fGt cg'?k ljleGg ;|f]taf6 cfh{g u/]sf] ;DklQ art ug]{ afgL 
a;fNg / art /sdnfO{ plrt Aofhb/df ljleGg cfod"ns, ;Lkd"ns tyf pTkfbgzLn If]qdf 
C0f k|jfx u/L /f]huf/sf cj;/x? pknAw u/fpFb} ;b:ox?sf] cfly{s, ;fdflhs, ;F+:s[lts Pjd\ 
;fd'bflos ultljlwx? dfkm{t cfly{s Pad\ ;fdflhs ljsf;df 6]jf k'¥ofpg] p2]Zosf ;fy @)^^ 
;fn a}zfv % ut] :yfgLo lzIfs, ls;fg, Jofj;foL, j'l4hLlj tyf ;fdflhs cu'jf ;d]t %! hgf 
ldn]/ :yfkgf ug]{ lg0f{o ePsf] / ldlt @)^^ c;f/ * ut] k|lt ;b:o ?=@%)))÷– sf b/n] z]o/ 
k'FhL ;+sng u/L l8lehg ;xsf/L sfo{no sf7df08f}df @^ hgf JolQmx?sf] ;xefuLtfdf btf{ eO{ 
o; ;+:yfsf] ljlwjt :yfkgf ePsf] xf] . ;+:yfn] @)^^ >fj0f !) ut] b]vL k|lt JolQm ? @))÷– sf 
b/n] dfl;s art ;+sng u/L lgoldt ljlQo sf/f]af/ z'?jft u/]sf] lyof] . ;+:yf :yfkgfsfndf 
o;sf] sfo{If]q ;fljs af8e~hofª, bxrf]s ,yfgsf]6, dxfb]j:yfg / dftflty{ uf=lj=; /x]sf] df xfn 
;+:yfsf] sfo{If]q rGb|flul/ gu/kflnsf e/ /x]sf] 5 .

@= Wo]o (Mission)

;xsf/L l;4fGtsf] kfngf ub}{ Joj;foLs, gljgtd k|ljlwsf] k|of]u dfkm{t ;/n ;xh?kdf ljlQo 
tyf u}x| ljlQo ;]jfaf6 ;fdflhs tyf ;+:yfut ljsf; u/L ;b:ox?sf] lhjg:t/df ;'wf/ ug]{ .

#=kl/sNkgf (Vision)

;'zfl;t ljlQo ;Ifdtfo'Qm u'0f:t/Lo pTs[i7 / lbuf] ;xsf/L ;+:yf
Quality Excellent and Sustainable SACCOS With Sound Financial Capability.

kl/sNkgfsf] JofVof
;'zfl;t
4 lgoldt jflif{s ;fwf/0f ;ef ;dodf g} ;DkGg ug]{ .
4;+:yfsf] jflif{s n]vfkl/If0f c;f]h d;fGt leq ;DkGg ug]{ .
4;+rfns ;ldltsf] a}7s dfl;s ?kdf a:g] .
4n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltsf] a}7s q}dfl;s ?kdf clgjfo{ ?kdf a:g] .
4Ps k6sdf s'n ;~rfns ;ldlt ;b:o dWo] $( k|ltzt eGbf al9 JolQmn] C0f pkef]u gug]{ .
4;+rfns ;ldlt / sd{rf/Lx?sf] C0fsf] l:js[tL ;+rfns ;ldlt dfkm{t ug]{ .
4;+:yfsf] cfly{s lqmofsnfkx? kf/blz{ agfpg] .
4;fwf/0f ;efn] l:js[t u/]sf] jh]6sf] clwgdf /lx vr{ ug]{ .
4lgofds lgsfodf lgoldt ?kdf k|ltj]bg k]z ug]{ .
4;+:yfsf] cfGt/Ls sfo{ljlwsf] k'0f{ ?kdf kfngf ug]{ .
4;b:ox?nfO{ ;xh tl/sfn] r':t, b'?:t ;]jf k|bfg ug]{ .
4;+rfnsx?sf] :jd'NofFsg jflif{s ?kdf ug]{ .
4 ;+:yfsf] lg0f{o k|lqmofdf ;b:ox?sf] ;xefuLtf ;'lglZrt ug]{ .
4;+rfns ;ldlt tyf pk;ldltx?df dlxnfsf] ;xeflutfnfO{ ;'lglZrt ug]{ .
4;+rfns ;ldlt, pk;ldlt / ;b:ox? ljr ;+:yfsf] ;]jf pkef]udf lje]b gug]{ .



7

;Ifdtfo'QmM
4 ljlQo ?kdf ;Ifd x'g' 
4 kof{Kt dfqfdf bIf sd{rf/Lx?sf] Joj:yf
4 ;b:osf] cfjZostf cg';f/sf] a:t' tyf ;]jfsf] ljsf; ug'{
4 ahf/df k|rlnt gljgtd k|ljlwsf] k|of]u u/L ;b:ox?nfO{ ;]jf lbg] .
4 cfjZostf cg';f/ ;b:ox?sf] kl/rfng ug{ ;Sg] .
4 sfo{If]q leqsf ;Dk'0f{ :yfgx?df ;]jfsf] kx'Fr k'/\opg] .
4 cGo ;+:yfx?dfem k|lt:klw{sf] :yfg xfl;n ug'{ .
4 b}lgs sfo{;+rfngsf] nflu cfjZos sfo{ljlwx?sf] lgdf{0f u/L sfo{Gjog ug'{ .
4 ljQLo ;'zf;g sfod ug]{,
4 sd{rf/Lx?nfO{ ;do ;fk]If ;]jf ;'ljwf k|bfg ug]{,

u'0f:t/Lo ;]jf M
4 ;b:ox?n] sfp06/ ;]jf pkl:yt ePsf] % ldg]6df k|jfx ug]{,
4 C0fsf] ;Dk"0f{ sfuhft k]z ePsf] clwstd % lbgdf C0f ;]jf k|bfg ug]{,
4 ;b:o ;]jfsf sd{rf/Lx? dfkm{t art ;+sng ug]{,
4 dfl;s ?kdf art ;+sng n3' pBd sfo{s|dsf] ;d"x a}7saf6 ;+sng ug]{,
4 u'gf;f] ;'g'jfO{sf] Joj:yf ug]{,
4 ;j} sfof{nodf ;b:ox?sf] a;fO{ ;xh agfO{ ;dofg's'n tftf] lr;f] lkpg] kfgLsf] Joj:yf ug]{,
4 ;j} ;b:ox?df ;Ddfghgs Jojxf/ ug]{,
4 ckfËtf ePsf ;b:ox?nfO{ ;xh jftfj/0f lgdf{0f ug]{,
4 ;do ;fk]If ;b:ox?nfO{ ljleGg Ifdtf ljsf;sf sfo{qmdx? ;~rfng ug]{,
4 ;b:ox?sf] cfjZostf klxrfg ul/ pTkfbg tyf ;]jfx?sf] ljsf; / k|j4{g ug]{,
4 ;b:ox?sf] cfly{s ;'/Iffsf sfo{qmdx? ;~rfng ug]{,
4 vfhfsf] ;dodf klg sfp06/ ;]jf ;'rf? /fVg],
4 jflif{s ?kdf ;b:o ;Gt'li6 ;j]{If0f ug]{ .

pTs[i6
4QR Code, Mobile Banking, HRM, Deposit Mechine, Queing Mechine, E-Teller, TAB Banking ;lxtsf] gaLgtd k|ljlw, 
4 of]hgfsf] clGtd aif{ ;Dddf k|f]j]zg a|f08 k|fKt ug]{,
4 jflif{s ¿kdf Go"gtd !)Ü ;b:ox¿sf] ;Gt'li6 ;j]{If0f ug]{,
4 sfp06/df pkl:yt ePsf] !) ldg]6leq art ;+sng / e'QmfgL ;]jf k|jfx ug]{,
4 ;Dk"0f{ sfuhft k]z ePsf] clwstd # sfo{lbg leq C0f k|jfx ug]{,
4 ;/;kmfO{ lgl/Ifs tf]ls sfof{no Joj:yfkgsf nflu 5S (Sort, Set in Order, Shine, Standard, 

Sustain)  nfu' ub}{ dfl;s ?kdf kl/If0f ug]{,
4 d':sfg ;lxtsf] ;]jf k|jfx ug]{
4 jflif{s ?kdf ;d'bfo s]Gb|Lt lqmofsnfk ;~rfngdf k|fyldstf lbg],
4 jflif{s ?kdf Go"gtd @%Ü ;b:ox?nfO{ ljQLo Pjd\ ;xsf/L lzIff k|bfg ug]{,
4 Ps ;b:o Ps ;+:yfsf] k"0f{ sfof{Gjogsf nflu of]hgfsf] cGTo;Dddf s"n ;b:ox? dWo] Go"gtd 

^)Ü ;b:ox? o; ;fsf];sf] dfq ;b:o ePsf] x'g]5g\,
4 of]hgfsf] cGTo ;Dddf rGb|flul/ g=kf=sf] Go"gtd %Ü 3/w'/L ;+:yfdf cfj4 u/fOg]5 .
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lbuf] M
4dfl;s ?kdf k"0f{ C0f hf]lvd sf]ifsf] Joj:yf ul/g]5,
4C0f nufgL If]qut ?kdf gLltdf ePsf] Joj:yf adf]lhd ul/g]5,
4 C0f nufgL ubf{ ltg{ ;Sg] Ifdtfdf cfwfl/t C0f nufgL ul/g]5,
4 s"n C0f nufgLsf] () k|ltzt eGbf j9L lwtf] ;'/If0fdf nufgL ul/g]5,
4 jflif{s Go"gtd !) k|ltzt C0fLx?sf] C0f ;b'kof]uLtf hfFr ul/g]5,
4 s"n artsf] cg'kftdf lgoldt art Go"gtd @% k|ltzt, cfjlws art a9Ldf @% k|ltzt, wg 

l;h{gf ug]{ art Go"gtd !% k|ltzt / c? cGo P]lR5s art dfkm{t ;+sng ul/g]5,
4 lgoldt art ug]{ ;b:ox?sf] cg'kft () k|ltzt eGbf j9L sfod ul/g]5,
4 z]o/ k"FhL Go"gtd !) k|ltzt sfod ul/ cf}ift z]o/ vl/b ug]{ ;b:o Go"gtd $) k|ltzt sfod ug]{,
4 ;+:yfut k"FhL a[l4sf] nflu sf]if Joj:yfkg cfGtl/s sfo{ljlw cBfjlws ul/ ldtJooL ?kdf 

vr{ ul/ afFsL /sd hu]8f sf]ifdf :yfgfGt/ ub}{ Go"gtd !)Ü sfod ul/g]5,
4 efvf gf3]sf] C0f % k|ltzt eGbf sd sfod ul/g]5,
4 cfo cfh{g gug]{ ;Dklt % k|ltzt eGbf sd / ;+:yfut k"FhLsf] %) k|ltzt eGbf sd sfod 

ul/g]5,
4 t/ntf artsf] cg'kftdf Go"gtd !^ k|ltzt sfod ug]{,
4 ;b:otf a[l4b/ Go"gtd !% k|ltzt sfod ug]{,                                                

$= d"No / dfGotf (Values & Beliefs)
o; o'ujf0fL art tyf C0f ;xsf/L ;+:yf ln= sf] d'No dfGotfx? lgDgfg';f/sf] /x]sf 5g\ .
$=!  ;xsf/L d'No dfGotfM ;+:yfn] ;xsf/Lsf] d'No, dfGotf / l;4fGtsf] k'0f{ ?kdf kl/kfngf 

ul/g] 5 .
$=@  ;fd'lxs sfo{M ;+:yfdf ;ldlt, pk–;ldtL ;b:ox? / sd{rf/Lx? ldn]/ sfo{ ul/g] 5 . 

;+:yfut ;'zf;g sfod /fVb} ljlQo ;Ifdtf sfod ul/g] 5 .
$=#  hjfkmb]lxtfM u/]sf /fd|f / g/fd|f ;a} sfdsf] ;a}n] ;fd'lxs Pj+ JolQmut ?kdf lhDdf 

lnOg] 5 .
$=$  pQ/bfloTjM ;a} ;/f]sf/jfnfx?n] lgi7f k"j{s cf–cfkm\gf] e'ldsf lgjf{x ub}{ lhDd]jf/L axg 

ul/g]5 . 
$=%  P]Soa4tfM ;Dk"0f{ ;ldlt, pk–;ldltx?, ;b:ox? / sd{rf/Lx? lar Ps e} ;+:yf 

;~rfng ul/g]5 .
$=^  uf]klgotfM ;b:ox?sf] ljQLo sf/f]af/, ;+:yfsf dxTjk"0f{ clen]v tyf b:tfj]hx?nfO{ 

uf]Ko /flvg]5 .
$=&  bLuf]kgfM ljQLo ?kdf ;'/lIft, ljlw tyf k|ljlw4f/f ;+rflnt / ;b:ox?nfO{ u'0f:t/Lo 

;]jf k|bfg ul/g]5 .
$=*  O{dfGbfl/tfM ;+:yf ;~rfng ubf{ 5nsk6 gul/ ;~rfng ul/g]5 .
$=(  ;Ddfgsf] ;+:s[ltM cfkm' eGbf 7'nfnfO{ dfg dof{bf /fVg], 7"nfn] ;fgf;+u Aojxf/ ubf{ 

;Ddfghgs tyf ;+:yfut Aojxf/ ug]{  / c;n sfd ug]{nfO{ k'/:sf/sf] Joj:yf ul/g]5 .
$=!) ;dosf] kfngfM 7Ls ;dodf 7Ls sfo{ ul/g]5 .
$=!! kf/blz{tfM ;+:yfsf] lelq ca:yf h:tf] 5 aflx/ To:t} b]vfOg]5 . ;b:ox?sf] ;';'lrt x'g] 

clwsf/sf] ;Ddfg ul/g] 5 .
$=!@ z'Go ;xglzntfM unt sfd k|lt z'Go ;xglzntf ckgfO{g]5 .
$=!# ;dfa]lz ;xeflutfM :yflgo ;|f]t ;fwgsf] plrt kl/rfng ul/g], ;ldlt tyf pk;ldltx?df 

ef}uf]lns ;xeflutf ;'lgZrLt ul/g]5 .



9

$=!$ k|ltj4tfM af]n]sf sfd k|lt k|ltj4 eO{ sfo{ ul/g]5 .
$=!% lgoldtM ;]jf ;'ljwf tyf ;+:yfut sfd k|lt lgoldttf lbO{g]5 .
$=!^ d':sfg ;lxtsf] ;]jfM ;+:yfaf6 d':sfg ;lxtsf] ;]jf k|jfx ul/g]5 .

%= p2]Zox? (Objectives)
%=! bL3{sflng p2]Zox? (Long Term Objectives) 
%=!=! ;b:ox?df ldtJolotfsf] efjgf hfu[t u/fO{ lgoldt art ug]{ jflgsf] ljsf; ug]{ .
%=!=@ JolQmut tyf ;fd'lxs Ifdtf clej[lå u/L :jfjnDjL Pj+ cfTdlge{/ ;dfhsf] lgdf{0fdf of]ubfg 

k'/ofpg]
%=!=# ;b:ox?sf] k|fylds cfjZostf / cfocfh{g Ifdtfsf] klxrfg u/L pTkfbgzLn / cfod"ns 

If]qdf ;b:ox? dfkm{t nufgL k|jå{g u/L 5l/P/ /x]sf] /fli6«o k"FhLsf] pkof]u a9fpg]
%=!=$ ;b:ox?sf] b}lgs hLjgsf ljljw If]qdf ;+:yfut ;xof]u k'/ofpg] ;]jfd"ns sfo{qmd ;~rfng 

u/L ;d'bfodf ;xsfl/tfsf] dxTj k|blz{t ug]{                                                                                         
%=!=% pTkfbgzLn, cfod"ns, ;Lkd"ns sfo{sf nflu ;b:ox?nfO{ pTk|]l/t ug'{sf ;fy} plrt 

Aofhb/df C0f k|bfg ug]{ .
%=!=^ ljQLo ;fIf/tfdfkm{t ;b:ox?nfO{ cfTdlge{/tf tyf cfTdljZjf; ;DaGwL wf/0ffaf/] pTk|]l/t 

ug]{ .
%=!=& ;b:ox?sf] cfly{s cj:yfdf ;'wf/ ug{;Sg] lsl;dsf cGo lqmofsnfk ;~rfng ug]{ .
%=!=* ;xsf/L cleofgsf] ljsf; / k|j4{gsf] pb]Zo lnO{ ul7t lhNnf, k|b]z / s]Gb|Lo ;ª\3sf] 

;b:otf u|x0f ug]{ .
%=!=( ;b:ox?sf] ;Da[l4 / ljsf;sf] clwstd lxtnfO{ Wofgdf /flv ;xsf/L P]g, lgodfjln / 

o; ljlgoddf Joj:yf eP adf]lhdsf b}lgs sfo{ ;~rfngsf ;fy} rn crn ;DklQ cfh{g 
ug]{, C0f nufgL ug]{ ljlgdo ug]{,x:tfGt/0f ug]{, rGbf lbg], w/f}6L /fVg], aGwsL /fVg] cflb 
sfo{ ug]{  .

%=!=!) bft[ ;+:yfx?jf6 s'g} zt{ g/fvL k|fKt x'g] rGbf tyf cg'bfg :jLsf/ ug]{ .
%=!=!! cfkmgf] p4]Zo k"/f ug{sf nflu ;dfg p4]Zo  ePsf :yfgLo, k|b]z, /fli6«o / cGt/fli6«o     

;+:yfx?;Fu ;xof]ufTds ;DaGw / efjgf /fVg] .
%=!=!@ ;b:ox? tyf ;+:yfut ljsf;sf nflu cfo cfh{g kl/of]hgf ;~rfng ug]{ .
%=!=!# ;dfhsf sdhf]/ ju{ / lgDg cfo ePsf JolQm jf ;d"bfodf cfly{s ;fdflhs pTyfgdf  

;xof]uL k'/\ofpg] .
%=!=!$ ;b:ox? ljr a}ls+u sf/f]jf/ ug]{ .
%=!=!% gljgtd k|ljlw -Pl6Pd, So"cf/ sf]8, df]afO{n a}+lsË, O{ a}lsË nufot cGo k|ljlw_ sf]  

pRrtd k|of]uåf/f sf/f]jf/ tyf sfuhftx?nfO{ ljB'tLs/0f -Digitalization_ ul/ k|ljlwsf] 
k|of]udfkm{t ;]jf k|jfx ug]{ .

%=!=!^ ko{6g ljsf;df 6]jf k'¥ofpg] vfnsf lqmofsnfkx? ;~rfng ug]{ .

%=@ /0fgLlts p2]Zox? (Strategic Objectives)
o; o'ujf0fL tyf C0f ;xsf/L ;+:yf ln= sf /0fgLlts Joj;flos of]hgfsf $ j6f j[xt /0fgLlts 
p2]Zo /x]sf 5g h;df k|To]s /0fgLlts p2]Zosf & j6f /0fgLltx? /x]sf 5g\ . To;}n] o; 
/0fgLlts Joj;flos of]hgfsf /0fgLtLx? $& d]l6«S;df tof/ ul/Psf 5g\ .
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/0fgLlts Joj;flos of]hgfsf $ j6f j[xt /0fgLlts p2]Zo
%=@=! ljQLo ;'/Iff / kx'Fr
%=@=@ u'0f:t/Lo ;]jf tyf ;Gt'li6
%=@=# s'zn tyf :t/Lo ;~rfng
%=@=$ lg/Gt/ l;sfO{ / lg0f{o ;Ifdtf

%=@=!= ljQLo ;'/Iff / kx'Fr

%=@=!=! lgoldt ;b:o tyf ;Dklt a[l4
%=@=!=@ art a[l4 tyf ;]jf ljljwLs/0f
%=@=!=# :t/Lo C0f tyf hf]lvd Joj:yfkg
%=@=!=$ cfGtl/s tyf afXo ;|f]t kl/rfng
%=@=!=% ;b:osf] lgoldt ;xefuLtf a[l4
%=@=!=^ ;+:yfut k"FhL a[l4 tyf sf]if kl/rfng
%=@=!=& gsdfpg] ;Dklt Joj:yfkg / ;'/Iff

%=@=@= u'0f:t/Lo ;]jf tyf ;Gt'li6

%=@=@=! ;]jf ljljwLs/0f tyf k|j4{g sfo{qmd
%=@=@=@Ifdtfdf cfwfl/t C0f kl/rfng k|j4{g
%=@=@=# ;]jfdf kx'Fr tyf ;]jfs]Gb| lj:tf/
%=@=@=$ ;b:o x]/rfx tyf ahf/Ls/0f k|j4{g
%=@=@=% ;b:o nfe tyf ;xefuLtf a[l4
%=@=@=^ k|fljlws k|0ffnLx?sf] ljsf; tyf cfGtl/sLs/0f
%=@=@=& ef}lts k"jf{wf/ ljsf; tyf :t/Ls/0f

%=@=# s'zn tyf :t/Lo ;~rfng

%=@=#=! cBfjlws gLlt tyf sfo{ljlwsf] ljsf;
%=@=#=@ :t/Lo sfo{jftfj/0f tyf uNtL Joj:yfkg
%=@=#=# Joj:yfkg ;"rgf tyf cfGtl/s ;~rf/ k|0ffnL
%=@=#=$ of]hgfj4 Joj:yfkg ljsf; k|0ffnL
%=@=#=% ;xsf/L PsLs/0f, :t/Ls/0f / k|ltlss/0f
%=@=#=^ ;xsfo{, ;d'bfo tyf ;~hfndf ;+nUgtf
%=@=#=& pTs[i6 sfg'g cg'kfngf cEof; :yfkgf

%=@=$ lg/Gt/ l;sfO{ tyf 
:jlgodg

%=@=$=! lg/Gt/ l;sfO{ tyf lg0f{o ;Ifdtf
%=@=$=@ ;dfj]zL tyf gd'gf of]Uo ;ldlt
%=@=$=# hf]lvd ;'kl/j]If0f tyf ;'zf;g k|j4{g
%=@=$=$ dfgj ;+;fwgsf] ;fd'lxs ;Ifdtf ljsf;
%=@=$=% cfGtl/s n]vf kl/If0f k|efjsf/Ltf a[l4
%=@=$=^ ;b:o lzIff tyf l;sfO{ clea[l4 sfo{qmd
%=@=$=& ;fdflhs kl/If0f tyf l:y/Ls/0f sf]if

^= cfj4tfM ;+:yfsf] sf/f]jf/ j[l4 ub}{ ;xsf/L cleofgdf ;d]t cfkmgf] pkl:ylt b]vfpg 
tkl;n adf]lhd ;xsf/L ;+:yfsf] 5ftf ;+u7g df cfj4tf hgfO{ ;lsPsf] / cfufdL lbgdf 
cGo lgsfox?df ;d]t cfj4 x'g] of]hgf /x]sf] 5 .

s= lhNnf ;xsf/L ;+3 sf7df08f} -;b:otf ldlt @)&).)^.!#, g+ !&!#_
v= g]kfn jrt tyf C0f s]Gb|Lo ;xsf/L ;+3 -g]km:s'g_ -;b:otf ldlt @)&%.#.#,g+#@$@_     
u=  /fli6«o ;xsf/L j}+s -;b:otf ldlt @)&^.)#.!^, g+ #)(@_    
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3= sf7df08f}+ lhNnf jrt tyf C0f ;xsf/L ;+3-sf:s'g_ -;b:otf ldlt @)&*.!.%,g+ &#@_
ª  afudtL k|b]z art tyf C0f ;xsf/L ;+3 -k|f]:s'g_ -;b:otf ldlt @)^(.&.@(,g+#&&_

&= ;+:yfsf] ;f+u7lgs tyf Joj:yfksLo 9Ffrf M
;+:yfsf] gLlt lgod lgdf{0f tyf cg'df]bgsf] nflu ;Dk"0f{ ;b:ox?sf] ;fwf/0f ;ef, gLltsf] dZof}bf 
lgdf{0f tyf sfof{Gjogsf] nflu & ;b:;Lo ;~rfns ;ldlt, ;+:yfsf] cfGtl/s n]vf kl/If0f tyf 
;ldltnfO{ cfj:os ;'emfj lbgsf] nflu # ;b:;Lo n]vf ;'kl/j]If0f ;ldlt / ;+:yfsf] lqmofsnfk 
;~rfngdf ;xhtfsf] nflu ^ j6f pk ;ldlt u7g ePsf 5g . ;fy} ;+:yfsf] b}lgs sfo{ 
;~rfngsf] nflu d'Vo clws[tsf] g]t[Tjdf dfgj ;+zfwg Joj:yfkg sfo{ljlwdf Joj:yf eP adf]lhd 
txut ;+/rgf / ;+Vofdf sd{rf/Lx? sfo{/t /x]sf 5g .
*= ljz]iftfx? M
s= ;b:ox?sf] ;'ljwfnfO{ Wofgdf /fvL laxfg *M)) ah] b]lv a]n'sf ^M)) ah] ;Dd sfof{no 

;~rfng x'g] . ;fy} ;fj{hlgs labfsf] lbgdf klg k|eftsflng sfpG6/ laxfg *M)) ah] b]lv  
!!M)) ah] ;Dd ;~rfng x'g] .

v= ;d'bfodf cfwfl/t ;xsf/L klxrfg agfpg ;d'bfosf] ?lr / cfjZostf cg';f/ ;]jf k|bfg 
ug]{ ul/Psf] .

u=  cTofw'lgs k|lalwsf] dfWodaf6 l56f] 5l/tf] ?kdf jrt tyf C0f ;]jf k|bfg ul//x]sf] .     
3= pRrtd k|ljlwdf cfwfl/t lgMz'Ns df]jfOn a}+lsª ;'ljwf /x]sf]                                                
ª= :k]|8 /]6 -C0fdf lng] / jrtdf lbg] Aofh cGt/_ t'ngfTds ?kdf Go'g /fvL ljlQo pb]Zo 

k|fKt ug{ ;kmn /x]sf] .                                                                
r=  ljlQo cg'zf;g sfod ub}{ ;+:yf :yfkgf b]lv g} lgoldt ?kdf nfefz+ / ;+/lIft kF"hL 

lkmtf{sf]if ljt/0f ul/ /x]sf] .                                                           
5=  ;fdflhs ;'/Iff sfo{s|d cGtu{t ;b:ox?nfO{  k|;'lt vr{, PDj'n]G; tyf zjjfxg vr{, 

sfhlsl/of cg'bfg, b'36{gf Iflt ;xof]u, 3fts /f]u tyf c+ue+u /fxt, zNolqmof ;xof]u 
vr{ sf] Joj:yf ePsf] .                                   

h= cfktsflng cj:yfdf lagf Aofh ;fk6Lsf] Joj:yf ePsf] .                              
em= ;+:yfsf] ;fdflhs pQ/bfloTj cGtu{t lzIff, :jf:y, ;+:s[lt tyf v]ns'b h:tf ljljw 

sfo{qmdfdf ;xefuLtf hgfpb} cfPsf] .                                               
~f= k|ltj4 tyf lhDd]jf/ kbflwsf/Lx?sf] lg/Gt/ of]ubfgdf ;~rfng e}/x]sf] .                      
6= s]Gb|Lo ;+3af6 ;~rflnt hf]lvddf cfwfl/t ;fsf]; ;'kl/j]If0f -sAa{;_ kZrft k"0f{ tyf 

Joj;flos ;fsf]; sfo{qmd -k|f]j];g_ df cfjå 

(= ;+:yfsf ljwfg Pj+ cfwf/e't sfo{ljlwx? 
!= ljlgod @)^^ 
@= lgjf{rg sfo{ljlw @)^( 
#= ;+u7g tyf ;fdfGo sfo{ljlw @)&^ 
$= ;'zf;g sfo{ljlw @)&^ 
%= dfgj ;+;fwg Aoj:yfkg sfo{ljlw  @)&^ 
^= cfly{s k|;zf;g sfo{ljlw @)&^ 
&= C0f sfo{ljlw  @)&^
*= jrt sfo{ljlw  @)&^ 
(= cfrf/ ;+lxtf @)&^
!)= ;Dklt ;'l4s/0f lgjf/0f sfo{ljlw  @)&^
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!!= ;b:otf sfo{ljlw @)&^
!@= cfGtl/s n]vf kl/If0f sfo{ljlw @)&^ 
!#= tflnd sfo{ljlw @)&^ 
!$= ;~rfns ;ldlt tyf Joj:yfkg sfo{ljlw @)&^
!%= ;'rgf k|ljlw sfo{ljlw  @)&&
!^= ;b:o /fxtsf]if sfo{ljlw @)&&                                             
!&= gub kl/rfng sfo{ljlw @)&(

!)= ;+:yfsf ;]jf tyf ;'ljwf
s= jrt ;]jf
jrt kl/rfng ;+:yfn] ;b:ox? dfkm{t k|lt dlxgf dfl;s -lgoldt_ jrt afkt Go'gtd ? @)) sf 
cnfjf P]lR5s / cfjlws jrt ul/ !% lsl;dsf jrt vftfx? k|lt:kwL{ tyf cfsif{s Aofhb/df 
;~rfng ul/ /x]sf] 5 .

qm=; art ;]jf  nlIft ju{ pb]Zo Go"gtd 
/sd

! lgoldt jrt ;Dk"0f{ ;b:ox? art ug]{ afgLsf] lasfz / 
;d[å eljio ? @)).

@ ;fwf/0f jrt ;Dk"0f{ ;b:ox? sf/f]jf/ ;xhtf ? !)).

# b}lgs jrt b}lgs cfDbfgL x'g] 
;b:o b}lgs art / sf/f]jf/ ;xhtf ? !))).

$ Affn jrt afn artstf{ art ug]{ afgLsf] lasfz / 
;d[å eljio ? !))).

% gf/L jrt dlxnf ;b:o art ug]{ afgLsf] lasfz ? %)).
^ sd{rf/L jrt sd{rf/L ;b:o art ug]{ afgLsf] lasfz ? %)).

& ;'lglZrt eljio 
afn jrt afn artstf{ art ug]{ afgLsf] lasfz / 

;d[å eljio ? !))).

* h]i7 ;b:o 
jrt

^) jif{ dfyLsf h]i7 
;b:ox?

pRr k|ltkmn / ;xh 
lhjgofkg ? %)).

( ljk|]if0f jrt j}b]lzs /f]huf/df /x]sf 
;b:ox? art lj:tf/ / ;d[å eljio ? %)).

!) cIfo sf]if jrt ;fdflhs ;+3 ;+:yf sfo{qmd vr{ h'6fpg ;xhtf ? @)))).
!! lxtsf]if jrt ;+:yfsf sd{rf/L ;d[å eljio

!@ qmlds art ;Dk"0f{ ;b:ox? art ug]{ afgLsf] lasfz / 
;d[å eljio ?= %)).

!# ljz]if jrt ;Dk"0f{ ;b:ox? ;+:yfsf] cfjZostf / 
;b:ox?sf] rfxgf kl/k"tL{ ?= %,)),))).

!$ cfjlws jrt ;Dk"0f{ ;b:ox? pRr k|ltkmn / ;d[å eljio ? %)))).

!% o'ujf0fL ljz]if 
cfjlws jrt

dfl;s Jofh cfjZos 
kg]{ ;b:ox?

pRr k|ltkmn / lhjgofkg 
;xhtf ? @,))))).
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!!= C0f ;]jf                                                                 
!!=! ;+:yfn] ;b:ox?sf] cfo :t/ j[l4 tyf cfjZostf k'/f ug]{ pb]Zon] 
pTkfbgd'ns tyf cg'Tkfbs ul/ !$ lsl;dsf lzif{sdf C0f nufgL ul/ /x]sf] 5 . 

qm=;= C0f lzif{s pb]Zo C0f cjlw 
clwstd

! cf}Bf]lus C0f pBf]u vl/b tyf ;~rfng @$ dlxgf
@ Jofkf/ Jofkf/ Jofj;fo ;~rfng @$ dlxgf
# xfo/ kr]{h C0f Joj;flos ;jf/L ;fwg vl/b / dd{t ;Def/ ^) dlxgf
$ 3/ hUuf sf/f]jf/ C0f 3/ hUuf sf/f]jf/ !@ dlxgf
% s[lif C0f v]tLkftL, kz'k+IfL kfng !@ dlxgf

^ lzIff C0f ;b:o jf ;b:osf ;GttLsf] pRr lzIff tyf 
k|fljlws lzIff ^) dlxgf

& j}b]lzs /f]huf/ C0f >d l:js[tLsf] cfwf/df /f]huf/Lsf] nflu ljb]z 
hfg] ;b:o jf ;b:osf kl/jf/nfO{ @$ dlxgf

* cNksflng C0f 5f]6f] ;dodf cfo cfh{g ug]{ $ dlxgf
( 3/ C0f 3/ vl/b, lgdf{0f, tnfyk tyf dd{t ^) dlxgf

!) hUuf tyf 38]/L vl/b 
C0f

JolQmut cfjf; tyf pTkfbg k|of]hgsf] nflu  
hUuf tyf 38]/L vl/b ^) dlxgf

!! lglh ;jf/L ;fwg 
vl/b C0f

JolQmut ;jf/L ;fwg -sf/, lhk, df]6/ ;fOsn_ 
vl/b #^ dlxgf

!@ ;fdflhs C0f 3/fo;L Jojxf/ / ;fdflhs sfo{sf] nflu @$ dlxgf

!# cfktsflng C0f
;b:o tyf ;b:ox?sf] Psf3/sf] kl/jf/ la/fdL, 
b}jL k|sf]k, b'3{6gf eO{ cf}ifwL pkrf/ ug{" kg]{ 
ePdf jf d[To' ;+:sf/ k|of]hgsf] nflu

@$ dlxgf

!$ cfjlws jrt C0f cTofZos cj:yfdf cfjlws jrtsf] ?kdf hDdf 
u/]sf] /sdsf] hdfgtdf

art cjlw 
;Dd

Joj:yfkg z'Ns ) b]lv ! k|ltzt ;Dd C0fsf] ls:tf / cjwL lgwf{/0f cfk;L ;xdltdf lgwf{/0f 
ul/g]5 . 
                                                               
!!=@ C0f cfj]bg ;fy ;+nUg x'g' kg]{ sfuhftx? 
s= C0f dfu kmf/d                                                            
v= z]o/ k|df0f kqsf] k|ltlnlk                                                      
u= gful/stf k|df0fkqsf] k|ltlnlk                                           
3= xfn;fn} lvr]sf] kf;kf]6{ ;fOhsf] kmf]6f]                                           
ª= hdfgt lbg]sf] kmf]6f] / gful/stf k|df0fkq k|ltlnlk                              
r  kfl/jfl/s d~h'/Lgfdf                                                      
5= hUuf wgL k|df0f k'hf{ -nfnk'hf{_ sf] k|ltlnlk                                  
h= hUufsf] k|dfl0ft gSzf                                                            
em= hUufsf] :yfgLo txaf6 u/]sf] rf/lsNnf l;kmfl/;                                                           
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`=  lt/f] lt/]sf] /l;b                                                        
6= ;Dklt d'Nof°g k|ltj]bg                                                    
7= Jofj;fo btf{, gljs/0f, s/r'Qmf k|df0fkq k|ltlnlk                               
8= C0f e"QmfgLsf] nflu cfo>f]t v'Ng] sfuhft                                   
9= ;jf/L wgL k|df0fkq k|ltlnlk, sf]6]zg, jLdf, hfFrkf;, af6f] Ohfht kq 
0f= ;+:yfn] cfjZos 7fg]sf cGo sfuhftx?

!!=# C0f nufgLsf cfwf/e't dfkb08x? 
s= ;+:yfsf] lgoldt ;b:o ePsf] x'g'kg]{ .                                           
v=  slDtdf # dlxgf b]lv lgoldt art u/]sf] x'g'kg]{ .                          
u= ;+:yfaf6 o; cl3 s'g} C0f lnOsf] eP lgoldt ;fFjf Aofh r'Qmf u/]sf] x'g'kg]{ .                                                 
3= kl5Nnf] ^ dlxgfdf s'g} klg C0fsf] efvf gg3fO{ e'QmfgL u/]sf] x'g'kg]{             
ª=  cGo ;b:osf] wg hdfgL a;]sf] eP ;f] C0f efvf ggf3]sf] x'g'kg]{ .               
r=  C0fLn] k]z ug]{ Jofj;flos of]hgf lg/Gt/ j[lå pGd'v x'g'kg]{ .                 
5= k|:tfljt kl/of]hgf ;~rfngsf] nflu s'n nfutsf] slDtdf @) k|ltzt :jnufgLsf] cfwf/ 

v'n]sf] x'g'kg]{ . 

!!=$ C0f nufgLsf cfwf/e't k|fyldstfx? 
s= nfdf] ;dob]lv lg/Gt/ ?kdf lgoldt art ug]{ ;b:oaf6 k|fKt cfj]bg .                                                                   
v= lgoldt ?kdf C0f e'QmfgL ug]{ ;b:o .                                      
u= art lwtf]sf cfwf/df dfu ePsf] C0f .                                    
3= k|ofKt crn ;DktL lwtf] k|fKt x'g] C0f .                                     
ª= ;fgf tyf 3/]n' pßf]u ;~rfngsf nflu cfj]bg ul/Psf] C0f .                     
r= pTkfbgd"ns If]qdf nufgL ug{ dfu ul/Psf] C0fx? .                                                      
5= ;fgf cfsf/sf C0fx?                                                       
h= 5f]6f] cjwLdf e'QmfgL x'g] C0fx?                                                      
em= ;+:yfsf] s'g} klg ljwfdf pTs[i6tf k|fKt u/]sf] ;b:oaf6 dfu ePsf] C0f .                                                                    
`= ;+:yfdf u/]sf] of]ubfg,ltg{ ;Sg] ;fdYo{, OdfGbfl/tf, kl/of]hgfsf] k|s[lt,;~rfng ug]{ zLk 

bIftf, cfly{s cg'zf;gsf cfwf/df pko'Qm C0f 
6= kl/of]hgfsf] k|ltkmn b/ pRr ePsf] C0f .

!!=% C0f nufgLnfO{ Jojl:yt  tyf C0f ;]jfnfO{ l56f] 5l/tf] agfpg b]xfo 
adf]lhd :jLs[tLsf] If]qflwsf/ tf]lsPsf] 5 . 
s=  cfjlws art / ? !,))))). ;Dd—C0f clws[t      
v= ? !),))))). ;Dd —Joj:yfkg k|d"v                                              
u= ? @),))))). ;Dd —C0f pk ;ldltsf] l;kmfl/;df ;ldlt kbflwsf/L                      
3= ? $),))))). ;Dd —C0f pk ;ldltsf] l;kmfl/;df ;ldlt cWoIf                     
ª  ? $),))))). eGbf dfyL—C0f pk ;ldltsf] l;kmfl/;df kbflwsf/L j}7s 

!!=^ C0f :jLs[t gx'g] cj:yfx? 
s= lgoldt dfl;s art lgoldt 5}g eg]                                     
v= cl3Nnf] C0fdf xhf{gf lt/]sf] 5 eg]                                         
u= C0f ltg{sf] nflu af/Djf/ tfs]tf ul/Psf] 5 eg]                             
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3= ;§fafhL jf cGoq ltg{ C0f dfu ul/Psf] 5 eg]                               
ª= cGo w]/} ;+:yfaf6 C0f lgsfn]sf] 5 eg]                                                
r= cGo ;b:osf] C0fdf hdfgL a;]sf] C0f efvf gf3]sf] 5 eg]
                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
!@= ;b:o /fxt sf]if M– 
s= ;+:yfsf ;b:o tyf ;b:osf kl/jf/nfO{ kg{ ;Sg] ;fdflhs tyf :jf:Yo ;DjGwL ;d:ofaf6 
s]xL cfly{s /fxt xf]z eGg] clek|fon] ;b:o /fxt sfo{qmdx? ;~rfng ul/Psf] 5 . h;df b]xfo 
adf]lhd ;'ljwf Joj:yf ul/Psf] 5 . 

qm=;= /fxt sfo{qmd nlIft cfjZos sfuhft  /fxt /sd   
-clwsQd_

! sfhlsl/of cg'bfg
;b:o :jo+ lgj]bg 

d[To' btf{ k|df0fkq
gftf k|dfl0ft

? !%))).

;b:o kl/jf/ ? %))).

@ dft[lzz' cg'bfg dlxnf ;b:o c:ktfn egf{ sf8{
hGd k|df0fkq ? !)))).

#
PDj'n]G; ;]jf ;b:o ;Ssn lan ? !))).

zj jfxg ;]jf  
-pkTosf leq dfq_

;b:o tyf 
kl/jf/ ;Ssn lan lan /sd cg';f/

$ b'36{gf IftL ;xof]u ;b:o k|x/L k|ltj]bg
:yfgLo lgsfo l;kmfl/; ? @,))))).

% cfktsflng ;fk6L ;b:o
la/fdL, b}jL k|sf]k, b'3{6gf eO{ 
cf}ifwL pkrf/ ug{" kg]{ ePdf jf 
d[To' ;+:sf/ k|of]hgsf] nflu

? @)))).

^
cf}ifwL pkrf/ 
;xof]u -zNolqmof 
dfq_ 

;b:o ;Ssn lan ? !)))).

& 3fts /f]u tyf 
c+ue+u /fxt ;b:o cj:yf k'li6 x'g] k|df0f ? !)))).

pk/f]Qm /fxt /sd k|fKt ug{ clgjfo{ ?kdf b]xfosf zt{x? kfngf u/]sf]  u/]sf] 
x'g' kb{5 .
4 ;b:o ePsf] ! jif{ k'/f ePsf] 
4 ;b:o /fxt sf]ifdf of]ubfg u/]sf]                                                         
4 lgoldt art u/]sf]                                                             
4 PDa'n]G; ;]jfsf] nflu #) lbg leq / cGo ;]jfsf] nflu () lbg leq cfjZos sfuhft ;lxt 

lgj]bg k]z u/]sf]      
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;+:yfaf6 cf=j= @)*!÷)*@ df ;b:o /fxt sf]if sfo{ljlw adf]lhd /fxt /sd k|fKt 
ug]{sf] ljj/0f b]xfo adf]lhd /x]sf]5 .
qm=; ;=g= Gffdy/ /fxt lzif{s /sd
! !%@@ /df vs'/fn zNolqmof cg'bfg &%)).
@ @!!* nIdL /fpt zNolqmof cg'bfg %))).
# @!)& ;Ltf lj8f/L zNolqmof cg'bfg %))).
$ @@%( /lznf v8sf a:g]t Dfft[lzz' cg'bfg %))).
% @#*% lgd{nf vqL Dfft[lzz'  cg'bfg %))).
^ !$($ wg axfb'/ dxh{g PDj'n]G; cg'bfg !)))).
& $! >L dxh{g zNolqmof cg'bfg !)))).
* $! >L dxh{g PDj'n]G;  cg'bfg !))).
( @@)) rd]nL u'gL /]UdL zNolqmof cg'bfg %))).
!) !(@$ lza s'df/ 9sfn zNolqmof cg'bfg &%)).
!! !#@ /fwf s]=;L zNolqmof cg'bfg !)))).
!@ ^#( sdnf lwtfn zNolqmof cg'bfg !)))).
!# !&#% gd/fh vqL PDj'n]G; cg'bfg &%).
!$ !!^ Aff6' yfkf sfhlsl/of cg'bfg !)))).
!% %&* lgd{n a:g]t zNolqmof cg'bfg !)))).
!^ @)#! Kffj{tL kf}8]n zNolqmof cg'bfg %))).
!& !$$$ wg s'df/L ;fsL{ sfhlsl/of cg'bfg !!@%).
!* @$)$ l;h{gf vqL >]i7  Dfft[lzz' cg'bfg %))).
!( @@)( cd[tf l3ld/] zNolqmof cg'bfg %))).
@) #$$ zDe' ldhf/ sfhlsl/of cg'bfg %))).
@! !@* afa's[i0f zdf{ kf}8]n zNolqmof cg'bfg !)))).
@@ !$)$ /fd k|;fb lu/L zNolqmof cg'bfg &%)).
@# !!@@ u+uf gf/fo0f >]i7 PDj'n]G; cg'bfg !))).
@$ !#) g/xl/ lu/L sfhlsl/of cg'bfg %))).
@% !^)$ k|ldtf v8uL Dfft[lzz' cg'bfg &%)).
@^ !&*! ;lagf a:g]t Dfft[lzz' cg'bfg &%)).
@& $)( ls;g dxh{g sfhlsl/of cg'bfg %))).
@* !#@) g]s axfb'/ yfkf sfhlsl/of cg'bfg #&%).
@( !$#@ lalgtf yfkf zNolqmof cg'bfg &%)).
#) !^$) Gff/fo0f yfkf zNolqmof cg'bfg &%)).
                  hDdf !,*^))).

!#= o'ujf0fL df]jfOn a}+lsª ;]jf M–
ljZjJofkL ltj|t/ ?kdf cl3 a9L/x]sf] k|ljlwdf cfwfl/t l8lh6n ;]jfx? ;+u ;b:o tyf 
sd{rf/Lx?nfO{ cEo:t u/fO{ ljQLo ;]jfx?nfO{ l56f]5l/tf], ;/n / e/kbf]{ dfWodaf6 gub /lxt 
sf/f]af/nfO{ k|f]xf]T;fxg ug{ o'ujf0fL df]jfOn a}lsª ;]jf k|of]udf NofOPsf] 5 . clxn]sf] cfw'lgs / 
k|ljlwo'Qm ;dodf of] ;]jf cem a9L cfjZos / k|efjsf/L ePsf] b]lvG5 .
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ljz]iftfx?
!=  Vfftf tyf Aofn]G;sf] hfgsf/L                                               
@= vftfsf] ldlg tyf k'/f :6]6d]G6                                            
#= r]sa's cg'/f]w tyf gub e'QmfgL                                                          
$= df]jfOn 6kck -l/rfh{_, Data Pack v/Lb                                        
%= ljh'nL, OG6/g]6, 6L=eL, 6]lnkmf]g, vfg]kfgL cflbsf] ljn e'QmfgL                                       
^= a;, s]ansf/, Po/ l6s]l6ª tyf a'lsª                                                                       
&= OG:of]/]G;, lana's, z]o/ a|f]s/ cflbsf] e'QmfgL                                                                       
*= afn]6 nf]8 ;]jf -e-sewa, Khalti, IME Pay, Prabhu Pay…_                                           
(= So" cf/ QR, Ride Share, ;/sf/L ;]jfsf e'QmfgLx?                                                   
!)= ;xsf/Lsf] Ps vftfaf6 csf]{ vftfdf /sd 6«fG;km/                            \
!!= ;xsf/Laf6 a}+sdf a}+saf6 ;xsf/Ldf /sd 6«fG;km/                                                             
!@= Connect IPS                         

!$= cGo ;]jf tyf sfo{qmdx? M
ljk|];g ;]jf, ;b:o lzIff tyf tflnd sfo{qmd ;]jf, h]i7 ;b:o ;Ddfg ;]jf, afn art stf{ ;Ddfg, 
;b:o hLjg ladf, pTs[i6 sf/f]af/L ;b:o ;Ddfg,

!%= /0fgLlts Jofj;flos of]hgf sfo{zfnfM 
ldlt @)*! >fj0f !! b]lv !# ut]  ;Dd dsjfgk'/ lhNnfsf] l6:6'ª l/;f]6{df ;+:yfsf] bf]>f] 
/0fgLlts Jofj;flos of]hgf sfo{zfnf cfof]hgf u/]sf] lyof] . g]kfn art tyf C0f s]Gb|Lo ;xsf/L 
;+3 -g]k\m:s'g_sf] k|fljlws ;xof]udf ;+:yfsf ;~rfns ;ldlt, n]vf ;'k/j]If0f ;ldlt, pk ;ldlt 
tyf pRr Joj:yfkgsf] ;xeflutfdf $ jif]{ /0fgLlts Jofj;flos of]hgfsf] dfu{lrq tof/ ul/ 
kl/sNkgfsf] ?kdf ;'zfl;t ljlQo ;Ifdtfo'Qm u'0f:t/Lo pTs[i7 / lbuf] ;xsf/L ;+:yf ;d]t tof/ 
ul/Psf] lyof] .

!^=!% cf}+ jflif{s ;fwf/0f ;ef M 
;+:yfsf] !%cf}+ jflif{s ;fwf/0f ;ef ldlt @)*! cflZjg !( zlgjf/ lu|gNof08 j+}s]6, rGb|flu/L–&, 
dxfb]j:yfgdf sf7df08f} lhNnf art tyf C0f  ;xsf/L ;+3 -sf:s'g_ sf cWoIf tyf g]kfn 
art tyf C0f s]Gb|Lo ;xsf/L ;+3 -g]km:s'g_sf lgjt{dfg sf]iffWoIf >L bLks kg]? Ho"sf]  k|d'v 
cfltYotf, ;xsf/L lj1 >L s]za axfb'/ yfkf Ho"sf] ljlzi6 cfltYotf Pj+ cGo cltly Ho"x?sf] 
cfltYotfdf / ;b:ox?sf] pT;fxk|b pkl:yltdf ( j6f sfo{;'rLx? dfyL 5nkmn tyf lg0f{ox? 
kfl/t ul/of] . ;f]xL ;df/f]xdf pTs[i6 lgoldt art ug]{ $ hgf ;b:o tyf pTs[i7 sd{rf/L 
;Ddfgaf6 @ hgf sd{rf/Lx?nfO{ ;DdfgLt ul/Psf] lyof] . pkl:yt ;b:ox?nfO{ vfhf tyf kf/jxg 
vr{ pknAw u/fP/ pNnf;do jftfj/0fdf !% cf}+ jflif{s ;fwf/0f ;ef sfo{qmd ;DkGg ePsf] lyof]  .

!&= cjnf]sg e|d0f M
;+:yfsf] jflif{s gLlt tyf sfo{qmd adf]lhd ;b:otf qmd;+Vof, pTs[i6 z]o/ vl/bstf{,pTs[i6 
lgoldt artstf{, pTs[i6 artstf{, pTs[i6 C0f sf/f]jf/L, pTs[i6 ;+/lIft k"FhLlkmtf{ sf]if /sd 
k|fKtstf{ ;b:ox? tyf ;+:yfsf sd{rf/L Pj+ kbflwsf/Lx? ;d]t #* hgfsf] cg'zfl;t tyf 
pT;fxk|b ;xeflutfdf afun'ª lhNnfsf] afun'ª ahf/ cjl:yt pTs[i6 ;xsf/L l;jfO{;L ;fsf];sf] 
cWoog cjnf]sg e|d0f ;DkGg ul/of] . ;f]xL qmddf afun'ªsf] wfld{s Pj+ ko{6sLo :yn k~rsf]6 
tyf DofUbLsf] l;+uf l:yt tftf]kfgL s'08df ;d]t :gfg ug]{ sfo{ ;DkGg ePsf] lyof]  .
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!*= /fli6«o ;xsf/L lbj; M 
ldlt @)*! r}q @) ut] d+unaf/ ̂ *cf}+  /fli6«o ;xsf/L lbj; ædof{lbt ;xsf/LM ;d'Ggt ;dfhÆ eGg] 
gf/fnfO{ cfTd;fy ub}{ ;+:yfsf] sfof{noaf6 Aofg/ / ;xsf/L ;DjGwL Kn] sf8{ ;lxtsf] k|eftkm]/L 
sfo{qmd xfOlehg sf]nf]gL, bfp/f l8kf] x'b} k|eft df=lj O6fv]ndf ;efdf kl/0ft ePsf] lyof] . 
;+:yfsf ;b:o, kbflwsf/L tyf sd{rf/Lx?sf] tyf cfd hg;d'bfosf] ;xeflutf /x]sf] pQm ;efnfO{ 
gu/ k|d"v, hg k|ltlglw nufot ;xsf/L cleoGtfx?n] ;Djf]wg ul/ ;xsf/Lsf] dof{bf, ;dfhdf 
;xsf/Lsf] dxTj, ;xsf/L If]qdf b]lvPsf ca;/ / r'gf}tLaf/] k|sfz kfg'{ ePsf] lyof] . 

!(= :yfkgfsfn b]lv xfn ;Ddsf] sf/f]jf/ ;dLIff
cf=j z]o/ jrt C0f s'n ;Dklt

)^^÷)^& $(,(@&)) (#,$)#!( !@$,$%)(* !%@,$*!(%
)^&÷)^* ((,$$@)) !#^,!%^@! @#@,&%($* @^@,@@&#%
)^*÷)^( !)!,@&&)) !(%,@$^(^ @*%,%@#^& #$),#*%##
)^(÷)&) !)!,*#$)) @$#,(@*%% #^$,*%&(! $)&,!$$#(
)&)÷)&! !)%,$%^)) ##^,@&)^% $$&,&)!^@ %@%,^!$^*
)&!÷)&@ !)*,#!$)) $^@,%(&*) ^)^,##%@$ ^(!,&)$%%
)&@÷)&# !!),#!^)) *@&,&#&)) *&(,$#%(% !)&*,^@^)#
)&#÷)&$ !@%,$($)) !!&(,&$$$@ !@(*,&&#$^ !%)^,^*#!*
)&$÷)&% !#(,&&*)) !*%!,^((^) !&^*,@$@)( @@%$,%!^$)
)&%÷)&^ !%),&!%)) @!&*,%#@!^ @!@!,!$(%) @^$^,$#)*#
)&^÷)&& !&$,@%))) @&(^,^&(!^ @@*#,&$^%$ ##%%,^))$#

)&&÷)&* !*(,@^%)) ###%$%$*$ @%&*%*%&@ $#)^^$(*#
)&*÷)&( !(%,&$))) #$@#,@)*#@ ##)(,^*#*) $!$%,)&(^#
)&(÷)*) @@*,&(#)) #)&@,)&@&@ #))&,)#)() #*%@,@&^(@
)*)÷)*! @$%,(&&)) #@#(,#%(#^ #)@(,^@*@) $@$^,*^$(^
)*!÷)*@ @^%,#$#)) #&%$,)&@(% #$&),)&(%% $$!%,&*%%%

@)=@)*@ dfu{ !) ut] ;Ddsf] z]o/ ljj/0f
z]]o/ lsQf ;b:o ;+Vof z]o/ /sd -?_

!))) eGbf dfyL #! ^),@*()).
@%) b]lv ((( !*# *!,&)()).
!)) b]lv @$( #^! %#,!)^)).
%) b]lv (( !)$& ^^,^(()).
!) b]lv $( #@) $,)*#)).
!) lsQf eGbf sd #$( #&,%)).
Affn jrtstf{ $@
       hDdf @### ?= @^^,@^!)).
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!^ cf}+ jflif{s ;fwf/0f ;ef @)*@ kf}if % ut] zlgjf/
;~rfns ;ldltsf] tkm{af6 cWoIf >L df]xg axfb'/ anfdL4f/f k|:t't

cf=j=@)*!÷)*@sf] jflif{s k|ult k|ltj]bg 
cfb/0fLo ;~rfns ;ldltsf kbflwsf/L tyf ;b:oHo'x?, n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltsf ;+of]hs tyf 
;b:oHo'x?, ljleGg pk;ldltsf ;+of]hs tyf ;b:oHo'x?, ;+:yfsf] ul/dfdo ;fwf/0f ;efdf 
pkl:yt /xg' ePsf z]o/ ;b:oHox? / sd{rf/L ju{df ;+:yfsf] !^ cf}+ jflif{s ;fwf/0f;efsf] 
cj;/df xflb{s z'esfdgf Pj+ ;xsf/L clejfbg JoQm ub{5' . 

cfb/0fLo ;b:o dxfg'efjx? M 
;xsf/Lsf ljZjJofkL l;4fGt / d'NodfGotfnfO{ cg'z/0f ub}{ ;an, cfTdlge{/ / ;d'Ggt ;dfhsf] 
lgdf{0f ug{ ;lsG5 eGg] ljZjf;sf ;fy z'? ePsf] cleofgsf] !^cf}+ jflif{s ;fwf/0f ;ef ug{ 
kfpFbf Hofb} xli{ft / uf}/jflGjt dxz'; eO/x]sf] 5 . &* hgf ;b:ox?sf] hf]zhfFu/ / ;fd'lxs 
k|of;af6 z'? ePsf] ;+:yf ;xsf/L ;~rfng h:tf] kljq ;f]r /fVg] ;r]t ju{ k|lt ;Ddfg k|s6 ug{ 
rfxfG5' . æ;b:onfO{ e/kbf]{ ljQLo 6]jf, o'ujf0fLsf] ;]jfÆeGg] d'n dGqnfO{ cfTd;ft ub}{ >f]t;fwgsf] 
k|efjsf/L k|of]uaf6 ;b:ox?sf] cfly{s, ;fdflhs / ;f:s[lts ljsf; dfkm{t pNn]vgLo ;kmntf 
k|fKt ul/ 5'§} klxrfg sfod cfhsf] cj:yfdf cfO{k'u]sf] oxfFx?dFfem /fVg rfxfG5' . ;+:yfut 
ljsfz / ;'b[9Ls/0fsf] nflu dg, arg / sd{n] ;xof]u ug]{ ;Ifd, of]Uo / pRr g}ltsjfg g]t[Tj 
ju{, d]x]gtL, cg'ejL / Ifdtfjfg Joj:yfkg Pj+ ;lqmo, cg'zfl;t / ljZjf;sf ;fy sf/f]jf/ ug]{ 
;b:oHo'x?df cfef/ tyf jwfO{ 1fkg ug{ rfxfG5' . ljZj cy{tGqdf cfPsf] ;+s'rg tyf cfGtl/s 
?kdf ;d]t ;xsf/L If]qdf ePsf] k|xf/sf afjh't ;+:yfnfO{ ;an ?kdf pEofpg kfpbf yk pT;flxt 
Pj+ lhDd]jf/ aGg k|]/0ff ldn]sf] 5 . 

Dffgj ;Eotfsf] ljsf;qmd ;+u} z'? u'7L, d]nf, kd{, wd{esf/L h:tf cfly{s tyf u}Å cfly{s 
lqmofsnfksf ljsl;t :j?kx? g} cfhsf] cfw'lgs ;xsf/L x'g . ;xsf/Lsf] Jofj;flos k|of]u 
dfkm{t ;dfhsf] cfly{s, ;fdflhs Pj+ ;fF:s[lts ?kfGt/0fdf dxTjk'0f{ e'ldsf lgjf{x ub}{ lbuf] ljsf;  
nIo k|fKtLsf] nflu ;xsf/Lsf] dxTjk'0f{ e'ldsf /xb} cfPsf]5 . lj=;= @)!# ;fnaf6 :j=avfg l;+x 
u'?Ësf] g]t[Tjdf g]kfndf ;xsf/L cleofg z'?jft eP kZrft ;xsf/L cleofgnfO{ k|jw{g ug{ 
;xsf/L P]g @)$*sf] dxTjk'0f{ of]ubfg /x]sf] 5 . cfly{s tyf ;fdflhs If]qdf ;xsf/L If]qsf] 
pkl:ylt, dxTj / k|efjsf] d'Nofªsg ub}{ g]kfnsf] ;+ljwfg @)&@n] klg ;xsf/LnfO{ cy{tGqsf] tLg 
vDaf dWo dxTjTjk'0f{ vDafsf] ?kdf c+lusf/ ug'{, ;+o'Qm /fi6« ;+3n] ;g @)!@ kl5 k'gM ;g@)@% 
nfO{ cGt/fli6« ;xsf/L jif{ 3f]if0ff ug'{ n] ;d]t ;xsf/Lsf] dxTjnfO{ phfu/ u/]sf] b]Vg ;lsG5 . 
;xsf/L h:tf] :jfoQ tyf kljq cleofgsf] k|efjsfl/tfdf cfPsf] ljrngnfO{ Jojl:yt / dof{lbt 
agfpg ;xsf/L P]g @)&$ dxTjk'0f{ /xbf /xb} ;xsf/L cleofgnfO{ cem Jojl:yt / ;zQm agfpg 
/fli6«o ;xsf/L lgodg k|flws/0f u7g eO{ ;xsf/L ;+rfng ;DjwL lgb]{zg ;d]t cfO ;s]sf] oxfFx? 
Dffem ljlbt}5 . 

ljZj cy{tGqdf cfPsf] ;+s'rgsf] sf/0f nufgLsf ;Defjgfx?df sdL, C0f e'QmfgLdf ;d:of, 
ljQLo ahf/sf] c;Gt'ngsf] cj:yf /x]sf] ;fy} ;xsf/L l;4fGt, d'No, dfGotf / cfbz{sf] kl/kfngf 
k|efjsf/L x'g g;Sbf ;xsf/L If]qdf cg]s ljs[lt, r'gf}tLk'0f{ / hf]lvd ljWodfg /x]sf] oxfFx?nfO{ 
ljlbt} 5 . clws t/ntfdf, Aofhb/df c:j:y k|ltZkwf{, ;xsf/L cleofgdf ePsf] k|xf/af6 nufgLdf 
cToflws hf]lvd /x]sf] oxfFx?nfO{ cjut ug{ rfxfG5' . ljljw k|lts'ntfn] ;xsf/L If]qdf h'g 
cljZjf;sf] jftfj/0f ;[hgf eO{ /x]sf] 5 . ;'zf;g tyf Joj;flos Ifdtfn] h:tf] ;'s} k|lts'ntf  
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lrg{ ;lsG5 eGg]df xfdL ljZj:t 5f}+ . ;xsf/Ltfsf] dfWodaf6 ;b:ox?sf] ;d[lå xfl;n x'g] ePsf]n] 
;+VofTds eGbf u'0ffTds j[l4n] cl3 a9g' k5{ eGg]df xfdL k|i6 5f}+ . ;xsf/L P]g, lgod, ;+:yfsf] 
cfGtl/s sfo{ljlw tyf /0flglts Jofj;flos of]hgfn] lglb{i6 u/]sf of]hgf tyf sfo{qmdx?sf] k'0f{ 
sfof{Gjogaf6 ;'zfl;t tyf ;Ifd ;xsf/L aGg]df xfdL ljZj:t 5f}+ . gLlt,ljlw / k|ljlwsf] pRrtd 
k|of]uaf6 cfGt/Ls lgoGq0f k|0ffnL / ljQLo kf/blZ{ftf sfod ul/ pTs[i6 ;xsf/L agfpg xfd|f] 
lg/Gt/ k|of; /lx/xg] 5 . pRr:t/sf] ;'zf;g / ljQLo ;'/Iff sfod ul/ ;b:ox?sf] cfly{s, 
;fdflhs / ;Ff:s[lts ljsf; j[l4 Pj+ ;fdflhs ;'/Iff sfod ub}{ o'ujf0fL art tyf C0f ;xsf/L 
;+:yfnfO{ ;'zfl;t ljlQo ;Ifdtfo'Qm u'0f:t/Lo pTs[i7 / lbuf] ;xsf/L ;+:yf agfO{ ;b:ox?sf] 
e/f];fsf] s]Gb|sf] ?kdf :yflkt u/fpg] k|ltj4tf ub{5' . 
cfb/0fLo ;b:o dxfg'efjx? M 
o; ;Ddflgt ;efdf ;+:yfsf] k|ult ;ldIff, ;du| sf/f]af/, pknAwL tyf r'gf}tL / efjL sfo{of]hgf 
;lxt cf=j= @)*!÷)*@ sf] jf;nft, cfo÷Joo, gub k|jfx ljj/0f Pj+ tt\ ;DjGwL cg';'lrx? 
n]vfk/LIfsn] k]z u/]sf]  jflif{s k|ltj]bg o;} ;fy ;+nUg u/L k]z u/]sf 5f}+ . cf=j )*)÷)*! df 
ePsf ljleGg cfly{s sf/f]jf/ Pj+ k|ult af/]  oxfFx? ;dIf ;+lIfKt hfgsf/L u/fpg rfxfG5' .

!= ;b:o ;+Vof M
;+:yf :yfkgf ubf{ &* hgf ;b:ox?jf6 z'? ePsf] o; ;+:yfdf @)*@.)#.#@ ;Ddf hDdf @#!^ 
hgf ;b:o ePsf] h;df k'?if !!(@ hgf, dlxnf !!)$ hgf / ;+:yfut ;b:o @) ePsf]] hfgsf/L 
u/fpg rfxfG5' . ;b:o jl[4 ;+:yfsf] sfo{of]hgf /x]sf]n] cfufdL lbgx?df klg :j]lR5s tyf v'Nnf 
;b:otfsf] l;4fGt cjnDjg ub}{ ;f] cg'?k ;b:otf  lj:tf/ ub}{  hfg] hfgsf/L u/fpb} ;b:otf 
glng' ePsf ;+:yfsf ;b:osf kl/jf/ tyf ;+:yfsf] sfo{If]q leq a;f]jf; ul/ ;+:yfsf] ;b:otf 
glng' ePsf dxfg'efjx?df ;d]t ;b:otfsf] nflu cfJxfg ug{ rfxfG5' .

@= z]o/ kF'hL M
;+:yf :yfkgf sfnsf &* hgf ;b:ox?sf] ? #@,%),))).)) jf6 z'? ul/Psf] z]o/ kF'hL 
cf=j=)*!.)*@sf] cGt ;DdDff  hDdf ? @^%,#$#)). dfq z]o/ kF'hL /x]sf] ;f] ut cf=j= sf] t'ngfdf 
&=*& k|ltztn] j[lå ePsf] hfgsf/L u/fpg rfxfG5' . %) lsQf eGbf sd z]o/ vl/b u/L sf/f]af/ 
u/L /xg' ePsf ;Dk'0f{ ;b:oHo'x?df cfjZos z]o/ yk ul/ slDtdf %) lsQf agfO{ ;+:yfsf] 
/0fgLlts of]hgfn] to u/]sf nIo k|fKtLdf ;fy lbg o;} ;efaf6 cg'/f]w ub{5' .

#= art M 
art ;b:ox?sf] ;'lglZrt eljiosf] cfwf/ ePsf]n] eljiodf cfkmgf] cfj:ostfx? k'lt{ ug{ ;lhnf] 
xf]; eGg] clek|fon] ;+:yfn] ljljw lsl;dsf art of]hgfx? ;~rfngdf NofPsf] ljlbt} 5 .  jrtsf 
ljljw lzif{s cGtu{t  cfly{s aif{ @)*!÷)*@sf] cGt ;Dddf art ;+sng ? #&%$,)&@(% /x]sf] ;f] 
ut cf=j eGbf !%=** k|ltztn] j[lå ePsf]  hfgsf/L u/fpg  rfxfG5' .

$= C0f nufgL M 
jrt tyf C0f ;xsf/L ;+:yf ;~rfngsf] d]?b08sf] ?kdf  C0f nufgL /xg] ljlbt} 5 . 
;b:ox?sf] Jofj;flos tyf ;fdflhs cfj:ostfx? k'/f ug]{ clek|fon] C0f nufgLsf ljljw lzif{s 
cGtu{t pTkfbgd'ns jf u}/pTkfbgd'ns If]qdf cf=j @)*!÷@)*@sf] cGt ;Dddf s'n C0f nufgL ? 
#$&),)&(%% dfq /lx/x]sf] ;f] C0f /sd ut cf=j sf] t'ngfdf !$=%$ k|ltztn] j[lå ePsf] cjut 
ug{ rfxfG5' .
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%= cfDbfgL M
;+:yfn] cfly{s jif{ @)*!÷)*@ df u/]sf cfDbfgLdf ljleGg lzif{s dWo C0fsf] Jofh cfDbfgLjf6 ?= 
$&@,#&^%*, a}+s Aofh cfDbfgLaf6 ? !$,%^@^$, cGo ;~rfng tyf u}x| ;~rfng cfDbfgLjf6 ?= 
*),&^*(( u/L hDdf ? %^&,&)*@ cfDbfgL ug{ ;kmn ePsf] 5 .

^= vr{ M
vr{ tkm{ cfly{s jif{ @)*!÷)*@ df vr{sf ljljw lzif{s cg';f/ artdf Jofh vr{ ? #%@,#^)!),afÅo 
C0fdf Aofh vr{ ? !!,@)^&), sd{rf/L vr{df ? &),!!$#&, ;~rfng tyf Joj:yfkg vr{df ?= 
@*,#(#)), Xf; s66L ? !,&@%&(, shf{sf] Iflos/0f Joj:yf yk vr{ ? $&,^#^%& / rfn' s/ 
?=%,&^*@( ul/ hDdf ? %!&,@)$*@ Vfr{ ePsf] hfgsf/L u/fpg rfxfG5' . 

&= cfo Joo lx;faM
;+:yfn] cfly{s jif{ )*!÷)*@ df nufgL u/]sf] C0fsf] Jofh cfDbfgLjf6 ? $&@,#&^%*, a}+s Aofh 
cfDbfgLaf6 ? !$,%^@^$, cGo ;~rfng tyf u}x| ;~rfng cfDbfgLjf6 ? *),&^*(( u/L hDdf ? 
%^&,&)*@ s'n cfDbfgL u/]df ;f] cjwLdf artdf Jofh vr{ ? #%@,#^)!)/ afÅo C0fdf Aofh 
vr{ ? !!,@)^&) o;} u/L sd{rf/L vr{df ? &),!!$#&, sfof{no ;~rfng tyf Joj:yfkg vr{ 
? @*,#(#)), Xf; s§L vr{ ? !,&@%&(, shf{sf] Iflos/0f Joj:yf yk vr{ ? $&,^#^%& / rfn' 
s/ ?=%,&^*@( u/L hDdf ? %!&,@)$*@ s'n vr{ x'g uO{ jfFsL ? %),%)##( ;Dk'0f{ sf/f]af/ 
;dfj]zkl5sf] v'b gfkmf x'g k'u]sf] 5 . ;f] gfkmfnfO{ ;xsf/L P]g / lgodfjnL df Joj:yf eP 
adf]lhd ljleGg sf]ifx?df afF8kmf8 ul/Psf] oxfFx?nfO{ hfgsf/L u/fpg rfxfG5' .

*= s'n sf/f]jf/ M
;+:yfn] cf=j @)*!÷)*@ cGt ;Dd s'n sf/f]jf/ ? $$!%,&*%%% /x]sf] ;f] ut cf=j=sf] t''ngfdf ^=^$ 
k|ltztn] j[l4 ePsf] ;d]t hfgsf/L u/fpg rfxfG5' .

cfb/0fLo ;b:o dxfg'efjx? M
;+:yfn] cf=j @)*!÷@)*@ sf] jflif{s ljZn]if0f ;lxt ;'zf;g k|j{wg, ;+:yfut ljsfz, k|ljlwsf] k|of]u, 
hf]lvd Go'lgs/0f ub}{ ;+:yfsf] Joj;flostf ljsfzsf If]q nlIft rfn' cf=j=@)*@÷@)*# df canDjg 
ug]{ jflif{s gLlt tyf sfo{qmd / cg'dflgt jh]6 Pj+ ljljw sf/f]jf/sf] cg'dflgt cfFsng af/] ;+lIfKt 
hfgsf/L u/fpg rfxfG5' . 
     
!= lgoldt ;b:o / ;Dklt j[lå M–
;xsf/L d'No dfGotf / cGt/fli6«o l;åfGt tyf P]g lgodsf] kl/lw leq /xL :j]lR5s tyf v'Nnf 
;b:otfsf] dfGotfnfO{ sfod /flv ;b:otf lj:tf/nfO{ lg/Gt/tf lbO{ ;lqmo tyf lgoldt ;b:o 
@$%) hgf k'/\ofOg]5 . ;b:otf lng 5'6 ePsf ;+:yfsf ;b:osf kl/jf/ nufot sfo{If]q leq 
a;f]af; ul/ ;b:otf glnPsf JolQmx?nfO{ k|f]T;fxg ul/ ;b:o agfOg]5 .

@= art j[lå tyf ;]jf ljljlws/0f M– 
art sfo{ljlwdf ;dofg's'n ;+zf]wg, a|f];/ lgdf{0f, artsf] cg'kft sfod, artstf{ ;Ddfg h:tf 
sfo{qmd ;~rfng ul/ art j[lå ul/g] 5 . ;b:ox?sf] cfjZostf, hf]lvdnfO{ dWogh/ ub}{ 
j}wflgs dfkb08 sfod ul/ art ;]jfdf ljljlws/0f ul/g]5 . 
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#= ;b:ox?sf] lgoldt cfly{s ;xeflutf j[lå M–
of]ubfgdf cfwfl/t art tyf C0f ;]jf, z]o/ k'FhL j[lå,cf}ift z]o/ sfoddf k||f]T;fxgsf ;fy} ;]jf 
tyf ;'ljwf pkef]udf z]o/ dfkb08 sfod u/fO{ ;b:ox?sf] lgoldt cfly{s ;xeflutf j[lå ug]{ 
gLlt lnOg]5 . ;b:ox?nfO{ z]o/ yk tyf lgoldt cfly{s sf/f]jf/ ug{ xf};nfsf k|of;x? hf/L 
/flvg]5 . h;af6 ;+:yfut k'FhL j[lå x'g],k|fylds k'FhLsf]if a9g uO{ k|ltJolQm C0f nufgL Ifdtf 
j[lå x'g] ljZjf; lng ;lsG5 .

$= ;+:yfut k'FhL j[lå tyf sf]if kl/rfng M–
;+:yfsf] ;+:yfut k'FhL j[lå ul/ ljQLo ;+/rgfnfO{ dha't tyf k|efjsf/L agfO{ ;+:yfut sf]ifdf 
cfwfl/t ;+:yf agfOg]5 . h;sf nflu z]o/ k'FhLdf j[lå,hu]8f sf]if @% k|ltzt ±, cGo sf]ifnfO{ 
hu]8f sf]ifdf kl/0ft ul/g]5 . h;af6 ;+:yfsf] ljQLo ;+/rgf ;Gt'lnt x'g], yk k'FhL kl/rfngsf] 
;Defjgf, ljQLo ;Ifdtf / ;b:o ;]jfdf j[l4 x'g] ljZjf; lng ;lsG5 .

%= Ifdtfdf cfwfl/t C0f kl/rfngM–
pTkfbgd'ns If]qnfO{ k|fyldstfdf /fvL C0f kl/rfngnfO{ of]ubfg, ;'/Iff / Ifdtfdf cfwfl/t 
ul/g]5 . cfjZostfsf] cfwf/df % ;L ljZn]if0f, ef/ut juL{s/0f,ls:tf lgwf{/0f ul/ lgofds 
lgsfoaf6 lgb]{lzt k'FhLsf]if dfkb08df sfod ul/g]5 . h;af6 ;+:yfsf] k|ltJolQm C0f Ifdtfdf 
lj:tf/, ;b:osf] kxF'rdf j[lå ;fy} C0f nufgL pTkfbgd'ns / ;'/lIft x'g] ljZjf; lng ;lsG5 . 

^= ef}lts k'jf{wf/, :t/Ls/0f / Joj:yfkgM–
;+:yfaf6 k|bfg ul/g] ;]jf ;'ljwfnfO{ cem k|efjsf/L agfpg, ;fdflhs ljZj:gLotfdf j[lå ug{ / 
;+:yfsf] :yfoLTjsf] nflu ;+:yfsf] cfw'lgs ejg lgdf{0fnfO{ k|fyldstfdf /flvg] 5 . ljWodfg ef}lts 
;+/rgfsf] :t/Ls/0fsf] nflu cfjZos kxn ul/g]5 . sfo{ ;Dkfbgdf ;xh, ;]jf ;'ljwfdf j[lå, 
;b:o d}qL sfo{ jftfj/0fsf] lgdf{0faf6 sfo{ ;Dkfbgdf k|efjsfl/tf a9g uO{ ;+:yfut ljZj:gLotf 
j[lå x'g] ljZjf; lng ;lsG5 . 

&= ;b:o x]/rfx tyf ahf/Ls/0fM–
;b:ox?nfO{ ;+:yf k|lt ckgTjsf] efjgf hfu[t u/fO{  cfTdLotf j[låsf] k|of; ul/g]5 . :yfkgf 
lbj;, ;xsf/L lbj;, lj:tfl/t d~r, sfo{ljlw lgdf{0fdf ;b:o ;xeflutf j[lå ul/ z'esfdgf, 
;dj]bgf, /fxt sfo{qmd, ;b:o ;Ddfg sfo{qmd cfof]hgf dfkm{t ;b:o x]/rfxnfO{ lg/Gt/tf 
lbOg]5 . ;b:o ;Ddfg cGtu{t pTs[i7 z]o/ vl/bstf{, pTs[i7 art stf{, pTs[i7 C0fL ;b:o, 
afn art stf{, dlxnf ;b:o, h]i7 ;b:o ;DdfgnfO{ ;d]l6g]5 . ;+:yfsf ;b:ox? dfem ul/g] 
lqmofsnfknfO{ g} ahf/Ls/0fsf] cleGg c+usf] ?kdf ljsl;t ul/g]5 . 

*= k|fljlws k|0ffnL ljsfz tyf cfGtl/sLs/0f M–
cfw'lgs o'usf] kof{ojfrL em}+ /x]sf]  k|fljlws k|0ffnL ljsfz tyf cfGtl/sLs/0f dfkm{t k|ljlw d}qL 
;xsf/Lsf] ?kdf ljsfz ul/g]5 . lgMz'Ns df]jfOn a}+lsª, j]a;fO6 tyf ;fdflhs ;~hfn, lk|m 
jfOkmfOsf] k|of]unfO{ k|f]xf]T;fxg ul/g]5 . h;af6 ;b:ox?nfO{ cfly{s kmfObf k'Ug], ;dosf] jrt 
x'g], ;b:ox? pT;flxt x'g], cfsif{0f a9g], ;b:osf] ;xeflutf tyf sf/f]jf/df j[l4 eO{ ;]jfdf 
ljlzi6tf cfpg] b]lvG5 . r':t tyf k|efjsf/L ;]jf, ;]jf u|x0fdf ;xhtf, sfo{ ;Dkfbgdf ;xhtf, 
;b:o tyf sf/f]jf/df j[lå,5jL tyf Joj;flostf ljsf;, ;+:yfn] ug]{ ljQLo sf/f]jf/nfO{ k|ljlw;+u 
hf]8L cem a9L k|efjsf/L agfpg] sfddf lg/Gt/tf k|bfg ul/g]5 .                                                        
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(= s'zn tyf :t/Lo ;+rfng M– 
;+:yf ;~rfngsf] sfg'gL cfwf/ ljlgodnfO{ ljBdfg ;xsf/L P]g / lgodfjnL,lgofds lgsfosf] 
lgb]{zgdf Joj:yf adf]lhd ljlgod ;+zf]wg / sfof{Gjog ;fy} sfg'gsf] kfngf tyf ;b:osf] 
lxtnfO{ Wofgdf /fvL goFf sfo{ljlwsf] ljsfz tyf ;do ;fk]If kl/dfh{g dfkm{t s';n tyf :t/Lo 
;+rfng hf]8 lbOg]5 . h;af6 j}wflgs ;'zf;g tyf ;+:yfut hf]lvddf Go'lgs/0f cfO{ ;+:yfsf] 
lqmofsnfk ;~rfngdf ;xhtf, ;b:o d}qL ;]jf ;'ljwf tyf sfo{ ;Dkfbgdf pTs[i6tf cfO ;+:yfsf] 
ljZj;gLotfdf a9f]Q/L x'g] b]lvG5 .

!)= dfgj ;+;fwgsf] ;fd'lxs Ifdtf j[lå M– 
sd{rf/Lsf] pT;fx, nufj / lg/Gt/tfaf6 sfo{bIftf j[lå u/fO{ pTkfbsTj j[lå  ug{ dfgj ;+;fwg 
sfo{ljlwn] lglb{i6 u/]sf] sfd st{Josf] cfwf/df tflnd, sfo{ ljj/0f, ;]jf ;'ljwf, sfo{ ;Dkfbg, 
;Gt'i6L / pRr dgf]jn sfod ul/ ;+:yfdf sfo{/t ;j} txsf sd{rf/Lx?sf] Ifdtf Pj+ sfo{bIftf 
clej[låsf] of]hgfx? NofOg]5 . of]hgf lgdf{0fdf sd{rf/Lsf] ;xeflutfnfO{ ;'lglZrt ub}{ ;b:o 
;]jfsf] k|f?k;+u} sfo{;DkfbgnfO{ yk Jojl:yt, r':t b'?:t u/fpg], nIo ;lxtsf] sfo{ ljj/0f 
pknAw u/fP/ dfl;s ;ldIff ul/ dfgj ;+;fwgsf] ;fd'lxs Ifdtf j[lånfO{ k|fyldstfdf /flvg]5 .

!!= ;xsfo{, ;d'bfo tyf ;~hfn ;+nUgtf M 
:yfgLo lgsfo, sfo{If]q leqsf ljBfno, :jf:y ;+:yf, ;xsf/Lsf tfn's ;+3x? ;+usf] ;xsfo{ 
dfkm{t ;xsfo{ / ;~hfn ;+nUgtf a9fOg] 5 . ;+:yfsf] ;fdflhs pQ/bfloTjnfO{ cfTd;fy ub}{ snf 
;+:s[ltsf] hu]{gf, v]ns'b, jftfj/0f ;+/If0f, ;/;kmfO{, ;fdflhs :jf:y, ljsfz lgdf{0f, hgr]tgf 
d'ns sfo{qmddf ;xsfo{ ul/ ;fdflhs ljsfzdf lg/Gt/tf lbOg]5 . 

!@= ;xsf/L  :t/Ls/0f M– 
;'zf;gsf] pRr:t/Lo sfof{Gjogaf6 ;xsf/Lsf] :t/Ls/0fnfO{ cfTd;ft ul/g]5 . :t/Ls/0fsf] nflu 
s]Gb|Lo ;+3x? ;+usf] ;xsfo{df hf]lvddf cfwfl/t ;fsf]; ;'kl/j]If0f sfo{qmd-sj{;_nfO{ cg'z/0f 
ub}{ k'0f{ tyf Jofj;flos ;fsf]; ljsf; sfo{qmd -k|f]j];g_sf] sfof{GjognfO{ lg/Gt/tf lbOg] 5 . 

!#= pTs[i6 sfg'g cg'kfns cEof; :yfkgf ug]{ M–
;xsf/L P]g lgodfjnL, ljefusf] lgb]{zg, lgofds lgsfosf] lgb]{zg tyf cGo P]g sfg'gsf] k'0f{ 
kfngf dfkm{t ;xsf/L ;+:yfnfO{ pTs[i6 sfg'g cg'kfnssf] ?kdf ;dfj]z u/fO{ ;f]xL cg'?ksf] 
cEof;df cEo:y u/fOg] 5 . 

!$= dof{lbt / ;'zf;gM–
dof{lbt / ;'zf;gsf] k|Tofe'tL lbb} /fli6«o ;xsf/L lbj;n] c+lusf/ u/]sf] dof{lbt ;xsf/L M ;d'Ggt 
;dfh eGg] gf/fnfO{ cfTd;ft ul/g]5 . lgjf{rg sfo{ljlw, ef}uf]lns ;dfj]zLs/0f, :t/Lo cfrf/ 
;+lxtf dfkm{t ;+:yf tyf dfgj ;+;fwgnfO{ dof{lbt / k|f]T;flxt agfOg]5 . gLlt tyf sfo{ljlwsf] 
lgdf{0f, kl/dfh{g / sfof{Gjogaf6 cfGtl/s tyf ljQLo z';f;gnfO{ Jojl:yt ul/g]5 .  

!%= u'0f:t/Lo ;]jf tyf ;Gt'i6LM–
;b:osf] cfjZostfdf cfwfl/t ;]jf,;dosf] kl/kfngf, ;]jfdf ljljws/0f, cf/fdbfoL tyf Jojl:yt 
sfo{:yn, cfly{s ;'/Iff, dfgj ;+;fwgsf] bIftf j[lå, cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnL, plrt k|ltkmn, sfg'g 
kl/kfns, a:t' tyf ;]jfsf] u'0f:t/ sfod ul/ u'0f:t/Lo ;]jf k|jfxnfO{ k|fyldstfdf /flvg]5 . 
gLlt, ljlw / k|ljlwsf] k|of]u pRrtd k|of]uaf6 ;b:o, kbflwsf/L, sd{rf/L tyf ;fdflhs ;Gt'i6Lsf] 
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:t/ j[lådf hf]8 lbOg]5 . h;af6 ;+:yfn] kl/sNkgf u/]sf] z';fl;t, ljlQo ;Ifdtfo'Qm, u'0f:t/Lo, 
pTs[i7 / lbuf] ;xsf/L ;+:yf k|fKt x'g] ljZjf; lng ;lsG5 .                    

)*@÷)*# sf] nflu nIo tyf cg'dflgt ah]6  
s= ;b:o ;+Vof / z]o/ kF'hLM–
:j]lR5s tyf v'Nnf ;b:otfsf] l;4fGt cg'?k ;b:otf lj:tf/df hf]8 lbb} o; cf=j sf] cGt 
;Dd ;b:o ;+Vof @$#) k'/ofpg] nIo /flvPsf] 5 . ;b:ox?nfO{ plrt k|ltkmn lbg] ljZjf;sf 
;fy Ps lsQf z]o/af6 sf/f]jf/ u/L /xg' ePsf ;b:ox?nfO{ z]o/ yk u/fpg' sf] ;fy} cGo z]o/ 
j[l4sf of]hgfx? cjnDjg ul/ z]o/ kF'hLnfO{ ? @(),)))).)) k'/ofpg] nIo /flvPsf] 5 .                                                    

v= jrt M–
jrtsf lzif{sx? cfjZossf cfwf/df ljljws/0f ul/ ul/ rfn' cf=jsf] cGt ;Dddf jrt /sd ? 
$)%),))))).)) k'/ofpg] nIo /flvPsf] 5 . 

u= C0f nufgL M–
;xsf/L ;+rfngsf] d]?b08sf] ?kdf /x]sf] C0f nufgLnfO{ jrt cg'kft cg';f/ ;b:ox?sf] 
cfj:ostf adf]lhd pTkfbgd'ns If]qnfO{ k|fyldstfdf /fvL shf{ nufgL /sd ? #**),))))).)) 
k'/ofpg] nIo /flvPsf] 5 .

3= cg'dflgt cfDbfgL M–
rfn' cfj=df C0fsf] Aofhaf6 %@),))))).)), ;~rfng tyf u}X cfDbfgLaf6 ? *^,%)))). u/L hDdf 
? ^)^,%)))). cfDbfgL x'g] cg'dfg ul/Psf] 5 .                                                                             

ª= cg'dflgt vr{ M–
rfn' cf=j=df Aofh vr{ tk{m ? #^%,))))).)), sd{rf/L vr{df ? ^@,*#)))., ;+rfng vr{ tk{m ? 
#%,^!))) ul/ hDdf ? $^#,$$))). x'g] cg'dfg ul/Psf] 5 .

r= cfo Joo M– 
rfn' cf=j= df cfDbfgL ljljw lzif{sdf x'g] cg'dflgt cfDbfgL ? ^)^,%)))). / vr{sf ljljw lzif{df 
x'g] cg'dflgt vr{ ? $^#,$$))).  af6 jrt eP/ ? !$#,)^))). s'n art x'g] h;df cGo sf]if  
afkt ? !$,#)^)) /  rfn' s/ afkt ? !@,*&%$). s§f ul/ ? !!%,*&*^) o; cjlwsf] v'b 
gfkmf x'g] cg'dfg ul/Psf] 5 . 
cg'dflgt tyf nlIft ljQLo l:ytLsf] ljj/0f -jf;nft _  
qm=;= ;Dklt cf=j=)*!÷)*@ cf=j )*@÷)*# nIo
! gub !!,@&%^# @%,%))))
@ j}+s df}Hbft *@),^$%%$ ^&),)))))
# ;b:onfO{ C0f nufgL #@&#,*&$)# #**),))))).
$ sd{rf/LnfO{ C0f tyf ;fk6 $$,)%$*$
% nufgL lwtf]kqx? (,&)))). (,&)))).
^ rfn' s/ ;DklQ $,^)&$%
& :yug s/ ;DklQ !^&)*
* ;DklQ ;+oGq tyf pks/0f @$),!#@@& ##),))))).
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( VoftL tyf cd'{t ;DklQ !&)%!#
cGo ;Dklt (,^@#%^ (%,))))).

         s'n ;DklQ $$!%,&*%%% %)!),@)))).
                       
qm=;  bfloTj cf=j )*!÷)*@ cf=j )*@÷)*# nIo
! ;b:oaf6 art / lgIf]k bfloTj #&%$,)&@(^ $)%),)))))
@ shf{ ;fk6L #^*$**)
# sd{rf/L nfesf] nflu Joj:yf @,)$%&$
$ :yug s/ bfloTj
% cg'bfg bfloTj
^ cGo bfloTj !(,^$#&& (^,%))))
                s'n bfloTj #*!@,^!!@& $!$^,%))))
                            
qm=; kF'hL cf=j )*!÷)*@ cf=j )*@÷)*# nIo
! z]o/ kF'hL @^%,#$#)) @(),))))).
@ ;fwf/0f hu]8f sf]if @$*,$#)#! @(!,&)))).
# ;+/lIft k'FhL lkmtf{sf]if (#(!)#
$ cGo j}wflgs sf]if *),))(($ @*@,))))).
% k'g d'Nof°g sf]if
^ plrt d'No sf]if 
& ;+lrt d'gfkmf ))
                s'n k'FhL ^)#,!&$@& *^#,&))))

      s'n k'FhL tyf bfloTj $$!%,&*%%% %)!),@)))).

cg'dflgt gfkmf gf]S;fg lx;fj
ljj/0f cf=j)*!÷)*@ cf=j )*@÷)*#

 Aofh cfDbfgL $*^,(#(@@ %@),))))).
 Aofh vr{ #^#,%^^*) #^%,))))).
         v'b Aofh cfDbfgL !@#,#&@$# !%%,))))).
 ;~rfng cfDbfgL &*,!$!*) &%,))))).
cGo ;~rfng cfDbfgL %*(!
      v'b Aofh,z'Ns tyf sld;g cfDbfgL @)!,%&#!# @#),)))))
shf{sf] Iflos/0f shf{ tyf cGo xfgLsf] lkmtf{ -$&,^#^%&_ !),)))))
                v'b ;+rfng cfDbfgL !%#,(#^%^ @$),))))).
sd{rf/L vr{ -&),!!$#&_ -^@,*#)))_
;+rfng vr{ -@*,#(#))_ -##,%!)))._
Xf; s6\6L vr{ -!,&@%&(_ -@,!))))._
                 ;~rfng gfkmf         %#,&)#$) !$!,%^))).
          u}/;~rfng cfDbfgL @,$#^)) !,%)))).
                    cfos/ cl3sf] gfkmf %^,!#($) !$#,)^))).
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                            rfn' s/ -%,&^*@(_ -!$,#)^))_
:yug s/ cfDbfgL ÷-vr{_ !#@@* -!@,*&%$)_

                  o; cjlwsf] gfkmf %),%),##( !!%,*&*^)
                
5nkmn tyf lg0f{ofy{ k|:t't k|:tfjx?
!=  cf=j=@)*!÷)*@sf] ;+rfns ;ldltsf] jflif{s k|ltj]bg  kfl/t  ;DaGwdf .                                                          
@=  cf=j=)*@÷)*# sf] nflu gLlt, sfo{qmd tyf ah]6 kfl/t ;DjGwdf                                                                         
#=  cf=j )*!÷)*@ sf] n]vfk/LIf0f k|ltj]bg  kfl/t ;DaGwdf .                                      
$=  cf=j )*!÷)*@ sf] n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltsf] jflif{s k|ltj]bg kfl/t ;DaGwdf .                                                                                                                                            
%=  cf=j )*!÷)*@ df ;ldltaf6 ePsf] ;Dk'0f{ lg0f{ox? cg'df]bg  ;DjGwdf .                                                                        
^=  cf=j )*@÷)*# sf] nflu n]vfk/LIfs lgo'lQm tyf kfl/>lds tf]Sg] ;DjGwdf .                    
&=  z]o/ nfef+z / ;+/lIft k'FhL lkmtf{ sf]if ljt/0f ;DjGwdf .                                      
*=  ljlgod ;+zf]wg ;DjGwdf  .                                                                                                                                    
(=  sfo{ljlw ;+zf]wg ;DjGwdf .                                     
!)= ;+:yfsf] ejg lgdf{0f ;DjGwdf                                                        
!!=  ;fwf/0f ;efsf] lg0f{o k'l:tsf k|dfl0ft ug{ k|ltlglw rog ;DjGwdf .

cGtdf xfd|f] lgdGq0ffnfO{ :jLsf/ ul/ ;Eo tyf lhDd]jf/Lsf ;fy cfkm\gf] ;+:yfsf] !^ cf}+ jflif{s 
;fwf/0f ;efdf pkl:yt eO{ jflif{s k|ltj]bg, gLlt tyf sfo{s|dx? cWoog ul/ lbg'ePsf]df pkl:yt 
;Dk'0f{ ;b:oHo'x?df xflb{s wGojfb 1fkg ub{5' . ;fy} ;+:yfnfO{ lg/Gt/ ?kdf ;xof]u ul/ jt{dfg 
cj:yf;Dd k'/ofpg] ;b:oHo'x?, ;ldlt pk–;ldltsf ;fyLx?,sd{rf/L Pj+ ;d:t z'e]R5'sx? k|lt 
cfef/ JoQm ub{5' . ;+:yf ;~rfng tyf Jofj;flostf j[lådf dfu{ bz{g ug]{ ;xsf/L ljefu, /fli6«o 
;xsf/L lgodg k|flws/0f, rGb|flul/ g=kf=, /fli6«o ;xsf/L a}+s ln= ;xsf/Lsf] 5ftf ;+u7gx? g]kfn 
jrt tyf C0f s]Gb|Lo ;xsf/L ;+3 -g]km\:s'g_,afudtL k|b]z art tyf C0f ;xsf/L ;+3 -k|f]:s'g_, 
lhNnf ;xsf/L ;+3 sf7df08f}+ / sf7df08f} jrt tyf C0f ;xsf/L ;+3 -sf:s'g_, ;fwf/0f ;ef 
;DkGg ug{ :yfg pknAw u/fO{lbg] lu|gNof08 j}+s]6 nfO{ xflb{s wGojfb k|s6 ug{ rfxfG5' . cfufdL 
lbgx?df klg oxFfx?sf] cd'No ;'emfj tyf ;xof]usf] ck]Iff ;lxt ;xsf/L l;åfGt, lgofdsLo 
lgb]{z/ / ;b:ox?sf] ;jf]{kl/ lxtnfO{ dgdf /fvL cl3 a9g] k|ltjåtf JoQm ub{5' . ;fy} xfd|f] 
lgdGq0ff nfO{ :jLsf/ ul/ o; ;efsf] zf]ef a9fO lbg'x'g] cltlyHo'x? tyf ;Dk'0f{ pkl:yt 
;b:oHo'x? k|lt cfef/ JoSQ ub}{ cfufdL lbgdf ;d]t oxFfx?sf] ;fy,;xof]u tyf P]Sojåtfsf k|fKt 
eO /xg] ljZjf; lnPsf] 5' . wGojfb . ho ;xsf/L, ho o'ujf0fL

df]xg axfb'/ anfdL
cWoIf

Ædof{lbt ;xsf/LM ;d'Ggt ;dfhæ
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bkmf !!-$_ ;+u ;DalGwt
!^ cf}+ jflif{s ;fwf/0f ;efsf @)*@ kf}if % ut]

 n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltsf] tkm{af6 ;+of]hs >L s[i0feut a:g]tåf/f k|:t't
cf=j= @)*!÷)*@ sf] aflif{s ;ldIff k|ltj]bg

o'ujf0fL jrt tyf C0f ;xsf/L ;+:yf ln= sf] !^ cf}+  jflif{s ;fwf/0f ;efsf ;efWoIf Ho", ;~rfns 
;ldltsf kbflwsf/L tyf ;b:oHo"x?, n]vf ;'kl/j]If0f ;ldlt tyf pk ;ldltsf ;b:o ;fyLx?, 
sd{rf/L ju{ tyf cfkmgf] ;+:yfsf] ul/dfdo ;fwf/0f ;efdf pkl:yt ;b:oHo"x?df n]vf ;'kl/j]If0f 
;ldltsf] tkm{af6 xflb{s :jfut Pj+ ;xsf/L clejfbg ub{5' .
 
;+:yfsf] !#cf}+ jflif{s ;fwf/0f ;efaf6 n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltsf] lhDd]jf/L k|fKt eP kZrft o; 
lhDd]jf/Ldf /x]/ ;+:yf :yfkgf b]lv !^cf}+ jflif{s ;fwf/0f ;ef dgfpg kfFpbf xfdL Hofb} v'zL 
/ uf}/jflGjt ePsf 5f}+ . n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltn]lgoldt ?kdf ;+:yfsf] cfGtl/s n]vfk/LIf0f 
k|ltj]bgx? ;dk/LIf0f Pj+ cfjZostf cg';f/ gd'gf k/LIf0fsf] cfwf/df ef}lts k/LIf0f ;d]t u/L 
;f] ;DjGwdf b]lvPsf s}lkmotx? Pk/ rf}dfl;s k|ltj]bg dfkm{t ;~rfns ;ldltnfO{ ;'emfj lbPsf] 
Joxf]/f cjut ug{ rfxfG5' . ;xsf/Lsf d"No dfGotf, cGt/fli6«o l;åfGt, ;xsf/L P]g lgodfjnL, 
k|rlnt sfg'g tyf lgb]{zg, ;+:ysf] ljlgod tyf cfGtl/s sfo{ljlwsf] kfngfdf k|efjsfl/tf e"ldsf 
lgjf{x ul/ ;+:yfsf] cfGtl/s Pj+ ;du| ;'zf;g k|0fnLnfO{ yk Jojl:yt u/fpg n]vf ;'kl/j]If0f 
;ldltsf] dxTjk"0f{ e"ldsf /x]sf] cjut u/fpg rfxfG5' . 

cfb/0fLo ;b:oHo"x?
ljZj ahf/df b]lvPsf] c;xh kl/l:ylt ;fy} ;xsf/L cleofgdf b]lvPsf] ljrngsf] k|efjaf6 
xfd|f] ;+:yf ;d]t c5'tf] /xg ;s]sf] 5}g . h:sf] c;/sf] ?kdf t/ntf Joj:yfkg, C0f tyf 
c;'nL, k|ltkmn b/df ;d]t ;ªs'rg cfPsf] b]Vg ;lsG5 . ljlQo ahf/df b]lvg] o:tf gsf/fTds 
kl/0ffdx?nfO{ Go"gLs/0f ug{ kf/bzL{ cg'udg, pko'Qm, ;'emfj / k|efjsf/L sfof{Gjog dfkm{t 
;xsf/LnfO{ Jojl:yt ug{ ;lsG5 eGg]df xfdL ljZj:t 5f}+ . o:tf] dxTjk"0f{ e"ldsfnfO{ k|fyldstfdf 
/flv cf=j=@)*!÷@)*@ Dff o; ;+:yfsf] cfGtl/s n]vf kl/If0f dfkm{t gLlt lgodsf] kl/kfngf, C0f 
nufgLsf dfkb08x?, ;+:yfut ;'zf;g, ljlQo cg'zf;g tyf dfgj ;+;fwgsf] ;du| cWoog kZrft 
lgl:sPsf] lgZsif{nfO{ o; ;ldltsf] k6s k6s j}7s a;L u/]sf sfo{x?sf] ;+lIfKt k|ltj]bg ;xsf/L 
dfkb08 @)^*sf] bkmf !!-$_ df Joj:yf eP adf]lhdsf] ;+/rgfdf k|:t't ug rfxfG5' .
!= ldlt @)*! cflZjg !( ut] a;]sf] !%cf}+ jflif{s ;fwf/0f ;efn] kfl/t u/]sf ( j6f lg0f{ox? 

dWo ljlgod k'g n]vg afx]ssf lg0f{ox? k"0f{?kdf sfof{Gjog ePsf] b]Vg ;lsG5 .
@= cf=j @)*!.)*@df ;~rfns ;ldltsf] !@ k6s -@ k6s ;+o"Qm ;lxt_, C0f pk ;ldltsf] 

@* k6s / lzIff pk ;ldltsf] ! k6s k6s j}7s a;L df}h'bf P]g, ljlgod, sfo{ljlwsf] 
clwgdf /xL lg0f{ox? ug]{ u/]sf] tyf cGo ljifout pk ;ldltx?nfO{ klg sfo{ljlw tyf 
sfo{of]hgf adf]lhd sfof{Gjogdf hf]8 lbO /x]sf] kfOof] .

#=  C0f nufgL k|lqmofnfO{ Jojl:yt ug{ C0f sfo{ljlw @)&^ nfO{ k"0f{ ?kdf sfof{Gjogdf 
NofOPsf] kfOof] . ;+:yfsf] lj:tf/ ;+u} a9b} u/]sf] r'gf}ltsf] d'Nofªsg ul/ lwtf]sf] cfGt/Ls 
tyf jfÅo d'Nofªsg ul/ ;'/lIft tl/sfn] C0f nufgL u/]sf] b]Vg ;lsG5 .  ;+:yfdf u/]sf] 
z]o/ nufgL, jrt sf/f]jf/sf] of]ubfg tyf ;fd'lxs hdfgt lbg]sf] sf/f]af/ tyf ljZj:gLotf 
x]/]/ ? %))))). ;Dd / ;f]  eGbf dfyL ;xsf/L P]g lgod, ;xsf/L ljefuaf6 hf/L dfkb08, 
;+:yfsf] ljlgod, C0f sfo{ljlw @)&^ df Joj:yf eP adf]lhd ;~rfns ;ldlt, cWoIf, C0f 
pk ;ldlt / Joj:yfkg k|d"vn] cfk\mgf] If]qflwsf/ leqsf] C0f %C  ljZn]if0f nufot cfjZos 
k|lqmof k'/f ul/ ;'/lIft nufgL  ul/Psf] 5 .

$= o; cf=jdf ;xsf/L ljefuaf6 ;xsf/L ;+:yfx?nfO{ ;xsf/L P]g / lgodfjnLsf] clwgdf 
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/xL ;~rfng x'g / C0fL ;b:ox?nfO{ ;d]t C0f r'Qmf ug{ ljz]if lgb]{zg hf/L x'g'nfO{ 
;sf/fTds ?kdf lnOsf 5f}+ . To:t} ;+l3o ;xsf/L ljefusf] cGo lgb]{zgx? h:t} bf]xf]/f] 
;b:otf, bf]xf]/f] kb, ;b:o s]Gb|Lotf ;"rsf°s, ;Gbe{ Aofhb/, sf]kf]ld;df btf{ tyf dfl;s 
k|ltj]bg k|ljli6, uf]=P=Pd=Pn k|0ffnLdf  dfl;s k|ltj]bg k|ljli6, ;fwf/0f ;ef ;~rfng ;DjGwL 
dfu{lgb]{zg, ;]jf z'Ns ;DjGwL lgb]{zg k"0f{ ?kdf kfngf ePsf] / dfkb08 kfngfdf ;~rfns 
;ldlt tyf Joj:yfkg ljz]if rgfvf] /x]sf] kfOof] .

%=  :yfgLo lgsfoaf6 hf/L ePsf t/ntf Joj:yfkg,kbflwsf/Ln] lnPsf C0fx?,C0f gf]S;fgL 
sf]ifsf] Joj:yf ;DjGwL lgb]{zg k"0f{ ?kdf sfof{Gjog ePsf] ;fy} ;xsf/L ;+3x? g]km:s'g, 
sf:s'g / ;xsf/L a}+saf6 hf/L C0f gf]S;fgL sf]ifsf] Joj:yf, t/ntf Joj:yfkg, k|ljlwsf] 
k|of]u ;fdflhs hgr]tgf, dGbLsf] ;dodf nufgL ;r]t eO{ nufgL ug]{ h:tf dfu{lgb]{zg tyf 
;'emfjx? ;d]t rgfvf] eO{ sfof{Gjog u/]sf] kfOof] .

^=  kbflwsf/Lx?sf] kfl/>lds, eQf tyf cGo ;'ljwfx?sf] ljj/0fM
^=!  kfl/>lds M;+:yfdf ;ldlt pk ;ldltsf kbflwsf/Lx?n] kfl/>lds lnPsf] kfOPg .
^=@  eQfM ;+:yfsf kbflwsf/Lx?n] ;ldlt j}7s afkt k|lt j}7s ?!#)). tyf pk ;ldlt j}7sdf 

pkl:yt eP afkt k|lt j}7s ? ^%) j}7s eQf lnPsf] / o;/L ljt/0f ul/Psf] eQfdf 
lgodfg';f/ s/ s§f ul/Psf] 5 .

^=#  cGo ;'ljwf M ;+:yfsf kbflwsf/Lx?n] cGo yk ;'ljwf lnPsf] kfOPg .
&= sd{rf/L k|zf;g ;DjGwL Joj:yf M
&=!  ;fwf/0f ;efaf6 kfl/t dfgj ;+zfwg Joj:yfkg sfo{ljlw @)&^  ePsf]  kfOof] .
&=@  dfgj ;+zfwg Joj:yfkg sfo{ljlw cBfjlws ub}{ k"0f{ ?kdf k|of]udf NofOPsf] kfOof] . jflif{s ?kdf 

sd{rf/Lx?sf] sfo{;Dkfbg d'Nofªsg ug]{ kl/kf6LnfO{ k|of]udf Nofpg] ul/Psf] 5 .
&=#  sd{rf/L egf{ k|s[of df}h'bf dfgj ;+zfwg Joj:yfkg sfo{ljlw @)&^ adf]lhd pk ;ldlt 

u7gsf] Joj:yf ul/ kf/bzL{ / k|lt:kwL{ ?kdf ug]{ u/]sf] kfOof] .
&=$  sfo{/t sd{rf/Lx? / sfo{jf]em aLr tfbDotf /x]sf] tyf dfgj ;+zfwg Joj:yfkg 

sfo{ljlwsf] clwgdf /xL ljefu x]/km]/,sd{rf/L egf{ tyf  ;]jf ;'ljwf lgwf{/0fsf]  nflu  
gLltut ?kdf g} pk ;ldlt u7gsf] Joj:yf ul/Psf]5 . sd{rf/L pTkfbsTj ljZn]if0f ubf{ 
k|lt sd{rf/L ;b:o ;+:of @!)=%$ hgf, k|lt sd{rf/L C0fsf] ef/ /sd ?=#!%,$^!&*., 
k|lt sd{rf/L s"n ;Dkltsf] ef/ ?= $@$,$(@(&. /x]sf]n] ef/ut ljZn]if0f x]bf{ sd{rf/L / 
sfo{jf]emsf] tfbDotf ldnfOPsf] 5 .                       

&=%  dfgj ;+zfwg Joj:yfkg sfo{ljlwdf Joj:yf eP adf]lhd Joj:yfkg k|d'vsf] of]Uotf /x]sf] 
tyf sfo{Ifdtf ;Gtf]ifhgs /x]sf] kfOof] . 

&=^  sd{rf/Lsf] egf{ k|lqmof / ;+Vof M dfgj ;+zfwg Joj:yfkg sfo{ljlwsf] clwgdf /xL 
;+:yfsf] cfj:ostf tyf ;+:yfsf] ljlQo Ifdtf cg'?k kf/bzL{ Pj+ k|s[ofut ?kdf sd{rf/L 
egf{ u/]sf] kfOof] .

&=^=! sfo{ut M # hgf sd{rf/L sfo{ut ;]jfdf lgo'Qm u/]sf] kfOof] .
&=^=@ ;dout M ! hgf sd{rf/LnfO{ ;dout ;]jfdf lgo'Qm ul/Psf] kfOof]
&=^=# lgoldt M & hgf sd{rf/LnfO{ lgoldt ;]jfdf lgo'Qm ul/Psf] kfOof] .
*= n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltn] o; cl3 lbOPsf k|ltj]bg adf]lhdsf ;'emfjx? ;xhtfsf ;fy 

k"0f{ ?kdf sfof{Gjog eO{ /x]sf] kfOof] .
(= n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltn] pNn]v ug{ rfx]sf cGo ljj/0f M 
s=  ;xsf/L P]g, lgodfjnL, ;+:yfsf] ljlgod tyf lgofds lgsfoaf6 k|fKt lgb]{zgsf] kfngfdf 

;xsf/L k"0f{ ?kdf k|ltjå /x]sf] kfOof] .   
v= ;+:yfsf] ljlQo sf/f]jf/ bf]xf]/f] n]vf k|0ffnLdf Jojl:yt,:ki6 / kf/bzL{ ?kdf ePsf] ;fy} 

n]vf kl/If0fnfO{ k|efjsf/L agfpg g]kfn ljQLo k|ltj]bgdfgsf] cfwf/df k|rlnt sfg'g 
cg';f/ rf6{8 Psfp06]G6 dfkm{t n]vf kl/If0f ePsf] b]Vg ;lsG5  .

v= ;+:yfnfO{ ;'zf;go'Qm tyf Jojl:yt tj/n] ;~rfng ug{ cfjZos sfo{ljlw lgdf{0f tyf 
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lgoldt ?kdf kl/dfh{g ul/ /x]sf] b]Vg ;lsG5 . 
u=  cfGtl/s n]vf kl/If0f0fsf] k|of]u tyf g]kfn art tyf C0f s]Gb|Lo ;xsf/L ;+3 -g]k\m:s"g_

sf] ;xsfo{df k"0f{ tyf Jofj;flos ;fsf]; ljsf; sfo{qmd -k|f]j];g_ df ;xeflutfn] 
;+:yfut lasf;nfO{ dha't agfpg dxTjk"0f{ e"ldsf  /x]sf] b]Vg ;lsG5 .

3= ;xsf/L cleofgdf cfPsf] ljrng tyf k|efj, ljZjJofkL cfly{s dGbL, cZj:y k|lt:k|wfsf] 
afjh't o; ;+:yfn] ljlQo sf/f]jf/nfO{ dha't /fvL ljlQo ;kmntf sfod ug'{nfO{ cToGt 
;sf/fTds ?kdf b]Vg ;lsG5 . 

ª= ;'rgf k|ljlwnfO{ cfTd;ft ub}{ ;km\6j]o/,P;=Pd=P; ;'ljwf, ;L=;L Sofd]/f,lgMz'Ns df]jfOn 
a}+lsªsf] k|of]unfO{ ;'/lIft ?kdf k|of]udf NofPsf] b]Vg ;lsG5 .

r= ;b:ox?n] ;+:yfaf6 k|fKt ug]{ ;]jf ;'ljwf,ljlQo cj:yf / ;f] sf] kf/blz{tfsf] af/]df 
hfgsf/L k|bfg ug{ ;b:o a8fkq, ;'rgf kf6L,;fdflhs ;~hfnsf] k|of]u ;fy} jflif{s 
k|ltj]bgdf ;d]t ;+:yfut hfgsf/Lx? k|efjsf/L ?kdf ;fj{hlgs u/]sf] b]Vg ;lsG5 . 

5=  ;b:o lzIff tyf lj:tfl/t d~rsf] z'?jft ;+u} ;+:yfut lbuf]kgfsf] nflu /0fgLlts 
Jofj;flos of]hgfn] lglb{i6 u/]sf sfo{qmdnfO{ lg/Gt/tf lbg] sfo{nfO{ pknAwLsf] ?kdf 
lng ;lsG5 . 

!)= n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltsf] ;'emfjx? M
s=  ;xsf/L If]qdf b]lvPsf] ljrng tyf j}wflgs k|fjwfgaf6 ;[lht r'gf}tLx?sf] ;fdgf ug{ 

C0f nufgLsf cEof;x?nfO{ k'g/fjnf]sg ul/ ;'/lIft nufgLdf hf]8 ug{ ;'emfj ul/G5 . 
v= ;+:yfn] kl/sNkgf u/]sf /0fgLlts Jofj;flos of]hgfsf] ;kmntfsf] nflu u7g ePsf 

pk ;ldltx? lgi7f, Ifdtf tyf ;lqmotfsf] cfwf/df x/]s jif{ k'g{ u7g ul/ pQ/flwsf/ 
of]hgfsf] tof/Ldf ;d]t Wofg lbg' kg]{ b]lvG5 .

u=  art tyf C0f ;xsf/Lsf] k|efjsf/L Joj:yfkgsf] nflu u7g ePsf] /fli6«o ;xsf/L lgodg 
k|flws/0faf6 hf/L ePsf lgb]{zgx? k"0f{ ?kdf sfof{Gjog ug{ ;'emfa ub{5f}+ .

3= ;b:ox?sf] ;'ljwfnfO{ Wofgdf /fv]/ z'? ul/Psf] gljgtd Pj+ l8lh6n k|ljlwsf] lgz'Ns 
k|of]u eO{/x]sf]df o;sf] pkof]unfO{ Jofks ?kdf k|rf/ k|;f/ ul/ ;b:ox?sf] kxF'r j[lå 
ug{" kg]{]{ b]lvG5 

ª=  efvf gf3]sf] C0f Go'lgs/0fsf] nflu C0f nufgLk"j{ 
k/fdz{, Ifdtfdf cfwfl/t C0f nufgL, Jojxfl/s ls:tf lgwf{/0f,C0fsf] 
;b'kof]utf kl/If0f cfbL ljifox?df ljz]if Wofg k'/ofpg kg]{ b]lvG5 .                                                                               
r=;+:yfdf sfo{/t sd{rf/Lx?sf] Joj;flos Ifdtf lj:tf/sf ;fy} ;ldlt pk ;ldlt 
kbflwsf/Lx?sf] g]t[Tj Ifdtf ljsfz x'g] ul/ tflnd tyf uf]i7Lx? cfof]hgf tyf 
;xefuLtfsf] nflu k|f]T;fxg ul/ cfj:os Joj:yf ldnfpg' kg]{ b]lvG5 .

h= a9bf] r'gf}tLsf] d'Nof°g ub}{ gLlt, ljlw / k|ljlwsf] k|of]unfO{ pRr k|fyldstfdf /fvL 
;xsf/L P]g,lgodfjnL,lgb]{lzsf,ljlgod tyf sfo{ljlwx?sf] k"0f{ sfof{Gjogdf hf]8  lbg' kg]{ 
b]lvG5 .   

cGtdf, ;+:yfdf lg/Gt/ ljlQo tyf u}/ ljlQo ?kdf ;xof]u ul/ ;+:yfnfO{ ;jn agfpg ;xof]u 
k'/ofpg] ;b:o dxfg'efjx?,;ldlt pk–;ldltsf ;fyLx?, sd{rf/L ju{ Pj+ z'e]R5'sx? k|lt cfef/ 
JoQm ug{ rfxfG5' . ;fy} k|:t't k|ltj]bgdf oxFfx?sf] /rgfTds ;'emfjsf] ck]Iff ub}{ k|ltj]bg kfl/tsf] 
nflu cg'/f]w ub{5f}+ . wGojfb . ho ;xsf/L

k|ltdf v8sf
;b:o

n]vf ;'kl/j]If0f ;ldlt 

s]za s]=;L
;b:o

n]vf ;'kl/j]If0f ;ldlt 

s[i0feut a:g]t
;+of]hs

n]vf ;'kl/j]If0f ;ldlt 
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o'ujf0fL art tyf C0f ;xsf/L ;+:yf lnld6]8sf
z]o/wgL ;b:o dxfg'efjx? ;dIf 
:jtGq n]vfk/LIfssf] k|ltj]bg 

xfdLn] o;} ;fy ;+nUg o'ujf0fL art tyf C0f ;xsf/L ;+:yf lnld6]8sf] @)*@ cfiff9 #@ sf] 
ljQLo cj:yfsf] ljj/0f / ;f] ldltdf ;dfKt ePsf] cfly{s jif{sf] gfkmf gf]S;fgsf] ljj/0f, gub 
k|jfxsf] ljj/0f, OlSjl6df ePsf] kl/jt{g ;DaGwL] ljj/0f / k|d'v n]vf gLlt tyf n]vf l6Kk0fLx?sf] 
n]vfk/LIf0f ;DkGg u/]sf 5f}+ . 
 
s}lkmot ;lxtsf] /fo (Qualified Opinion)
xfd|f] /fodf / xfdLn] kfPsf] clwstd hfgsf/L tyf xfdLnfO{ lbOPsf :ki6Ls/0fx? adf]lhd dflysf 
ljQLo ljj/0fx?n] ;+:yfsf] ldlt @)*@ cfiff9 #@ ut]sf] ljQLo cj:yf, ;f] ldltdf cGTo ePsf] 
cfly{s jif{sf] gfkmf, OlSjl6df ePsf] kl/jt{g / gub k|jfxnfO{ tn s}lkmot ;lxtsf] /fosf cfwf/df 
pNn]v ul/Psf ljifoj:t' afx]s ;fgf tyf demf}nf ;+:yfsf nflu g]kfn ljQLo k|ltj]bg dfg -NFRS 

for SMEs_ adf]lhd plrt tyf oyfy{ lrq0f ub{5 . 

s}lkmot ;lxtsf] /fosf cfwf/x? (Basis of Qualified Opinion)
o; k|ltjb] gsf] “cGo sfg'gL tyf lgods lgsfosf cfjZostf ;DaGwL k|ltj]bg" cg'R5b]df 
pNn]lvt aF'bf -v_ b]lv -5_ sf] kfngf gePsf] / o; ;DaGwL ljifoj:t'af6 kg{ hfg] c;/x?nfO{ ljQLo 
ljj/0fx?df ;dfj]z gul/Psf]n] s}lkmot ;lxtsf] /fo k]z u/sf 5f}+ . 
xfdLn] g]kfn n]vfk/LIf0f dfgx? (Nepal Standards on Auditing) tyf k|rlnt l;4fGtsf] cfwf/df 
n]vfk/LIf0f ;DkGg u/sf 5f} . oL dfgn] xfdLnfO{ Jofj;flos g}ltstfsf] kfngf ug]{ tyf ljQLo 
ljj/0fx? ;f/et" ?kdf q'l6 /lxt ePsf] af/]df dgfl;a cfZjf;g k|fKt ug{ xfdLnfO{ n]vfk/LIf0fsf] 
of]hgf agfO{ tbcg';f/ n]vfk/LIf0f ;DkGg ug{ clgjfo{ u/fpFb5g\ . n]vfk/LIf0f cGtu{t ljQLo 
ljj/0fdf pNn]lvt /sd / v'nf;nfO{ k'li6 ug]{ k|df0f k|fKt ug]{ ;DaGwL ;Dkfbg sfo{ljlw ;+nUg 
x'G5 . o;/L 5gf}6 ul/Psf] sfo{ljlw rfx] hfn;fhL jf uNtLaf6 xf];, ;f/e"t ?kdf q'l6o'Qm k|:t'tL 
xg' ;Sg] hf]lvdsf] n]vfhf]vf ;lxt xfd|f] Jofj;flos lg0f{odf cfwfl/t 5 . To;/L hf]lvdsf] 
n]vfhf]vf ug]{ qmddf, xfdLn] ;+:yfsf] cfGtl/s lgoGq0f pk/ g} /fo JoQm ug]{ p2]Zon] geO{, 
kl/l:ylt cg';f/ xfd|f] n]vfk/LIf0f sfo{ljlw tof/ ubf{, ;+:yfn] ljQLo ljj/0f tof/ Pj+ k|:t'lt ug]{ 
qmddf cjnDjg u/]sf cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLsf] ljZn]if0f u/]sf] 5f} . ljQLo ljj/0fx?df pNn]lvt 
/sd / v'n:t ul/Psf] cGo ljj/0fx?nfO{ k'i6\ofO{ ug]{k|df0fsf] gd"gf k/LIf0f (Test Check) ;d]t 
n]vfk/LIf0fdf ;dfjz] x'G5 . ;+:yfn] cjnDag u/]sf] n]vf l;4fGt, Joj:yfkgn] u/]sf dxTjk"0f{ 
cg'dfg Pj+ ljQLo ljj/0f k|:t'tLsf] ;du| l:yltsf] d"Nof+sg klg n]vfk/LIf0fdf ;dfj]z x'G5 . xfd|f] 
n]vfk/LIf0fn] xfd|f] dGtAonfO{ kofK{t cfwf/ k|bfg ug]{ s/'fdf xfdL ljZj:t 5f}+ . 

d'Vo n]vfk/LIf0f Joxf]/fx¿ (Key Audit Matters)M  
d'Vo n]vfk/LIf0f Joxf]/fx¿ tL ljifox¿ x'g\ hg' xfd|f] k]zfut lg0f{osf cfwf/df n]vfk/LIf0f ul/Psf] 
xfnsf] cjlwsf] ljQLo ljj/0fx¿;Fu ;a}eGbf dxTjk"0f{ lyP . 
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qm=;+= d'Vo n]vfk/LIf0f Joxf]/f n]vfk/LIf0fdf pQm ljifo s;/L ;Daf]wg ul/of] 
! efsf gf3]sf] C0fx?sf] k|fjwfg 

;xsf/Lsf ;b:ox¿nfO{ lbOPsf] C0f ;f] 
cjlwsf] cGTodf ;xsf/Lsf] s'n ;DklQsf] 
&*=%*Ü /x]sf] 5, h;sf] kl/df0f ?= 
#$=&) s/f]8 5 . o;df ?=!=$* s/f]8sf] 
k|fjwfg s6fOPkl5 afFsL /sd b]vfOPsf] 
5. C0fsf] hf]lvd k|fjwfgnfO{ k|d'v 
n]vfk/LIf0f ljifosf] ¿kdf klxrfg ul/Psf] 
5, lsgeg] o;df Joj:yfkgsf] dxTjk"0f{ 
lg0f{o ;+nUg 5 /  art tyf C0fsf] 
d'Vo sf/f]af/ ug{] ;xsf/L ;+:yfsf]  
;+rfng ;DaGwdf hf/L ul/Psf] lgofdlso 
dfkb08, @)*@ sf] kfngf cfjZos x'G5 . 

xfdLn] C0f Iflt k|fjwfgsf] k/LIf0f ;DaGwdf 
tnsf sfo{ljlwx¿ nfu" u/]sf 5f}FM 
C0fLx?sf] kmfOnsf] ;dLIff, h;df C0fLsf] 
e'QmfgL Jojxf/sf] d"Nof°g, lwtf]÷;'/Iffsf] 
kof{Kttf, cfjZos sfg"gL sfuhftx¿sf] k|flKt 
;dfj]z x'G5 . 
aSof}tf e'QmfgLsf cfwf/df C0f Iflt k|fjwfg 
k|bfg ug{ ;"rgf k|ljlw k|0ffnLsf] ;dLIff. 
gd"gf cfwf/df, ;"rgf k|ljlw k|0ffnLåf/f u0fgf 
ul/Psf] k|fjwfgsf] k|ofKttf ;fy} gd"gf cfwf/df 
Dofg'cn u0fgf. 
;lqmo C0fLx¿sf nflu Joj:yfkgn] u/]sf] 
JolQmk/s lg0f{ox¿sf] pko'Qmtfsf] d"Nof°g . 

cGo ljifoa:t' -Other Matters_ 
;xsf/Lsf] ;"rgf k|ljlw k|0ffnL n]gb]gx¿ k|zf]wg ug{ / k|ltj]bgx¿ tof/ ug{ Jofks ¿kdf k|of]u 
ul/Psf] lyof]. oBlk d"n k|zf]wg ;fdfGotof e/kbf]{ b]lvof], t/ s]xL maker–checker lgoGq0fx¿ 
lg/Gt/ ¿kdf nfu" ul/Psf] kfOPg. 
cGo hfgsf/Lx? Joj:yfkgsf] lhDd]jf/L xf] . cGo hfgsf/Ldf jflif{s ljj/0f ;Fu} k|:t't ul/g] ljQLo 
ljj/0f tyf xfd|f] n]vfk/LIfssf] kl|tj]bg afx]ssf] ;~rfns ;ldlt / n]vf ;'k/Lj]If0f ;ldltsf 
;+of]hssf] k|ltjb]gx? kb{5g\ . To:tf k|ltj]bgx? o; n]vfk/LIf0f k|ltj]bgsf] ldlt kZrft\ k|fKt 
x'g] ck]Iff u/]sf 5f}F . 
jflif{s ljQLo ljj/0f dflysf] xfd|f] /fon] cGo hfgsf/LnfO{ ;d]6\b}g tyf o:tf cGo hfgsf/Lsf 
;DaGwdf xfdL s'g} klg k|sf/sf] cfZjf;g lgrf]8 JoQm ub}{gf}F . 
ljQLo ljj/0fsf] xfd|f] n]vfk/LIf0fsf] ;Gbe{df, xfd|f] lhDd]jf/L cGo hfgsf/L k9L To:tf hfgsf/Lx? 
ljQLo ljj/0f jf xfdLn] n]vfk/LIf0fsf] qmddf k|fKt u/]sf 1fgx?;Fu ;f/e"t ?kdf c;+ut /x] jf 
g/x]sf] jf cGos'g} klg sf/0fn] ;f/e"t ?kdf unt j0f{g b]lvg] jf gb]lvg] ;DaGwdf ljrf/ ug{" 
xf] . xfdLn] u/]sf] sfox{ ?sf] cfwf/df, olb cGo hfgsf/Lx? ;f/et" ?kdf unt j0f{g ul/Psf] 
lgisif{ lgl:sPdf, To:tf tYox?sf] k|ltj]bg lbg' xfd|f] lhDd]jf/L xf] . o; ;DaGwdf xfdLn] k|ltj]bg 
lbg' kg]{ s'g} tYox? 5}gg .\ 
xfdLnfO{ To:tf k|ltj]bgx? k|fKt eP kZrft\ ;f] sf] cWoog u/L s'g} ;f/e"t c;+ut tYox? /x]sf] 
lgrf]8 lgl:sPdf xfdLn] To:tf] tYox?sf] af/]df zf;sLo el"dsf axg ug{]x? ;dIf ;"lrt ug'{ 
cfjZos 5 . 

ljQLo ljj/0f pk/ Joj:yfkg tyf zf;sLo e"ldsf jxg ug]{x?sf] lhDd]jf/L M 
k|rlnt ljQLo k|ltj]bg 9fFrf jdf]lhd ljQLo ljj/0fx? tof/ kfg{] tyf oyf]lrt k|:t'tLs/0f ug]{ / 
hfn;fhL jf ql'6sf sf/0fn] ljQLo ljj/0fx? ;f/e"t ?kdf unt cfFs8f /lxtsf] xg' lghx?n] 
cfjZos 7fg]sf To:tf cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLx?sf] lhDd]jf/L o; ;xsf/L ;+:yfsf] Joj:yfkgdf 
/x]sf] 5 . ljQLo ljj/0fx? tof/ ubf{, ;:+yfsf] cljlR5Gg ?kdf hfl/ /xg;Sg] Ifdtfsf] d'No'f+sg 
ug]{, nfu' ePdf, cljlR5Ggtf ;DalGw s'/fx?sf], v'nf;f ug]{ / Joj:yfkgsf] dg;fo ;+:yf jf sf/f]af/ 
aGb ug]{ jf To:tf] ug{] afx]s cGo s'g} oyfy{k/s ljsNk gePsf] cj:yfdf afx]s cljlR5Ggtf 
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cfwf/sf] n]vfsf] k|of]u ug{ Joj:yfkg lhDd]jf/ 5 . zf;sLo e"ldsf jxg ug]{x?sf] lhDd]jf/L ljQLo 
k|ltj]bgsf k|lqmofx?sf] lg/LIf0f ug'{ xf] . 
 
ljQLo ljj/0fsf] n]vfk/LIf0fsf] nflu n]vfk/LIfssf] lhDd]jf/L 
xfd|f] p2]Zox¿ ;du|df ljQLo ljj/0fx¿ hfn;fhL jf q'l6sf] sf/0fn] x'g] ;f/e't unt cf+s8f /lxt 
5 ls 5}g eGg] af/] plrt cfZjf;g k|fKt ug'{ xf], / xfd|f] /fo ;dfj]z ug]{ n]vfk/LIfssf] k|ltj]bg 
hf/L ug'{ xf] . plrt cfZjf;g Ps pRr:t/sf] cfZjf;g xf], t/ of] k|Tofel't (Guarantee) 5}g 
ls n]vfk/LIf0f dfg cg';f/ ;DkGg ul/Psf] n]vfk/LIf0fn] hlxn] klg ;f/e't unt cf+s8f kQf 
nufpFb5 . unt cf+s8fx¿ hfn;fhL jf q'l6af6 pTkGg x'g ;Sb5g\ / To;n], Psn jf ;dli6df, 
obL k|of]ustf{x¿sf] cfly{s lg0f{odf k|efj kfg{] ePdf dfq ;f/e"t ?kdf unt /x]sf] dflgG5 . 
xfdLn] g]kfn n]vfk/LIf0f dfg cg';f/ n]vfk/LIf0f sfo{ ubf{ n]vfk/LIf0f cjlwe/ k]zfut ljj]s 
(Professional Judgment) / Jofj;flos ;Gb]x (Professional Skepticism) sfod u/]sf 5f}F . o; 
qmddf, xfdLn] M 
hfn;fhL jf q'l6sf] sf/0fn] ljQLo ljj/0fx? ;f/e"t ?kdf unt cfFs8f ;lxtsf] k|:t't x'g 
;Sg] hf]lvd klxrfg u/L hf]lvdsf] lgwf{/0f u/]sf], hf]lvdsf] k|efj cg's"nsf] n]vfk/LIf0f ljlwsf] 
9fFrf tof/ u/L To;sf] k|of]u u/]sf] / xfd|f] /fosf] nflu cfjZos kofK{t / pko'Qm k|df0fx? k|fKt 
u/]sf 5f}F . hfn;fhL (fraud) df ldnLeut (Collusion), hfn;fhL (forgery), hfgfhfg 5f]8\g] sfd 
(intentional omission), unt cfFs8fsf] k|:t'tL (wrong representation) jf cfGtl/s lgoGq0fsf] 
pNn+3g h:tf sfo{ ;dfj]z x'g ;Sg] hfn;fhLsf] sf/0fn] ubf{ x'g] ;f/e"t unt j0fg{ klxrfg x'g 
g;Sg] hf]lvd q'l6sf] sf/0fn] x'g] ;f/e"t unt j0f{g klxrfg x'g g;Sg] hf]lvd eGbf a9L x'G5 . 
;+:yfsf] oyfy{ l:yltsf] nflu pko'Qm x'g] n]vfk/LIf0f ljlw cjnDag ug{ n]fk/LIf0f ;Fu k|f;+lus 
cfGtl/s lgoGq0fsf] af/]df a'em\g] sfo{ u/]sf 5f}F t/ n]vfk/LIf0fsf] qmddf cfGtl/s lgoGq0fsf] 
k|efjsfl/tf af/] /fo JoQm ug{ p2]Zo /flvPsf] x'Fb}g . 
;+:yfsf] ljQLo ljj/0f tof/ ubf{ Joj:yfkgn] k|of]u u/]sf n]vfgLltx?sf] pko'Qmtf (Appropriateness) 
/ n]vf cg'dfgx?sf] Jofjxfl/stf (Reasonableness) tyf tL ;Fu ;DalGwt v'nf;fx?sf] d"Nofª\sg 
u/]sf 5f}F . 
Joj:yfkgn] k|of]u u/]sf] cgj/t ;~rfng dfGotfdf cfwfl/t n]vfsf] pko'Qmtfsf] af/] / n]vfk/LIf0fsf] 
qmddf k|fKt k|df0fx?sf] cfwf/df ;+:yf cgj/t ;~rfng dfGotfdf cfwfl/t /xL ;~rfng x'g ;Sg] 
36gf jf cj:yfsf] ;f/e"t clglZrttf /x]sf] jf g/x]sf] lgisif{ lgsfn]sf 5f}F . xfd|f] lgisif{sf] 
cfwf/df ;f/e"t clglZrttf /x]df, Joj:yfkgn] ljQLo ljj/0fdf ;f];Gbe{df u/s]f] v'nf;f tkm{ 
z]o/wgLx?sf] Wofgfsif{0f u/fpg] lhDd]jf/L xfdLdf /x]sf] 5, ;fy} Joj:yfkgn] u/]sf] v'nf;f ckof{Kt 
ePdf xfd|f] k|ltj]bg kl/dfh{g ug{"kg{] x'G5 . xfd|f] lgisif{ n]vfk/LIfssf] k|ltjb]g hf/L ug{] ldlt ;Dd 
xfdLn] k|fKt u/]sf] n]vfk/LIf0f k|df0fdf cfwfl/t x'G5 . tyflk eljiosf 36gf tyf cj:yfsf] sf/0f 
klg ;+:yfsf] cgj/t ;~rfng dfGotf vl08t x'g ;S5 . 
Joj:yfkgaf6 ljQLo ljj/0fdf ul/Psf v'nf;fx? nufot ljQLo ljj/0fsf] ;du| k|:t'tLs/0f, ;+/rgf 
/ ;fduL|sf] d"Nofªs\g u/]sf 5f}F . 
n]vfk/LIfssf] /foJoQm ug{ ;+:yfsf] ljQLo hfgsf/L jf Jofj;flos lqmofsnfk;Fu ;DalGwt kof{Kt / 
pko'Qm n]vfk/LIf0f kd| f0f kf|Kt u/]sf 5fF} . xfdL nv]fk/LIf0fsf] lgb{]zg, ko{j]If0f tyf sfo;{Dkfbgsf] 
nfuL lhDd]jf/ 5f}F . xfdL xfd|f] n]vfk/LIf0f /fosf] nflu dfq lhDd]jf/ /xG5f}F . 
xfdLn] zf;sLo el"dsf jxg ug]{x? ;dIf cGo Joxf]/fsf] cltl/Qm n]vfk/LIf0f ug{] of]hgfa4 If]q 
/ ;dofjlwsf ;fy} cfGtl/s lgoGq0fdf  /x]sf] sdhf]/L  nufot n]vfk/LIf0fsf]  qmddf  k|fKt 
pNn]vgLo  l6Kk0fLx?  ;"lrt  u/]sf  5f}F  . zf;sLo el"dsf jxg ug]{x? ;dIf xfdLn] n]vfk/LIf0fsf] 
qmddf :jtGqtf;uF ;DalGwt k|f;+lus cfrf/sf] kfngf u/]sf] Joxf]/f pNn]v u/L ljj/0f k]z u/]sf 
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5f}F . o;sf cltl/Qm xfd|f] :jtGqtfnfO{ k|efjkfg]{ ;a};DaGwx? / cGo Joxf]/f / cfjZostf cg;'f/ 
:jtGqtf hu]gf{ ug{ cjnDag ul/Psf pkfox?sf] af/]df klg ;"lrt u/]sf 5f}F . 
cGo sfg"gL / lgods lgsfosf cfjZostf ;DaGwL k|ltjb]g dfly plNnlvt Joxf]/fsf cltl/Qm 
xfdLn] u/]sf] n]vfk/LIf0f tyf xfdLnfO{ k|fKt ;"rgf Pj+ pknAw :kli6s/0fsf] cfwf/df b]xfo 
adf]lhd yk k|ltj]bg kz] ub{5f}+ M 

-s_ xfdLn]  n]vfk/LIf0f  ;DkGg  ug{  cfjZos  7fg]sf]  ;a} ;"rgf  tyf :kli6s/0fx¿  
pknAw ePsf 5g\ . 

-v_ 

;xsf/L ljefuåf/f hf/L ;xsf/L ;+3;+:yfdf ;'zf;g k|a4{gsf nflu Plss[t lgb]{zg, 
@)*@ sf] a'+bf #* cg';f/ ;xsf/L ;+:yfsf] sfod /xsf] k|fylds k"hL+ sf]ifsf] !% 
k|ltzt eGbf al9 x'g] u/L k|lt ;b:o C0f k|jfx ug{ gkfpg] Joj:yf /xsf]5 . t/ 
;xsf/L ;+:yfn] ;b:onfO{ C0f nufgL ubf{ ;f] Joj:yf kfngf u/]sf] kfOPg . 

-u_ ;xsf/L P]g, @)&$ sf] bkmf %)-*_ sf] k|fjwfgn] ;b:otf k|fKt u/]sf] tLg dlxgf Joltt 
geO{ C0f nufgL ug{ gkfpg] Joj:yf /x]sf]df ;f] k|fjwfgsf] kfngf ePsf] kfOPg . 

-3_  ;+:yfn] ;xsf/L P]g, @)&$ sf] bkmf &)-@_ sf] Joj:yf adf]lhd ;xsf/L k|aw{g sf]ifsf] 
/sdnfO{ sf]ifdf hDdf ul/Psf] kfOPg . 

-ª_ ;xsf/L P]g, @)&$ sf] bkmf %) sf] Joj:yf cg'?k ;b:ox?;Fu dfq sf/f]af/ ug{" kg{]df 
;xsf/Ln] ;b:otf glnPsf JolQmx?;Fu sf/f]af/ u/]sf] kfO{of] . 

-r_ 
;xsf/L P]g, @)&$ sf] bkmf #)-!_ adfl]hd !^ jif{pd]/ k"/f u/]sf JolQmnfO{ dfq 
;b:otf lbg kg{]df !^ jif{ pd]/ d'lgsf afnaflnsfsf] gfddf klg ;b:otf k|bfg u/]sf] 
kfO{of] . 

-5_ ;xsf/L P]g, @)&$ sf] bkmf #@-@_ adf]lhd s[lqmd JolQm ;b:o x'g gkfpg] Joj:yf 
/x]sf]df ;f] k|fjwfgsf] kfngf ePsf] kfOPg . 

======================================================================================
l;=P= ;'/]z Kof7  

P;\= Kof7 P08 P;f]l;P6\; rf6{8{ PsfpG6]G6\;
k]zfut k|df0fkq g+ ()$ 

UDIN No : 251208CA01311NmNcq 
:yfgM sf7df8f}+ ldlt M @)*@.)&.@( 

:yfg M  eQmk'/ 
ldlt M @)*@.)&.@(
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ljQLo l:ytLsf] ljj/0f -jf;nft_ @)*@ ;fn cfiff9 d;fGtsf]
ljj/0f gf]6  @)*@ cfiff9 #@   @)*! cfiff9 #! -;+zf]lwt_ 

;Dklt
gub tyf gub ;/x

4=1 83,192,117 83,228,865 

a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /x]sf] df}Hbft 4=2 –   –   

;b:ox?nfO{ C0f tyf ;fk6 4=3 327,387,403 290,605,943 

sd{rf/LnfO{ C0f tyf ;fk6 4=4 4,405,484 2,034,985   

nufgL lwtf]kqx/m 4=5 970,000 720,000 

rfn' s/ ;DklQ 4=6 460,745 12,742 

nufgL ;DklQx¿ 4=7 –  –

;DklQ ;+oGq tyf pks/0f 4=8 24,013,227 24,044,053 

VoftL tyf cd"t{ ;DklQ 4=9 170,513 200,604 

:yug s/ ;DklQ 4=10 16,708 3,480

cGo ;DklQ 4=11 962,356 1,739,773 

s'n ;DklQ  441,578,555 402,590,444 

ljj/0f gf]6  @)*@ cfiff9 #@   @)*! cfiff9 #! -;+zf]lwt_ 
bfloTjx?
;b:oaf6 art / lgIf]k bfloTj 

 
4=12

375,407,296 323,935,937 

shf{ ;fk6L 4=13 3,684,880 17,489,926 

sd{rf/L nfex¿sf] nflu Joj:yf 4=14 204,574 –

cg'bfg bfloTjx¿ 4=15 – –   

cGo bfloTj 4=16 1,964,377 2,187,799 

s'n bfloTj  381,261,257 343,613,662 

k'FhL    

z]o/ kF'hL 4=17 26,534,300 24,597,700 

;fwf/0f hu]8f sf]if 4=18 24,843,031 22,622,635 

;+/lIft k"FhL lkmtf{ sf]if  945,103 1,981,413 

cGo j}wflgs sf]ifx? 4=19 8,000,994 9,806,375 

;+lrt d"gfkmf  – -31,342_

s'n k"FhL  60,317,427 58,976,782 

s'n k'FhL tyf bfloTj  441,578,555   402,590,444 

– cfhsf] ldltdf ;+nUg k|ltj]bg cg';f/

==========================================================
;'lgtf a:g]t
n]vf k|d'v 

ldlt M @)*@÷)&÷@(
:yfg M sf7df8f}+

================================================================
lszf]/ l;njfn
k|d'v clws[t

================================================================
s/g yfkf
sf]iffWoIf

================================================================
df]xg axfb'/ anfdL

cWoIf

================================================================
;'/]z Kof7

P;\= Kof7 P08 P;f]l;P6\;
rf68{ PsfpG6]G6\;
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gfkmf gf]S;fg ljj/0f
>fj0f !, @)*! b]lv cfiff9 #@, @)*@ ;Ddsf]

ljj/0f gf]6  cf=j=@)*!÷@)*@ 
/sd -?_

 cf=j=@)*)÷@)*!
-;+zf]lwt_ 

Aofh cfDbfgL 4=22 48,910,684 49,163,246

Aofh vr{ 4=23 -36,356,680_ -33,201,414_

v'b Aofh cfDbfgL 12,554,005 15,961,832 

lals| tyf cGo ;~rfng cfDbfgL 4=24 7,814,180             
6,045,825

lals|sf] nfut tyf cGo k|ToIf vr{ 4=25 – –

v'b lals| tyf cGo ;~rfng cfDbfgL 7,814,180 6,045,825

v'b Aofh, z'Ns tyf sldzg cfDbfgL 20,368,184 22,007,657

cGo ;~rfng cfDbfgL 4=26 5,891 6,897

hDdf ;~rfng cfDbfgL 20,374,075 22,014,554

shf{sf] Iflos/0f÷shf{ tyf cGo xfgLsf] lkmtf{ 4=27 -4,763,657_ -1,161,797_

v'b ;~rfng cfDbfgL 15,610,418 20,852,757

;~rfng vr{
sd{rf/L nfe vr{

4=28 -7,228,199_ -6,543,235_

cGo ;~rfng vr{ 4=29 -2,839,300_ -2,737,007_

x|f; sl§, kl/zf]wg tyf Iflos/0f vr{ 4=3 -172,579_ -216,562_

;~rfng gfkmf 5,370,340 11,355,953

u}/ ;+rfng cfDbfgL 4=31 243,600 361,600

u}/ ;+rfng vr{ 4=32 – –

cfos/ cl3sf] gfkmf 5,613,940 11,717,553

cfos/ vr{ 4=33

rfn' s/ -5,76,829_ -1,174,171_

:yug s/ cfDbfgL÷-vr{_ 13,228 2,416

o; cjlwsf] gfkmf 5,050,339 10,545,798

– cfhsf] ldltdf ;+nUg k|ltj]bg cg';f/

==========================================================
;'lgtf a:g]t
n]vf k|d'v 

ldlt M @)*@÷)&÷@(
:yfg M sf7df8f}+

================================================================
lszf]/ l;njfn
k|d'v clws[t

================================================================
s/g yfkf
sf]iffWoIf

================================================================
df]xg axfb'/ anfdL

cWoIf

================================================================
;'/]z Kof7

P;\= Kof7 P08 P;f]l;P6\;
rf68{ PsfpG6]G6\;
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cGo lj:t[t cfDbfgLsf] ljj/0f
>fj0f !, @)*! b]lv cfiff9 #@, @)*@ ;Ddsf]

ljj/0f cf=j=@)*!÷@)*@
/sd-?_

cf=j=@)*)÷@)*! 
-;+zf]lwt_

o; jif{sf] gfkmf
        
5,050,339     10,545,798 

cfos/ klW5sf] cGo lj:t[t cfDbfgL (Other Comprehensive Income)

s_ gfkmf÷-gf]S;fg_ df k'gM jlu{s/0f gul/g]
k'gM d'Nof°g af6 ePsf gfkmf÷-gf]S;fg_
kl/eflift nfe of]hgfaf6 ljdfl°t gfkmf÷-gf]S;fg_

                  
–   

                       
–   

                 
–  

                     
–  

dfly pNn]v ul/Psf] a'Fbfsf] cfos/         –        –  

gfkmf÷-gf]S;fg_ df k'gM jlu{s/0f gul/g] v'b cGo lj:t[t 
cfDbfgL  (Other Comprehensive Income)

                  
–   

                 
–  

v_ gfkmf÷-gf]S;fg_ df k'gM jlu{s/0f ul/Psf jf ug{ nfos  
;6xL gfkmf÷-gf]S;fg_ -ljb]zL ;~rfngsf] ljQLo ;DklQsf] 
?kfGt/0fdf ePsf]_

                       
–   

                     
–  

dfly pNn]v ul/Psf] a'Fbfsf] cfos/   

gfkmf÷-gf]S;fg_ k'gM jlu{s/0f  
gfkmf÷-gf]S;fg_ df k'gM jlu{s/0f ul/Psf jf ug{ nfos cGo 
lj:t[t cfDbfgL (Other Comprehensive Income)

                  
–   

                 
–   

o; jif{sf] cfos/ kl5sf] cGo lj:t[t cfDbfgL (Other 

Comprehensive Income)

               
–   

                
–   

hDdf lj:t[t cfDbfgL 5,050,339  10,545,798 

– cfhsf] ldltdf ;+nUg k|ltj]bg cg';f

==========================================================
;'lgtf a:g]t
n]vf k|d'v 

ldlt M @)*@÷)&÷@(
:yfg M sf7df8f}+
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lszf]/ l;njfn
k|d'v clws[t
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gub k|jfx ljj/0f
>fj0f !, @)*! b]lv cfiff9 #@, @)*@ ;Ddsf]

ljj/0f  cf=j=@)*!÷@)*@ 
/sd-?_

cf=j=@)*)÷@)*! -;+zf]lwt_ 
sf/f]af/ ;+rfngaf6 gub k|jfx
Jofh cfDbfgL 48,693,922 49,127,845 

z'Ns tyf cGo ;~rfng cfDbfgL k|fKtL 8,057,780  6,407,425 

e'QmfgL ul/Psf Jofh vr{ -36,356,680_  -33,201,414_

e'QmfgL ul/Psf] cGo k|ToIf vr{ –  –   
gub e'QmfgL sd{rf/L vr{ -6,806,863_  -6,529,587_
e'QmfgL ul/Psf] cGo sfof{no ;~rfng vr{ -2,839,300_  -2,737,007_

;~rfng ;DklQ / bfloTjsf] 36a9 cl3sf] ;+rfns gub k|jfx 10,748,859  13,067,262 

;~rfng ;DaGwL ;DklQdf sdL÷-j[l4_
a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /x]sf] df}Hbft  –  –   

;b:onfO{ C0f nufgL -41,345,117_  -1,766,631_

sd{rf/LnfO{ C0f nufgL  -2,852,196_  -493,099_

cGo ;DklQ  1,459,113  -763,944_

;~rfng ;DaGwL rfn' bfloTjdf -sdL_÷j[l4
;b:oaf6 art / lgIf]k bfloTj  51,471,359  16,728,664 

ltg{ afFsL shf{ ;fk6  -13,805,046_  13,121,433 

cGo bfloTj  -358,426_  686,554 

cfos/ cufl8sf] sfo{ut ultljlwaf6 v'b gub k|jfx  5,318,545.70  40,580,239 

cfos/ e'QmfgL  -1,024,833_  -648,020_

 ;~rfng ultljlwaf6 v'b gub k|jfx   4,293,713  39,932,219 

nufgL sf/f]jf/df gub k|jfx
;DklQ ;+oGq tyf pks/0fsf] vl/b -111,663_  -0_

;DklQ ;+oGq tyf pks/0f sf] ljqmL  –   –   

nufgL ;DklQ vl/b  -250,000_ –   

cd't{ ;DklQsf] vl/b  0 –   

nfef+z tyf lkmtf{ ePsf] ;+/If0f kF'hLsf]if k|fKtL  5,891  6,897 

nufgL ultljlwsf] v'b gub k|jfx    -355,772_  6,897 

z]o/ lgisfzg  2,627,900  2,314,600 

z]o/ lkmtf{  -691,300_  -596,200_

nfef+z e'QmfgL  -3,555,129_  -2,678,242_

;+/If0f kF'hLsf]if e'QmfgL]  -1,821,510_  -1,329,134_

sf]ifdf yk÷-pkof]u_  -534,650_  -203,416_

ljQLo ultljlwaf6 v'b gub k|jfx   -3,974,689_  -2,492,392_

gub tyf gub ;/xdf ePsf] v'b a[l4 -sdL_  -36,748_  37,446,725 
;'? df}Hbft /x]sf] gub tyf gub ;dfg  83,228,865  45,782,141 
gub tyf gub ;dfgdf ljlgdo b/sf] ptf/ r9fjsf] c;/  –   –   

gub tyf gub ;/xdf clGtd df}Hbft  83,192,117  83,228,866

==========================================================
;'lgtf a:g]t
n]vf k|d'v 

ldlt M @)*@÷)&÷@(
:yfg M sf7df8f}+
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gfkmfsf] afF8kmfF8 lx;fa
>fj0f !, @)*! b]lv cfiff9 #@, @)*@ ;Ddsf]

 
ljj/0f

  /sd-?_ 
 cf=j=@)*!÷@)*@  cf=j=@)*)÷@)*! 

o; cf=j=sf] gfkmf÷gf]S;fg 5,050,339 10,545,798 

kl/eflift nfe of]hgfaf6 ljdfl°t gfkmf÷-gf]S;fg_  –   –   

jf:tljs d'No gfkmf  –   –   

hDdf  5,050,339  10,545,798 

;'? ;l~rt d'Gffkmf df}Hbft  -31,342_  -9,601_

:ylut cg'bfg  –    –   

afF8 kmFf8 of]Uo gfkmf  5,018,997  10,536,197 

;fwf/0f hu]8f sf]if  1,262,585  2,641,885 

;fwf/0f hu]8f sf]if kl5sf] /sd  3,756,412  7,894,312 

;+/lIft k'FhL lkmtf{ sf]if  939,103  1,981,414 

;xsf/L k|jw{g sf]if  18,782  39,628 

cGo sf]ifx?df ljt/0f of]Uo /sd  2,798,527  5,873,270 

   ;]o/ nfef+z sf]if  1,875,013  3,956,090 

   ;xsf/L lzIff / tflnd sf]if  223,882  472,369 

   3f6fk"lt{ sf]if  139,926  295,231 

   ;fd'bflos ljsfz sf]if  139,926  295,231 

   8'aGt] C0f sf]if  139,926  295,231 

 ;+:yf ljsf; sf]if  139,926  295,231 

 ;xsf/L ;+:yf l:y/Ls/0f sf]if  139,926  295,231 

hDdf  –  -31,342_
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ldlt M @)*@÷)&÷@(
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================================================================
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df]xg axfb'/ anfdL

cWoIf

================================================================
;'/]z Kof7

P;\= Kof7 P08 P;f]l;P6\;
rf68{ PsfpG6]G6\;
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o'ujf0fL art tyf C0f ;xsf/L ;+:yf lnld6]8
n]vf l6Kk0fL

>fj0f !, @)*! b]lv cfiff9 #@, @)*@ ;Ddsf]

$= ljQLo l:ytLsf] ljj/0f -jf;nft_ sf] gf]6 
$=!  gub tyf gub ;/x
gub jf gub ;/x eGgfn] cfkm';Fu ePsf] gub df}Hbft, a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /x]sf] df}Hbft, dfu 
tyf cNk ;'rgfdf k|fKt x'g] /sd / gubdf ?kfGt/0f x'g] ;dofjlw tLg jf tLg dlxgf eGbf sd 
;dodf kl/kSjtf cjlw ePsf] clt t/n ljQLo ;DklQ a'lemG5 . ;xsf/Ln] cNksflng k|ltj4tf 
k'/f ug{ k|of]u ug{ / jf:tljs d'No (Fair value) kl/jt{gdf gu0o hf]lvd ePsf] ljQLo ;DklQ 
g} gub tyf gub ;dfg xf] . ljQLo cj:yfsf] ljj/0fdf gub / gub ;dfgnfO{ kl/zf]lwt d'Nodf 
/flvPsf] 5 .

ljj/0f
#@  cfiff9 
@)*@ ;Dd

 #! cfiff9 
@)*! ;Ddsf] 

gub df}Hbft 1,127,563 1,605,299
a}+s df}Hbft - rNtL_ 54,910,062 31,717,758

a}+ssf] d'4tL lgIf]k -kl/kSjtf cjlw tLg dlxgf_ – –

cGo 27,154,493 49,905,809 

hDdf 83,192,117 83,228,865

$=@ a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /x]sf] df}Hbft
ljQLo ;+:yfdf /flvPsf] d'4tL lgIf]k ljQLo ;DklQ xf] h'g s]jn ;fFjf / Jofhsf] e'StfgL x'g] 
cg'alGwt (Contractual) gub k|jfxx¿ ;+sng ug]{  Joj;fo df]8]n cGtu{t /flvG5 . lolgx?nfO{ 
kl5 k|efjsf/L Aofh b/ ('EIR') ljlw  k|of]u u/L  kl/zf]lwt d'No (Amortised Cost) df Iflos/0f 
(Impairment) 36fO{ dfkg ul/G5  . olb k|efjsf/L Aofh b/ ('EIR') sf]  kl/zf]wg / Iflos/0f 
(Impairment) af6  gf]S;fg, pTkGg ePdf gfkmf / gf]S;fgsf] ljj/0fdf hgfO{G5 . To:tf ljQLo 
;DklQx¿sf] ljj/0f lgDgfg';f/ 5Gf\ .

ljj/0f
 #@  cfiff9 
@)*@ ;Ddsf] 

 #! cfiff9 
@)*! ;Ddsf] 

a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /x]sf] df}Hbft – –
36fpg]M IfoLs/0fsf]nflu Joj:yf – –
hDdf – –

$=# ;b:ox?nfO{ C0f tyf ;fk6L
;xsf/Ln] cfkm\gf ;b:ox?nfO{ ljleGg sh{f tyf clu|d ;'ljwfx? k|bfg ub{} cfPsf] 5 . lolgx?nfO{ 
k|efjsf/L Aofh b/ ('EIR')  ljlw  k|of]u u/L  kl/zf]lwt d'No (Amortised Cost) df Iflos/0f 
(Impairment) 36fO{ dfkg ul/G5  . olb k|efjsf/L Aofh b/ ('EIR')sf]  kl/zf]wg / Iflos/0f 
(Impairment) af6  gf]S;fg, pTkGg ePdf gfkmf / gf]S;fgsf] ljj/0fdf hgfO{G5 . To:tf ljQLo 
;DklQx¿sf] ljj/0f lgDgfg';f/ 5Gf\ .
;xsf/Ln] C0fsf] Iflos/0f (impairment) d"Nof°gsf] nflu j}slNks ljlw ckgfPsf] 5 . bkmf 
!! cg';f/ u0fgf ul/Psf] JolQmut / ;fd"lxs Iflos/0fsf] (impairment) /sdnfO{ ;xsf/LnfO{ 
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nfu' x'g] P]g tyf sfg'g cGtu{t cfjZos Iflos/0f (impairment)  k|fjwfg;Fu t'ngf ul/G5 , 
oL pkfox¿af6 k|fKt x'g] /sddWo] h'g al9 x'g cfpF5 ToxL /sd C0f nufgLsf] nflu Iflos/0f 
(Impairment) sf ¿kdf lnOG5  .
g]kfn /fi6« a}+såf/f hf/L a}+s art tyf C0fsf] sf/f]af/ ug]{ ;xsf/L ;+:yfsf nflu lgb]{zg tyf 
dfkb08, @)*! cg';f/ lgDg pd]/ (ageing) Dofl6«S; cg';f/ Iflos/0fsf] Joj:yf ug'k5{  .

ljj/0f k|ef/sf] nflu k|fjwfg
c;n C0f -efvf ggf3]sf] effvf gf3L # dlxgf JotLt gePsf_ 1Ü
sd;n -# b]lv ^ dlxgf;Dd efvf gf3]sf_ 25Ü
zsf:kb C0f -^ b]lv !@ dlxgf;Dd efvf gf3]sf_ 50Ü
v/fa C0f -!@ dlxgfeGbf a9L]n] efvf gf3]sf_ 100Ü

;b:ox?nfO{ k|bfg ul/Psf] C0f nfufgL ljj/0f o; ;fy k|:t't ul/Psf] 5g\ .

ljj/0f  #@  cfiff9 @)*@ ;Ddsf]  #! cfiff9 @)*! ;Ddsf] 

hUuf / 38]l/ shf{ 101,428,528 40,717,706 
Jofkf/ shf{  20,891,001  29,663,075 
s[lif shf{  2,720,000  –
u[x lgdf{0f shf{  34,470,726  36,662,820 

lzIff shf{  8,150,000  1,650,000 

cNksflng shf{  12,486,918  8,805,000 

Joltmut shf{  26,846,213  26,786,364 

xfo/ kr{]h shf{  10,574,512  10,301,253 

sf/f]af/ shf{  106,417,178  113,927,018 

:yfoL lgIf]k lj?4 shf{  3,955,904  15,165,500 

;'ljwf shf{  1,025,000  3,003,333 

lgoldt art shf{  1,195,889  12,601,215 

j}b]lzs /f]huf/L shf{  9,769,333  –   

c6f] kr{]h shf{  2,008,633  1,463,612 

;x'lnot shf{  –    –

z]o/ shf{  127,658  127,658 

hDdf  342,067,493  300,874,554 

k|fKt x'g] Aofh  152,178  –

s'n C0f nufgL  342,219,671  300,874,554 

36fpg]M Iflos/0f Joj:yf  -14,832,268_  -10,268,611_
hDdf  327,387,403  290,605,943

sh{f ;fdfGotof hUuf tyf ejg, ;b:ox?sf] JolQmut tyf ;fd'lxs hdfgt, ;xsf/Ldf /x]sf] d'2tL 
lgIf]knufot ljleGg lwtf]df sf] ;'/If0fdf lbOG5 .
$=#=! IfoLs/0fsf] nflu Joj:yf
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ljj/0f  #@  cfiff9 @)*@ 
;Ddsf] 

 #! cfiff9 @)*! 
;Ddsf] 

lgofds cfjZostfx¿ cg';f/sf] IfoLs/0f 14,832,268 10,268,611
NFRS for SMEs bkmf !! cg';f/sf] IfoLs/0f     12,115,384 9,112,683
IfoLs/0f  Joj:yf k|bfg ul/Psf] -dflysf] dWo] a9L_        14,832,268 10,268,611

ljj/0f  #@  cfiff9 @)*@ 
;Ddsf] 

 #! cfiff9 @)*! 
;Ddsf] 

>fj0f ! sf] df}Hbft 10,268,611 9,106,814
o; jif{sf] k|ef/M  –        –
   o; jif{sf] yk  9,361,606 4,746,230
   o; jif{ c;'nL÷lkmtf{ -4,797,949_ -3,584,433_
ckn]vg    –   –
cfiff9 cGTosf] df}Hbft        14,832,268 10,268,611

$=#=@ C0fsf] pd]/åf/f IfoLs/0f nflu Joj:yf
$=#=@=! cl3Nnf] lgodgcg';f/ C0fsf] kl/kSjtf (Loan Ageing) sf cfwf/df agfOPsf 
Iflos/0fsf nflu Joj:yf

ljj/0f  #! cfiff9 @)*! ;Ddsf] 
pd]/ cg';f/ C0fsf] k|sf/
c;n C0f -efvf ggf3]sf_         293,238,103
zsf:kb C0f -!@ dlxgf;Dd efvf gf3]sf_            3,674,596
v/fa C0f -!@ dlxgf eGbf a9L efvf gf3]sf_            6,050,121
hDdf       302,962,820
IfoLs/0fsf] nflu Joj:yf
c;n C0f -efvf ggf3]sf_ -!Ü_            2,932,381
zsf:kb C0f -!@ dlxgf;Dd efvf gf3]sf_ -%)Ü_            1,286,109
v/fa C0f -!@ dlxgf eGbf a9L efvf gf3]sf_ -!))Ü_            6,050,121
hDdf          10,268,611

$=#=@=@  g]kfn /fi6« a}+såf/f hf/L lgb]{zg cg';f/ o; jif{sf C0fx?sf nflu ul/Psf] 
Iflos/0f Joj:yf

ljj/0f
pd]/ cg';f/ C0fsf] k|sf/
;lqmo C0f
c;n C0f -efvf ggf3]sf jf efvf gf3L # dlxgf JotLt gePsf_ -!Ü_ 328,801,620
lglis|o C0f 
sd;n C0f -# b]lv ^ dlxgf;Dd efvf gf3]sf_ -@%Ü_ 8,632,778 

zsf:kb C0f -^ b]lv !@ dlxgf;Dd efvf gf3]sf_ -%)Ü_ 375,000
v/fa C0f -!@ dlxgf eGbf a9L efvf gf3]sf]_ -!))Ü_ 9,198,557
hDdf 347,007,955
IfoLs/0fsf] nflu Joj:yf
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;lqmo C0f
c;n C0f -efvf ggf3]sf jf efvf gf3L # dlxgf JotLt gePsf_ -!Ü_ 3,288,016 

lglis|o C0f 
sd;n C0f -# b]lv ^ dlxgf;Dd efvf gf3]sf_ -@%Ü_ 2,158,195

zsf:kb C0f -^ b]lv !@ dlxgf;Dd efvf gf3]sf_ -%)Ü_ 187,500 

v/fa C0f -!@ dlxgf eGbf a9L efvf gf3]sf]_ -!))Ü_ 9,198,557

IfoLs/0fsf] nflu Joj:yf 14,832,268

$=$ sd{rf/Lsf] C0f tyf ;fk6
;xsf/Ln] cfkm\gf sd{rf/Lx¿nfO{ lgodfjnLcg';f/ ljleGg shf{ ;'ljwf pknAw u/fpFb5 . oL shf{x¿ 
ahf/ b/sf] t'ngfdf ;x'lnot b/df pknAw u/fOG5 . oL C0fx¿ k|f/lDes ¿kdf Aofhsf] ahf/ 
b/df cg'a+wfTds gub k|jfx 5'6 (discounting) u/]/ plrt d'Nodf dfkg ul/G5 . ljt/0f ul/Psf] 
s'n /sd / jf:tljs d'No aLrsf] leGgtfnfO{ lk|k]8 vr{sf] ¿kdf n]vf+sg ul/G5 / C0f cjlwdf 
gfkmf jf gf]S;fgdf kl/zf]wg ul/G5 . o:tf] vr{sf] kl/zf]wg æsd{rf/L nfe vr{Æ -gf]6 $=#!_ cGtu{t 
k|:t't ul/Psf] 5 . To:tf clu|d vr{x¿sf] ckn]vg x'g afFsL /sd cGo ;DklQ -gf]6 $=!@_ cGtu{t 
k|:t't ul/Psf] 5 .
;xsf/Ln] b'O{ jif{sf] sfo{sfn k'/f ePkl5 cfwf/e't cfjZostfx¿ k'/f ug{sf lgldQ cfkm\gf 
sd{rf/Lx¿nfO{ ;x'lnotk'0f{ shf{ pknAw u/fpFb5 . ;jf/L;fwg shf{ ;DalGwt ;jf/L;fwgsf] 
;'/If0fdf lbOG5 / ;DklQ shf{ ;DalGwt ;DklQsf] ;'/If0fdf
lbOG5 . shf{x¿ EMI -;dfg dfl;s ls:tf_ sf] cfwf/df e'Qmfg x'G5g / k|To]s dlxgf sd{rf/Lx¿nfO{ 
e'QmfgL xg' tnaaf6 s6f}tL ul/G5 . Joj:yfkgsf] d'Nof°gcg';f/ s'g} klg shf{ v/fa 5}gg . 
shf{sf] ljj/0f oxfF k|:t't ul/Psf] 5 M

ljj/0f
 #@  cfiff9 
@)*@ ;Ddsf] 

 #! cfiff9 @)*! 
;Ddsf] 

sd{rf/Lx¿nfO{ C0f -s'n kfpg'kg]{_ 4,940,462 2,088,266 

jf:tljs d'No ;dfof]hg -Aofhsf] ;x'lnot b/;Fu ;DalGwt_  -534,978_  -53,281_

sd{rf/Lx¿nfO{ C0fsf] kl/zf]lwt nfut  4,405,484  2,034,985 

36fpg] M IfoLs/0fsf]  Joj:yf
 ;fd'lxs  IfoLs/0f  –    –   

 JolQmut  IfoLs/0f  –    –   

hDdf  4,405,484  2,034,985

==========================================================
;'lgtf a:g]t
n]vf k|d'v 

ldlt M @)*@÷)&÷@(
:yfg M sf7df8f}+

================================================================
lszf]/ l;njfn
k|d'v clws[t

================================================================
s/g yfkf
sf]iffWoIf

================================================================
df]xg axfb'/ anfdL

cWoIf

================================================================
;'/]z Kof7

P;\= Kof7 P08 P;f]l;P6\;
rf68{ PsfpG6]G6\;
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$=% nufgL lwtf]kqx¿
;xsf/Ln] s]xL ;+:yfx¿sf] OlSj6L pks/0fx¿df nufgL u/]sf] 5 h'g Jofkf/sf] nflu geO{  bL3{sfnLg 
/0fgLlts nufgLsf] ¿kdf /flvPsf] 5 . ;xsf/Ln] cToflws vr{ / ef/ lagf plrt d"No dfkg ug{ 
;lsg] cj:yfdf lwtf]kqnfO{ plrt d"Nodf dfkg ub{5.  ;f] ;Dej gx'Fbf lwtf]kqnfO{ nfut d'Nodf 
IfoLs/0f 36fO{ dfkg ub{5.  ;xsf/Ln] z]o/ahf/df ;'lrs[t gePsf lwtf]kqdfqdf nufgL u/]sf] 
x'Fbf o;nfO{ nfut d'Nodf IfoLs/0f 36fO{ dfkg ul/Psf] 5. 

ljj/0f  #@  cfiff9 
@)*@ ;Ddsf] 

 #! cfiff9 
@)*! ;Ddsf] 

nfut d'Nodf IfoLs/0f 36fO{ dfkg ul/Psf] OlSj6Ldf nufgL 970,000 720,000

hDdf 970,000 720,000

$=%=! nfut d'Nodf IfoLs/0f 36fO{ dfkg ul/Psf] OlSj6Ldf nufgL

ljj/0f  #@  cfiff9 @)*@ 
;Ddsf] 

 #! cfiff9 
@)*! ;Ddsf] 

OlSj6L pks/0fx¿
  ;"lrs[t lwtf]kqx¿ – –

  ;"lrs[t gePsf lwtf]kqx¿ 970,000 720,000

hDdf 970,000 720,000

$=%=# OlSj6Ldf nufgL ;DaGwL hfgsf/L

ljj/0f #@  cfiff9 
@)*@ ;Ddsf]

#! cfiff9 
@)*! ;Ddsf]

nfut nfut

;"lrs[t gePsfdf nufgL

/fli6«o ;xsf/L a}+s lnld6]8 350,000 100,000

k|lt !)) lsQf #,%)) lsQf z]o/ 
g]kfn art tyf C0f dxf;+3 ;xsf/L ;+3 lnld6]8 500,000 500,000

k|lt !)) lsQf %,))) lsQf z]o/ 
lhNnf ;xsf/L ;+3  10,000 10,000
k|lt !)) lsQf !)) lsQf z]o/
sf7df8f}+ lhNnf art tyf C0f ;xsf/L ;+3 lnld6]8 100,000 100,000
k|lt !)) lsQf !))) lsQf z]o/
afUdtL k|b]z art tyf C0f ;xsf/L ;+3 lnld6]8 10,000 10,000
k|lt !)) lsQf !)) lsQf z]o/

hDdf 970,000 720,000
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$=^ rfn' s/ ;DklQ

ljj/0f
 #@  cfiff9 
@)*@ ;Ddsf] 

 #! cfiff9 @)*! 
;Ddsf] 

xfnsf] s/ ;DklQx¿   
rfn' jif{ cfos/ ;DklQ 1,024,833 648,020 
cl3Nnf] cjlwsf] s/ ;DklQx¿ 12,742 538,893 
   
xfnsf] s/ bfloTjx¿   
o; jif{sf] cfos/ bfloTjx¿ 576,829 1,174,171 
cl3Nnf cjlwx?sf] s/ bfloTjx? –   –   

hDdf 460,745 12,742 

$=& nufgL ;DklQx¿
nufgL ;DklQx¿ nfe tyf ef8f k|fKt ug]{ pb]Zon] /flvPsf] hUuf /÷jf ejg x'g\ . ;xsf/Ln] 
;fdfGotof cfkm\gf ;b:ox¿nfO{ hUuf /÷jf ejgsf] lwtf]df C0f / k]ZsL k|bfg ub{5 . C0f r'Qmf 
gePsf] cj:yfdf C0f c;'nLsf] nflu To:tf ;DklQx¿ lnnfdL dfkm{t laqmLsf] nflu /flvG5g\ . 
slxn]sfxL+, ;DklQx¿ To;/L laqmL gx'g ;S5g\ . To:tf] cj:yfdf ;xsf/Ln] k|rlnt sfg"g cg';f/ 
;DklQx¿sf] :jfldTj u|x0f ub{5 . To:tf ;DklQx¿ ;fdfGotof laqmLsf] nflu /flvG5g\, k|of]usf] 
nflu xf]Og / nufgL ;DklQsf] ¿kdf juL{s[t ul/G5 .
;xsf/Ln] plrt d"No (Fair Value) k|of]u u/]/ cfkm\gf] nufgL ;DklQx¿ dfkg ub{5 . ;DklQx¿ ;'?df 
nfutdf / To;kl5 k|To]s l/kf]l6{ª ldltx¿df plrt d"Nodf (Fair Value) dfkg ul/G5, leGgtfx¿ gfkmf 
jf gf]S;fgdf :yfgfGt/0f ul/G5 .

ljj/0f
 #@  cfiff9 
@)*@ ;Ddsf] 

 #! cfiff9 @)*! 
;Ddsf] 

nufgL ;DklQx¿ jf:tljs d"Nodf dfkg ul/Psf]
>fj0f )! df df}Hbft – – 
o; jif{df yk÷ lgM;u{ –
o; jif{df plrt d"Nodf v'b kl/jt{gx¿
;dfof]hg÷:yfgfGt/0f – –
v'b /sd – –

==========================================================
;'lgtf a:g]t
n]vf k|d'v 

ldlt M @)*@÷)&÷@(
:yfg M sf7df8f}+

================================================================
lszf]/ l;njfn
k|d'v clws[t

================================================================
s/g yfkf
sf]iffWoIf

================================================================
df]xg axfb'/ anfdL

cWoIf

================================================================
;'/]z Kof7

P;\= Kof7 P08 P;f]l;P6\;
rf68{ PsfpG6]G6\;
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n]vf l6Kk0fL
>fj0f !, @)*! b]lv cfiff9 #@, @)*@ ;Ddsf]

$=( VoftL tyf cd"t{ ;DklQ

ljj/0f
:jkm\6j]o/

cGo  hDdf vl/b ljsfl;t
k/n df]n
! >fj0f @)*) sf] df}Hbft 276,850 – – 276,850
NFRS for SMEs sf ;dfof]hgx¿ -22,389_ – – -22,389_
! >fj0f @)*) sf] ;+zf]lwt df}Hbft 254,461 – – 254,461 
o; jif{ ykM
     yk – – –
     k'+hLs[t – – –
o; jif{sf] ljqmL – – –
;dfof]hg / k'gMd'Nof°g – – –
cfiff9 d;fGt @)*! sf] df}Hbft 254,461 – – 254,461

o; jif{ ykM
     yk – –
     k'+hLs[t – –
o; jif{sf] ljqmL – –
;dfof]hg – –
cfiff9 d;fGt @)*@ sf] df}Hbft 254,461 – – 254,461

kl/zf]wg / Iflos/0f
! >fj0f @)*) sf] df}Hbft 18,457 – – 18,457
o; jif{sf] nflu kl/zf]wg z'Ns 35,401 – – 35,401
o; jif{sf] nflu Iflos/0f – – – –
o; jif{sf] ljqmL – – – –
;dfof]hg – – – –
cfiff9 d;fGt @)*! sf] df}Hbft 53,857 – – 53,857
o; jif{sf] nflu Iflos/0f –
jif{sf] nflu kl/zf]wg z'Ns 30,091 – 30,091
o; jif{sf] ljqmL – –
;dfof]hg – –
cfiff9 d;fGt @)*@ sf] df}Hbft 83,948 – – 83,948
v'b lstfaL d'No
cfiff9 d;fGt @)*) sf] df}Hbft 236,005 – – 236,005 
cfiff9 d;fGt @)*! sf] df}Hbft 200,604 – –     200,604
cfiff9 d;fGt @)*@ sf] df}Hbft 170,513 – – 170,513

==========================================================
;'lgtf a:g]t
n]vf k|d'v 

ldlt M @)*@÷)&÷@(
:yfg M sf7df8f}+

================================================================
lszf]/ l;njfn
k|d'v clws[t

================================================================
s/g yfkf
sf]iffWoIf

================================================================
df]xg axfb'/ anfdL

cWoIf

================================================================
;'/]z Kof7

P;\= Kof7 P08 P;f]l;P6\;
rf68{ PsfpG6]G6\;
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$=!) :yug s/ bfloTj ÷ -;DklQ_
:yug s/ !)Ü -cfly{s jif{ @)*)–*!M !)Ü_ sf] s/sf] b/ k|of]u u/]/ c:yfoL leGgtfx¿df u0fgf 
ul/G5 . Joj:yfkgnfO{ ;DklQx¿ k|flKt x'g] ;Defjg. 5 elg ljZjf; ePdf :ylut s/ ;DklQx¿ ;a} 
s/ 3f6f / cGo c:yfoL leGgtfx¿df klxrfg ul/ :ylut s/ ;DklQx¿ n]vf°g ul/G5 .

ljj/0f
#@ cfiff9 @)*@ 

;Ddsf]
#! cfiff9 @)*! 

;Ddsf]

:ylut s/ ;DklQ v'bsf] lx;fa ldnfg 
! >fj0fsf] ;'? df}Hbft -3,480_ -1,064_

gfkmf jf gf]S;fgdf n]vf°g ul/Psf] o; jif{sf] s/ cfDbfgL÷-vr{_ -13,228_ -2,416_

cGo lj:t[t cfodf df n]vf°g ul/Psf] o; jif{sf] s/ cfDbfgL÷-vr{_ – –

cfiff9 #@ sf] clGtd df}Hbft -16,708_ -3,480_

:ylut s/ ;DklQ, gfkmf jf gf]S;fgdf n]vf°g ul/Psf /sdx¿ / cGo lj:t[t cfodf n]vf°g 
ul/Psf /sdx¿sf] ljj/0f lgDgfg';f/ 5M

;DklQ÷-bfloTj_
ljj/0f #@ cfiff9 @)*@ ;Ddsf] #! cfiff9 @)*! ;Ddsf]

;DklQ,;+oGq tyf pks/0f–hUuf –   –
;DklQ,;+oGq  tyf pks/0f–cGo 8,510 576
cd"t{ ;DklQ -4,761_ -4,056_
nufgL ;DklQ –   –
af]g;sf nflu Joj:yf –   –
labf nfex¿sf] nflu Joj:yf –   –

   3,749     -3,480_
gfkmf jf gf]S;fgdf -36fOPsf]_÷hfl8Psf]

ljj/0f  #@ cfiff9 @)*@  #! cfiff9 @)*!
;DklQ,;+oGq tyf pks/0f–hUuf –   –  
;DklQ, ;+oGq tyf pks/0f–cGo        8,510 576 
cd"t{ ;DklQ       -704_ -4,056_
nufgL ;DklQ
af]g;sf nflu Joj:yf –   –   
labf nfex¿sf] nflu Joj:yf –   –  

     7,229     -3,480_
cGo lj:t[t cfodf -36fOPsf]_÷hfl8Psf] 

ljj/0f #@ cfiff9 @)*@ #! cfiff9 @)*!
;DklQ,;+oGq  tyf pks/0f–hUuf –  –  

;DklQ,;+oGq  tyf pks/0f–cGo –  –  

cd"t{ ;DklQ –  

pkbfgsf] nflu Joj:yf – –  

labf nfex¿sf] nflu Joj:yf –  –  
–  – 

==========================================================
;'lgtf a:g]t
n]vf k|d'v 

ldlt M @)*@÷)&÷@(
:yfg M sf7df8f}+

================================================================
lszf]/ l;njfn
k|d'v clws[t

================================================================
s/g yfkf
sf]iffWoIf

================================================================
df]xg axfb'/ anfdL

cWoIf

================================================================
;'/]z Kof7

P;\= Kof7 P08 P;f]l;P6\;
rf68{ PsfpG6]G6\;
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$=!! cGo ;DklQ

ljj/0f
 #@ cfiff9 
@)*@ ;Ddsf] 

 #! cfiff9 @)*!         
;Ddsf] 

:6]zg/L j:t'x¿sf] df}Hbft 347,112 947,067 
w/f}6L g]kfn 6]lnsd  5,000  5,000 
clu|d e'QmfgL  13,911  42,289 
sd{rf/Lx¿nfO{ ;x'lnot b/df pknJw shf{;Fu 
;DalGwt clu|d vr{

 534,978  53,281 

cGo kfpg'kg]{  261,355  692,135 
Go"gM cGo kfpg'kg]{x¿df Iflos/0f z'Ns÷-lkm{tf_ -200,000_ –   

hDdf  962,356  1,739,773
$=!@ ;b:oaf6 art / lgIf]k bfloTj 

ljj/0f
 #@ cfiff9 
@)*@ ;Ddsf] 

 #! cfiff9 @)*!         
;Ddsf] 

afn art 4,115,582 3,144,621 
;fwf/0f art  42,064,340  43,566,673 
b}lgs art  7,825,420  10,147,108 
h]i7 gful/s art  13,406,079  11,443,012 
gf/L art  20,756,136  18,801,785 
lgoldt art  74,259,656  63,670,858 
sd{rf/L art  812,136  1,002,252 
ljz]if art  60,920,184  84,447,608 
cfalws art  131,445,000  76,972,000 
cIfo sf]if art  5,315,000  4,465,000 
o'ujf0fL ljz]if art  3,000,000  –   
lxt sf]if art  550,035  599,878 
;'lglZrt eljio afn art  9,695,909  5,675,142 
s|lds art  1,241,818  –   

hDdf  375,407,296  323,935,937

==========================================================
;'lgtf a:g]t
n]vf k|d'v 

ldlt M @)*@÷)&÷@(
:yfg M sf7df8f}+

================================================================
lszf]/ l;njfn
k|d'v clws[t

================================================================
s/g yfkf
sf]iffWoIf

================================================================
df]xg axfb'/ anfdL

cWoIf

================================================================
;'/]z Kof7

P;\= Kof7 P08 P;f]l;P6\;
rf68{ PsfpG6]G6\;
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$=!# shf{ ;fk6L 
shf{ ;fk6L eg]sf] ljQLo bfloTj xf] h;nfO{ kl/zf]lwt nfutdf dfkg ul/G5 . shf{sf] ljj/0f 
lgDgfg';f/ 5M

ljj/0f  #@ cfiff9 @)*@ ;Ddsf]  #! cfiff9 @)*! ;Ddsf] 

/fli6«o ;xsf/L a}+s lnld6]8 3,684,880 17,489,926
– –

  hDdf 3,684,880 17,489,926

;xsf/Ln] ljleGg a}+s tyf ljQLo ;+:yfx¿af6 C0f k|fKt u/]sf] 5 h;sf] af/]df oxfF pNn]v 
ul/Psf] 5M

ljj/0f k|efjsf/L Aofh b/ cjlw
/fli6«o ;xsf/L a}+s lnld6]8 10=00Ü 1 jif{

  hDdf 

$=!$ sd{rf/L nfex¿sf] nflu Joj:yf

ljj/0f  #@ cfiff9 
@)*@ ;Ddsf] 

 #! cfiff9 
@)*!         
;Ddsf] 

 ! >fj0f 
@)*)          
;Ddsf] 

cNksflng nfe bfloTjx¿ 204,574 – –
sd{rf/Lx¿sf] nflu kl/eflift nfe bfloTjx¿  – – –
cGo bL3{sfnLg sd{rf/L nfe bfloTjx¿ – – –

  hDdf 204,574 – –

sd{rf/L nfe bfloTjx¿
o; >]0fL cGtu{t ;xsf/Ln] cfkm\gf sd{rf/Lx¿nfO{  b'O{ k|sf/sf] tnaL labf of]hgfx¿ k|bfg ub{5Ù 
3/ labf / la/fdL labf .  
3/ labf M sd{rf/Lx¿ k|To]s ;]jf jif{sf] nflu !* lbgsf] kfl/>lds ;lxtsf] 3/ labfsf] xsbf/ 
x'G5g\ . k|of]u gul/Psf] labf afFsL /x]sf] lx;fj ul/ csf]{ cfly{s aif{df gubdf e'QmfgL ul/G5 .
la/fdL labf M sd{rf/Lx¿ k|To]s ;]jf jif{sf] nflu !@ lbgsf]  kfl/>lds ;lxtsf] la/fdL labfsf] 
xsbf/ x'G5g\ .  k|of]u gul/Psf] labf afFsL /x]sf] lx;fj ul/ csf]{ cfly{s aif{df gubdf e'QmfgL 
ul/G5 .

$=!% cg'bfg bfloTjx¿

ljj/0f
 #@ cfiff9 

@)*@ 
;Ddsf] 

 #! cfiff9 
@)*!         
;Ddsf] 

 ! >fj0f 
@)*)          
;Ddsf] 

;Dkltsf] nflu k|fKt cg'bfg  - $=!%=! x]{gxf];\_ – – –
cfDbfgLsf nflu k|fKt cg'bfg  - $=!%=@ x]{gxf];\_ – – –
hDdf cg'bfg bfloTj – – –
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$=!%=! ;Dkltsf] nflu cg'bfg k|fKt

ljj/0f
 #@ cfiff9 

@)*@ 
;Ddsf] 

#! cfiff9 
@)*!         
;Ddsf] 

 ! >fj0f 
@)*) 
;Ddsf]

;DklQsf] cg'bfg cfosf] ;? df}Hbft – –
tf]lsPsf cg;f/ ;t{ k'lt{ ePsfn] gfkmf jf gf]S;fgdf 
hgfOPsf]
;Dkltsf] nflu cg'bfgsf] clGtd df}Hbft – – –

$=!%=@ cfDbfgLsf] nflu cg'bfg k|fKt

ljj/0f  #@ cfiff9 
@)*@ ;Ddsf] 

 #! cfiff9 
@)*!         
;Ddsf] 

 ! >fj0f 
@)*)          
;Ddsf] 

!= ;xsf/L ljefuaf6 cg'bfg
cg'bfg bfloTj ;'? df}Hbft – –
o; jif{sf] yk kfpg'kg]{ –
o; jif{sf] vr{
s= cg'bfg bfloTj clGtd df}Hbft – – –

@= g]kfn ;/sf/, :yfgLo txaf6 cg'bfg
cg'bfg bfloTj ;'? df}Hbft – –
o; jif{sf] yk kfpg'kg]{
o; jif{sf] vr{ –
v= cg'bfg bfloTj clGtd df}Hbft – – –

  hDdf -s ± v_ – – –
lglb{i6 eljio sfo{;Dkfbg zt{ tf]lsPsf cg'bfgx¿Ù sfo{;Dkfbg ;t{x¿ k"/f x'Fbf cfosf] ¿kdf 
n]vf+sg ul/G5 . lglb{i6 eljio sfo{;Dkfbg zt{ gtf]lsPsf cg'bfgx¿ cg'bfg k|fKt x'g] s'/f lglZrt 
x'g] lalQs} cfosf] ¿kdf n]vf+sg ul/G5 .

$=!^ cGo bfloTjx¿

ljj/0f  #@ cfiff9 @)*@ 
;Ddsf] 

 #! cfiff9 @)*!
;Ddsf] 

n]vf k/LIf0f z'Ns bfloTj 83,625 60,000 

ltg{ aFfsL ;|f]tdf s/ s§L  556,415  554,479 

sd{rf/L af]g; ltg{ aFfsL  1,043,833  1,392,098 

;xsf/L k|j4{g sf]if  135,004  116,222 

d'Nof+sgstf{nfO{ ltg{ afFsL  145,500  65,000 

hDdf  1,964,377  2,187,799
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$=!& z]o/ kF'hL

ljj/0f
 #@ cfiff9 @)*@ 

;Ddsf] 
 #! cfiff9 @)*!         

;Ddsf] 
z]o/ k"FhL df}Hbft 24,597,700 22,879,300 

z]o/ lgisfzg  2,627,900  2,314,600 

z]o/ lkmtf{  691,300  596,200 

hDdf  26,534,300  24,597,700

z]o/ k"FhLn] ;xsf/Ldf z]if lxtsf] k|ltlglwTj ub{5 . ;xsf/L P]gsf] bkmf &# cg';f/, ;b:ox¿n] 
;xsf/LnfO{ cfkm\gf] :j]R5fdf z]o/ /sd lkmtf{ dfu ug{ ;S5g . oBlk, NFRS for SMEs sf] bkmf @@ 
sf] pkbkmf @@=$-s_ cg';f/ :j]R5fdf lkmtf{ dfu ug{ ldNg] kF"hL klg OSj6Lsf] ¿kdf juL{s/0fsf] 
nflu of]Uo x'G5g\ . z]o/x¿sf] c+lst d"No ?= !)) 5 .

$=!* ;fwf/0f hu]8f sf]if 
;fwf/0f hu]8f eg]sf] ;xsf/L P]g, @)&$ cg';f/ sfod /fVg'kg]{ clejfHo j}wflgs sf]if xf] . 
;xsf/L P]gsf] bkmf ^* cg';f/, ;xsf/Ln] k|To]s jif{sf] v'b gfkmfsf] @%Ü o; hu]8f sf]ifdf /fVg' 
kb5{ . o;sf ;fy}, l:y/ ;DklQsf] laqmLaf6 k|fKt gfkmf, ;DklQ;Fu ;DalGwt cg'bfgsf] :ylut 
cfDbfgLsf] kl/zf]lwt c+z / cl3Nnf] jif{df ljlgof]hg ul/Psf] ;+/lIft k"FhL lkmtf{ sf]ifaf6 cfly{s 
jif{sf] cGTo;Dddf ljt/0f gul/Psf] /sd klg o; hu]8f sf]ifdf :yfgfGt/0f ul/G5 .

ljj/0f
#! cfiff9 @)*@ 

;Ddsf] 
#! cfiff9 @)*! 

;Ddsf] 
;'? df}Hbft 22,622,635 18,570,259 
jif{sf] nflu v'b gfkmfaf6 ljlgof]hg  1,262,585  2,641,885 
;DklQ;Fu ;DalGwt cg'bfgsf] kl/zf]wg  –    –   
;+/lIfs lkmtf{ sf]ifaf6 :yfgfGt/0f  159,903  –   
cGo sf]ifaf6 :yfgfGt/0f  696,192  1,410,491 
;b:oaf6 ;+slnt k|j]z z'Ns  10,600  –   
cGo hu]8f sf]ifdf ;fl/Psf]  91,116  –

hDdf  24,843,031  22,622,635

$=!( cGo j}wflgs sf]ifx?
;xsf/L P]g, @)&$ cg';f/, hu]8f sf]ifdf afF8kmfF8 kl5 afFsL /x]sf] cfly{s jif{sf] gfkmfaf6Ù @%Ü 
;+/lIft k'FhL lkmtf{ sf]ifdf :yfgfGt/0f ul/G5 . of] /sd P]gdf tf]lsPsf] ljlw cg';f/ ;b:ox¿nfO{ 
ljt/0f ul/G5 . csf]{ cfly{s jif{sf] cGTo;Dddf ljt/0f gul/Psf] s'g} klg /sd hu]8f sf]ifdf 
:yfgfGt/0f ug{'k5{ . To:t}, hu]8f sf]ifdfdf afF8kmfF8 kl5 afFsL /x]sf] cfly{s jif{sf] gfkmfaf6Ù )=%Ü 
;xsf/L k|j4{g sf]ifdf :yfgfGt/0f ul/G5 . of] /sd e"ld Joj:yfkg, ;xsf/L tyf ul/aL lgjf/0f 
dGqfno cGtu{t :yflkt ul/aL lgjf/0f sf]ifdf hDdf ug{'k5{ .
 
hu]8f sf]ifdf, ;+/lIft k'FhL lkmtf{ sf]if / ;xsf/L k|j4{g sf]ifdf afF8kmfF8 kl5 afFsL /x]sf] jif{sf] 
gfkmfaf6Ù &)Ü z]o/ nfef+z sf]ifdf / %Ü 3f6f k'lt{ sf]if, ;xsf/L lzIff sf]if, ;xsf/L ljsf; sf]if, 
;fd'bflos ljsf; sf]if, l:y/Ls/0f sf]if / cGo hf]lvd Joj:yfkg sf]ifdf aFf8kmFf8 ul/G5 .
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ljj/0f
 #! cfiff9 @)*@ 

;Ddsf] 
 #! cfiff9 @)*!         

;Ddsf] 
z]o/ nfef+z sf]if 1,875,013 3,956,090 
3f6f k'lt{ sf]if  1,354,594  1,214,667 
;xsf/L lzIff sf]if  416,151  733,946 
;+:yf ljsf; sf]if  567,769  427,842 
l:y/Ls/0f sf]if  139,926  295,231 
8'aGt] C0f sf]if  1,332,914  1,192,987 
;b:o /fxft sf]if  1,328,940  1,126,740 
;fd'bflos lasf; sf]if  985,688  858,872 

hDdf  8,000,994  9,806,375

$=@) cfsl:ds bfloTjx¿ (Contingient Liability) 
;xsf/L;Fu s'g} klg ;f/\e't cfsl:ds bfloTjx¿ 5}gg\ h'g v'nf;f ug{ cfjZos 5 .

$=@! k"FhLut k|lta4tfx¿ (Capital Commitments)
o; jif{sf] nflu ;xsf/L;Fu s'g} klg k"FhLut k|lta4tfx¿ 5}gg\ .
$=@@ Aofh cfDbfgL

ljj/0f cf=j=@)*!÷@)*@ cf=j=@)*)÷@)*!
gub / gub ;/x –   –

a}+s tyf ljQLo ;+:yfx¿;Fu df}Hbft  1,456,264 1,734,902 

;b:ox?nfO{ shf{ / ;fk6  46,842,432 47,204,428

sd{rf/Lx¿nfO{ shf{ / ;fk6  611,988 223,915

cGo Aofh cfDbfgL  –   –

hDdf Aofh cfDbfgL  48,910,684 49,163,246

$=@# Aofh vr{
ljj/0f cf=j=@)*!÷@)*@ cf=j=@)*)÷@)*!

a}+s tyf ljQLo ;+:yfx¿af6 C0f 1,120,670 1,257,715

;b:ox¿af6 lgIf]k 35,236,010 31,943,699

cu|flwsf/ljxLg bfloTjx¿ – –

hDdf Aofh vr{ 36,356,680 33,201,414

$=@$ las|L / cGo ;~rfng cfDbfgL
ljj/0f cf=j=@)*!÷@)*@ cf=j=@)*)÷@)*!

Jofkfl/s j:t'x¿sf] las|L – –

36fpg]M laqmLdf 5'6 – –

Jofkfl/s j:t'x¿sf] v'b las|L
                 

–
–

C0f ultljlwx¿af6 cGo cfDbfgL -$=@$=! x]g{'xf]:f_ 7,796,274 6,020,973
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;b:ox¿nfO{ ;]jfx¿af6 cfDbfgL -$=@$=@ x]g{'xf]:f_ 17,906 24,852

;b:ox¿af6 cGo cfDbfgL -$=@$=# x]g{'xf]:f_  – –

hDdf las|L / cGo ;~rfng cfDbfgL 7,814,180 6,045,825

$=@$=! C0f lbg] ultljlwx¿af6 x'g] cGo cfDbfgL
ljj/0f cf=j=@)*!÷@)*@ cf=j=@)*)÷@)*!

C0f Joj:yfkg z'Ns 3,821,357 2,711,158

d'Nof°g / ;DalGwt z'Ns – –

Dofb gf3]sf] C0fdf hl/jfgf 3,968,998 3,304,567

Dofb gf3]sf] clgjfo{ lgIf]kdf hl/jfgf  –
                 

–

vftf aGb ug]{ z'Ns 5,919 5,248

C0f lbg] ultljlwx¿af6 x'g] hDdf cGo cfDbfgL 7,796,274 6,020,973

$=@@ Aofh cfDbfgL
ljj/0f cf=j=@)*!÷@)*@ cf=j=@)*)÷@)*!

gub / gub ;/x –   –

a}+s tyf ljQLo ;+:yfx¿;Fu df}Hbft  1,456,264 1,734,902 

;b:ox?nfO{ shf{ / ;fk6  46,842,432 47,204,428

sd{rf/Lx¿nfO{ shf{ / ;fk6  611,988 223,915

cGo Aofh cfDbfgL  –   –

hDdf Aofh cfDbfgL  48,910,684 49,163,246

$=@# Aofh vr{
ljj/0f cf=j=@)*!÷@)*@ cf=j=@)*)÷@)*!

a}+s tyf ljQLo ;+:yfx¿af6 C0f 1,120,670 1,257,715

;b:ox¿af6 lgIf]k 35,236,010 31,943,699

cu|flwsf/ljxLg bfloTjx¿ – –

hDdf Aofh vr{ 36,356,680 33,201,414

$=@$ las|L / cGo ;~rfng cfDbfgL
ljj/0f cf=j=@)*!÷@)*@ cf=j=@)*)÷@)*!

Jofkfl/s j:t'x¿sf] las|L – –

36fpg]M laqmLdf 5'6 – –

Jofkfl/s j:t'x¿sf] v'b las|L
                 

–
–

C0f ultljlwx¿af6 cGo cfDbfgL -$=@$=! x]g{'xf]:f_ 7,796,274 6,020,973

;b:ox¿nfO{ ;]jfx¿af6 cfDbfgL -$=@$=@ x]g{'xf]:f_ 17,906 24,852

;b:ox¿af6 cGo cfDbfgL -$=@$=# x]g{'xf]:f_  – –

hDdf las|L / cGo ;~rfng cfDbfgL 7,814,180 6,045,825
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$=@$=! C0f lbg] ultljlwx¿af6 x'g] cGo cfDbfgL
ljj/0f cf=j=@)*!÷@)*@ cf=j=@)*)÷@)*!

C0f Joj:yfkg z'Ns 3,821,357 2,711,158

d'Nof°g / ;DalGwt z'Ns – –

Dofb gf3]sf] C0fdf hl/jfgf 3,968,998 3,304,567

Dofb gf3]sf] clgjfo{ lgIf]kdf hl/jfgf – –

vftf aGb ug]{ z'Ns 5,919 5,248

C0f lbg] ultljlwx¿af6 x'g] hDdf cGo cfDbfgL 7,796,274 6,020,973

$=@$=@ ;b:ox¿nfO{ ;]jfaf6 x'g] cfDbfgL
ljj/0f cf=j=@)*!÷@)*@ cf=j=@)*)÷@)*!

tflnd k|lzIf0f cfDbfgL – –

aLdf tyf /]ld6fG; sldzg – –

cGo cfDbfgL 17,906 24,852

;b:ox¿nfO{ ;]jfaf6 x'g] hDdf cfDbfgL 17,906 24,852

$=@$=# ;b:ox¿af6 x'g] cGo cfDbfgL
ljj/0f cf=j=@)*!÷@)*@ cf=j=@)*)÷@)*!

;b:otf z'Ns – –

l9nf] gljs/0f;Fu ;DalGwt hl/jfgf / b08 – –

;b:ox¿af6 x'g] hDdf cGo cfDbfgL – –

$=@% las|L ul/Psf ;fdfgx¿sf] nfut / cGo k|ToIf vr{
ljj/0f cf=j=@)*!÷@)*@ cf=j=@)*)÷@)*!
a]lrPsf ;fdfgx¿sf] nfut -gf]6 $=@%=! _
cGo ;fdfgx¿sf] nfut 
a]lrPsf ;fdfgx¿sf] hDdf nfut / cGo ;~rfng vr{ – –

$=@%=! las|L ul/Psf Jofkf/Ls ;fdfgx¿sf] nfut
ljj/0f cf=j=@)*!÷@)*@ cf=j=@)*)÷@)*!
;'? df}Hbft
o; jif{sf] v/Lbx?
k|ToIf vr{
clGtd df}Hbft
lals| ePsf ;fdfgx¿sf] hDdf nfut – –

$=@^ cGo cfo
ljj/0f cf=j=@)*!÷@)*@ cf=j=@)*)÷@)*!
:ylut cfosf] kl/zf]wg -;DklQ;Fu ;DalGwt cg'bfg_ – –

lals|sf] nflu /flvPsf] u}/ rfn' ;DklQdf plrt d'No nfe÷xflg – –
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OlSj6L pks/0fx¿df nfef+z 3,596 2,983

;+/If0f k'FhL lkmtf{ cfDbfgL k|flKt
nufgL ;DklQsf] laqmLdf nfe÷xflg – –

cGo 2,295 3,914

hDdf 5,891 6,897

$=@& C0f / cGo gf]S;fgsf] nflu Iflos/0f z'Ns ÷ -lkm{tf_
ljj/0f cf=j=@)*!÷@)*@ cf=j=@)*)÷@)*!

;b:ox?nfO{ k|bfg shf{df Iflos/0f z'Ns÷lkm{tf_ 4,563,657 1,161,797

sd{rf/LnfO{ k|bfg shfdf Iflos/0f z'Ns÷lkm{tf_
;DklQ tyf pks/0fdf Iflos/0f z'Ns÷lkm{tf_
Voflt / cd't{ ;DklQdf Iflos/0f z'Ns÷lkm{tf_
nufgLdf Iflt z'Ns÷lkm{tf_ ;DklQx? –

cGo kfpg'kg]{x¿df Iflos/0f z'Ns÷lkm{tf_ 200,000

s'n 4,763,657 1,161,797 

$=@* sd{rf/L nfe vr{
ljj/0f cf=j=@)*!÷@)*@ cf=j=@)*)÷@)*!
cNksfnLg sd{rf/L nfe
tna / eQfx? 4,855,106 4,081,029 

kf]zfs  162,253  101,500 

aLdf lk|ldod  305,930  254,689 

;x'lnot b/df k|bfg shf{;Fu ;DalGwt clu|d 
sd{rf/L vr{sf] kl/zf]wg

 216,762  35,401 

sd{rf/L af]g;  596,704  1,304,634 

sd{Rff/L labf Joj:yf  204,574  –   

;fdflhs ;'/Iff sf]if of]ubfg vr{  690,646  576,144 

pkbfg vr{  27,216  23,060 

labf gulbs/0f  169,008  166,778 

hDdf sd{rf/L nfe vr{  7,228,199  6,543,235

$=@( cGo k|zf;lgs / ;~rfng vr{

ljj/0f cf=j=@)*!÷@)*@ cf=j=@)*)÷@)*!
;+rfns ;ldlt / pk–;ldlt a}7s eQfx¿ 203,450  225,550 

afXo n]vf k/LIfsx¿sf] kfl/>lds  84,750  60,000 

cfGtl/s n]vf k/LIfs z'Ns vr{  –    18,000 

ef8f vr{  717,600  717,600 
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jflif{s ;fwf/0f ;ef vr{  471,372  794,063 

sfof{no cfk"lt{ / :6]zg/L vr{  121,908  194,068 

OGwg / oftfoft vr{  25,415  34,195 

dd{t / dd{t;Def/  23,318  48,410 

;~rf/ vr{  64,128  77,058 

;b:otf z'Ns / vr{  1,500  3,600 

;b:o cGt/s|of sfo{qmd vr{  623,505  –

aLdf lk|ldod vr{  47,080  61,834 

:jf:y ;'/Iff vr{  3,875  5,249 

lah'nL, kfgL / cGo sfof{no pkof]lutfx¿  32,940  32,712 

a}+s z'Ns  4,295  6,960 

btf{ / gjLs/0f  155,969  106,532 

IT ;DaGlwt vr{  71,190  –   

cltly ;Tsf/ tyf km'6s/ vr{  187,005  351,176 

hDdf k|zf;lgs / ;~rfng vr{  2,839,300  2,737,007 

$=#) d'Nox|f; / kl/zf]wg
ljj/0f cf=j=@)*!÷@)*@ cf=j=@)*)÷@)*!

;DklQ, ;+oGq / pks/0fdf d'Nox|f;
          

142,489
               

181,162

nufgL ;DklQdf d'Nox|f;

cd't{ ;DklQsf] kl/zf]wg
             

30,091
                

35,401

hDdf 172,579 216,562

$=#! u}/ ;~rfng cfo
ljj/0f cf=j=@)*!÷@)*@ cf=j=@)*)÷@)*!

ab/ ul/Psf] C0fsf] c;'nL – –

cGo cfo 243,600 361,600 

hDdf 243,600 361,600

$=#@ u}/ ;~rfng vr{
ljj/0f cf=j=@)*!÷@)*@ cf=j=@)*)÷@)*!

C0f ab/ ul/Psf] /sd – –

l/8G8G;L k|fjwfg – –

;DklQ tyf pks/0fsf] lgM;u{df 3f6f – –

;DklQ tyf pks/0fsf] laqmLdf 3f6f – –

k'glg{df{0fsf] vr{ – –

cGo vr{ – –

hDdf – –
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$=## cfos/ vr{
ljj/0f cf=j=@)*!÷@)*@ cf=j=@)*)÷@)*!

xfnsf] s/ vr{
rfn' jif{ 576,829 1,174,171

cl3Nnf jif{x¿sf] nflu ;dfof]hg –

:ylut s/ vr{
c:yfoL leGgtfx¿sf] pTkGg jf lkm{tf 13,228 2,416

s/ b/df kl/jt{gx¿
cl3Nnf jif{x¿sf] ckl/lrt s/ 3f6fx¿sf] 
klxrfg
hDdf cfos/ vr{ 590,057        1,176,587

$=##=! s/ vr{ / n]vf gfkmfsf] lx;fj ldnfg
ljj/0f cf=j=@)*!÷@)*@ cf=j=@)*)÷@)*!

s/ cl3sf] gfkmf 5,613,940 11,717,553

!)Ü s/ b/df s/ /sd -cfly{s jif{ @)*)–*!M !)
Ü_

561,393=96 1,171,755

n]vf cg';f/ / s/ sfg'g åf/f cg'dlt cg';f/ 
d'Nox|f;df leGgtf

-7,229_ –

s/ sfg'g cg';f/ e'QmfgL ubf{ s6f}tL of]Uo pkbfg 
/ labf vr{sf] ;DaGwdf ;dfof]hg 20,457 –

s/ k|of]hgsf nflu s6f}tL gx'g] ;DklQ tyf 
pks/0fsf] laqmL / lgM;u{df x'g] gf]S;fgL 
k|rlnt s/ sfg'gcg';f/ s/ gnfUg] cfDbfgL -360_ –

cGo s/ k|of]hgsf nflu s6f}tL gePsf 2,567

s'n cfos/ vr{ 576,829 1,171,755

k|efjsf/L s/ b/ -n]vfsf] gfkmfdf u0fgf ul/Psf]_ 10= 27Ü 10=00Ü

==========================================================
;'lgtf a:g]t
n]vf k|d'v 

ldlt M @)*@÷)&÷@(
:yfg M sf7df8f}+

================================================================
lszf]/ l;njfn
k|d'v clws[t

================================================================
s/g yfkf
sf]iffWoIf

================================================================
df]xg axfb'/ anfdL

cWoIf

================================================================
;'/]z Kof7

P;\= Kof7 P08 P;f]l;P6\;
rf68{ PsfpG6]G6\;
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ljQLo ljj/0f ;DaGwL l6Kk0fLx? tyf k|d'v n]vf gLltx?
cf=j= @)*!÷*@

;+u7gfTds hfgsf/L
o'ujf0fL art tyf C0f ;xsf/L lnld6]8, ;xsf/L P]g @)$* adf]lhd  e"ld Joj:yfkg, ;xsf/L 
tyf ul/aL lgjf/0f dGqfno cGtu{tsf] l8lehg ;xsf/L sfof{no sf7df8f}+df btf{ eO{ btf{ gDa/ 
@##^÷)^%÷^^ -ldltM @)^^÷)#÷)*_ k|fKt u/L cfGtl/s /fh:j ljefudf :yfoL n]vf gDa/ -PAN_ 
#)#*!!*!% ;lxt btf{ ePsf] 5 . o; ;xsf/L ;+:yf ljut b'O{ bzsb]lv ;d'bfosf JolQmut 
;b:ox¿sf] cfly{s, ;fdflhs / ;f+:s[lts cfsf+Iffsf] pTyfgdf of]ubfg k'of{pg cfgf ;b:ox¿sf] 
ljsf;, k|j4{g / ;'b[9Ls/0f ug{ k|lta4 5 . o; ;+:yfsf] sfof{no rGb|flu/L gu/kflnsf, j8f g+ 
&, O6fv]n, sf7df08f}+ df cjl:yt 5. o; ;xsf/L ;+:yfsf]] d'Vo p2]Zo eg]sf] cfgf ;b:ox¿;Fu 
art ;°ng, C0f nufgL h:tf ljQLo n]gb]g ug{'sf ;fy} lzIff, tflnd, ;"rgf, ;fdflhs sfo{ h:tf 
cGo w]/} u}/–ljQLo ;]jfx¿ k|bfg ug{' xf] . o; ;xsf/L ;+:yf cfgf ;b:ox¿sf] cfly{s, ;fdflhs 
/ ;f+:s[lts pGgltsf] nflu ;lqmo 5.
n]vf°gsf cfwf/
cg'kfng ;DaGwL pb\3f]if0f
;xsf/Lsf] 5'§f5'§} ljQLo ljj/0fx¿ n]vfdfg af]8{ -ASB_,g]kfn åf/f Joj:yf eO{ g]kfn rf6{8{ 
PsfpG6]G6\; ;+:yfåf/f hf/L ul/Psf]  ;fgf tyf demf}nf ;+:yfsf nflu g]kfn ljQLo k|ltj]bg dfg 
-NFRS for SMEs) cg';f/ tof/ ul/Psf] 5 . ;xsf/L ;+:yfsf] ;xof]uL, ;xfos jf ;+o'Qm 
Joj:yfsf] ¿kdf juL{s[t ;+:yfx¿df s'g} nufgL gePsf]n] ;+o'Qm  ljQLo ljj/0fx¿ tof/ kfl/Psf] 
5}g .rfn' cfly{s jif{sf] juL{s/0f÷v'nf;f;Fu d]n vfg] u/L cfjZos k/]df cl3Nnf] cfly{s jif{sf] 
tYof°nfO{ k'gM ;d"xa4÷k'gM juL{s[t ul/Psf] 5 .

;ldIff cjlw / ljQLo :jLs[lt
o; ;xsf/L ;+:yfn]] ljQLo ljj/0fx¿ tof/ ug{ g]kfnL kfqf]df cfwfl/t g]kfnL cfly{s jif{sf] ->fj0f 
! ut]af6 ;'? eP/ cfiff9 d;fGt;Dd) nfO{ cfwf/ lnPsf] 5 .
ljQLo ljj/0fx¿sf] tof/L / k|:t'tLs/0fsf] lhDd]jf/L ;~rfns ;ldltn] :jLsf/ ub{5 .
oL ljQLo ljj/0fx¿ @( sflt{s @)*@ df ;~rfns ;ldltaf6 hf/L eO{ )% k'if @)*@ df a:g] !^ 
cf}+ jflif{s ;fwf/0f ;efdf z]o/;b:ox¿af6 cg'df]bgsf] nflu l;kmfl/; ul/Psf] lyof] .

sfof{Tds / k|:t'tLs/0f d'b|f
ljQLo ljj/0fx¿ g]kfnL ?k}ofF -NPR_ df k|:t't ul/Psf 5g\ h'g ;xsf/L ;+:yfsf] sfof{Tds / 
k|:t'lts/0f d'b|f xf] . k|:t't ul/Psf] ljQLo hfgsf/LnfO{ cGoyf pNn]v ul/Psf] 7fpFdf afx]s 
glhssf] ?k}ofFdf  z"GofGt -/fpG8 ckm_ ul/Psf] 5 .

cg'dfg, k"j{wf/0ff / :jljj]ssf] k|of]u
ljQLo ljj/0fx¿ tof/ ug{sf nflu Joj:yfkgn] ;DklQ, bfloTj, cfDbfgL / vr{sf] n]vfªsg ul/Psf] 
/sdnfO{ c;/ ug]{ n]vf gLltx¿sf] k|of]udf cg'dfg, k"j{wf/0ff / :jljj]s sf] k|of]u cfjZos kb{5 . 
jf:tljs kl/0ffdx¿ oL cg'dfgx¿ eGbf km/s x'g ;S5g\ . ljutsf] cg'ej / cGo sf/sx¿sf] cfwf/df 
cg'dfg / lg0f{ox¿df lg/Gt/ k'g/fjnf]sg ul/G5, h;df :jefljs b]lvg] eljiosf 36gfx¿nfO{ klg 
;dfj]z ul/G5 . n]vf cg'dfgx¿df cg'dfgdf ePsf] k'g/fjnf]sgnfO{ prospectively ;dfof]hg 
ul/G5 .
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n]vf gLltx¿df kl/jt{gx¿
ljlQo ljj/0f tof/ ubf{ k|of]u ul/Psf n]vf gLltx? lg/Gt/ ¿kdf cjnDag ul/G5 .  n]vf gLltdf 
kl/jt{g ug{' kbf{ NFRS n] tf]s]sf] Joj:yf adf]lhd To;nfO{ ;dfof]hg ul/G5 .

5'6 (Discounting)
Time value of money sf] k|efj ;f/e"t ePdf ;f] /sdx¿nfO{ discounting u/L dfkg 
ul/G5 .

dxQ\jk"0f{ n]vf gLltx¿
dfkgsf] cfwf/
b]xfosf ;f/e't zLif{sx/m afx]s ;xsf/L ;+:yfsf] ljQLo ljj/0fx¿ P]ltxfl;s nfutsf] cfwf/df 
tof/ kfl/Psf] 5 . 

zLif{sx/m dfkgsf] cfwf/
;DklQ tyf pks/0f–hUuf plrt d"No
nufgL ;DklQx¿ plrt d"No
sd{rf/Lx¿nfO{ C0f plrt d"No -ahf/sf] Aofhb/sf] lx;fan] u0fgf ul/Psf] /sd_

ljQLo ;DklQ / ljQLo bfloTjx¿
klxrfg / dfkg
ha ;xsf/L ;+:yf ljQLo sf/f]af/sf] s/f/Lo k|fjwfgx¿sf] kIf aG5 ta ;xsf/Ln] ljQLo ;DklQ 
/ ljQLo bfloTjx¿sf] klxrfg ub{5 . .;fj{hlgs ¿kdf sf/f]af/ ul/Psf afx]s ;a} ljQLo ;DklQ 
/ bfloTjx¿, k|f/lDes dfGotfdf kl/zf]lwt nfut d"Nodf dfkg ul/G5 . ljQLo ;DklQ / ljQLo 
bfloTjx¿sf] ;DaGwdf n]gb]g nfutx¿ (transaction costs) z'?jftdf ahf/ d'Nodf ylkG5g\ . 
t/ gfkmf jf gf]S;fg dfkm{t plrt d"Nodf dfkg x'g] ljQLo ;DklQ / ljQLo bfloTjx¿df df nfUg] 
n]gb]gsf vr{x? gfkmf / gf]S;fgsf] ljj/0fdf n]vfªsg ul/G5 .

juL{s/0f tyf dfkg
;fgf tyf demf}nf lgsfodf nfUg] g]kfn ljQLo k|ltj]bg dfgsf] bkmf !! åf/f cfjZostf cg';f/ 
ljQLo ;DklQx¿ / bfloTjnfO{ b'O{ ju{df juL{s[t ul/Psf] 5 .
s= kl/zf]lwt nfutdf dfkg ul/Psf]M
;fj{hlgs ¿kdf sf/f]af/ ul/Psf] z]o/df nufgL afx]ssf ljQLo ;DklQx¿ / ljQLo bfloTjnfO{ 
IfoLs/0f 36fP/ kl/zf]lwt nfutdf dfkg ul/G5 . Iflos/0f eg]sf] s/f/ adf]lhd k|fKt x'g'kg]{ gub 
eljiodf k|fKt gx'g] cg'dflgt /sdsf] k|efjsf/L Aofh b/ -EIR_ n] u0fgf ul/Psf] jt{dfg d'No xf] .  
olb ;DklQsf] d'Nodf s'g} Iflos/0f ePsf] 5 eg], EIR sf] kl/zf]wg / Iflos/0f af6 pTkGg x'g] 
/sd gfkmf / gf]S;fgsf] ljj/0fdf klxrfg ul/G5 .

v= gfkmf jf gf]S;fg dfkm{t jf:tljs d"Nodf dfkg ul/Psf]M
;fj{hlgs ¿kdf sf/f]af/ x'g] ljQLo ;DklQ / ljQLo bfloTjsf] plrt d"No cg'lrt nfut / k|of; 
lagf e/kbf]{ ¿kdf dfkg ug{ ;lsG5 eg] plrt  d"Nodf kl/jt{gx¿ gfkmf jf gf]S;fgdf klxrfg u/L 
plrt d"Nodf dfkg ul/G5 . olb plrt d"No ljZj;gLo ¿kdf dfkg ug{ ;lsFb}g eg] To:tf ljQLo 
;DklQ / bfloTj nfut d"Nodf IfoLs/0f 36fO{ dfkg ul/G5 .
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lg;u{
;xsf/L ;+:yfn] ljQLo ;DklQaf6 gub k|jfxdf ;Demf}tf clwsf/ ;dfKt x'Fbf jf ;DklQaf6 gub 
k|jfx k|fKt ug]{ ;Demf}tf clwsf/ x:tfGt/0f ubf{ ljQLo ;DklQnfO{ lg;u{ ub{5 .
ljQLo bfloTj ;Demf}tfdf lglb{i6 bfloTj ;dfKt ePkl5 jf ;Demf}tf /2 ubf{ jf ;Demf}tfsf] Dofb 
;lsFbf lg;u{ ul/G5 .

plrt d"Nosf] lgwf{/0f
ljQLo pks/0fsf]] plrt d"No eg]sf] dfkg ldltdf ahf/ ;xefuLx¿ aLrsf] Jojl:yt n]gb]gdf ;DklQ 
a]Rbf k|fKt x'g] jf bfloTj x:tfGt/0f ug{ e'QmfgL ul/g] d"No xf] .

;xsf/L ;+:yfn] j0f{g ul/P cg';f/ plrt d"No–txutsf] tLg txx¿ (Levels) kfngf 
ub{5 M
s_  plrt d"Nosf] ;a}eGbf /fd|f] k|df0f eg]sf] ;lqmo ahf/df ;dfg ;DklQ -jf ;dfg k|sf/sf] 

;DklQ_ sf] nflu ;"lrs[t d"No xf] . of] ;fdfGotof xfnsf] af]nL d"No xf] .
v_  ;"rLs[t d"Nox¿ pknAw gePsf] a]nf, afWosf/L laqmL ;Demf}tfdf d"No jf ;"rLs[t d"Nox¿sf] 

nflu xfn;fn} ul/Psf] sf/f]af/ pknAw gePsf] a]nf, afWosf/L laqmL ;Demf}tfdf d"No jf 
hfgsf/, OR5's kIfx¿ aLrsf] ;fdfGo ahf/ aLrsf] sf/f]af/df ;dfg ;DklQsf] nflu xfn;fn} 
ul/Psf] sf/f]af/n] ;"rLs[t d"Nosf] k|df0f k|bfg ub{5 . 

u_  olb ;DklQsf] ahf/ ;lqmo 5}g / s'g} klg afWosf/L laqmL ;Demf}tfx¿ jf ;dfg ;DklQ -jf 
;dfg k|sf/sf] ;DklQ_ sf] xfn;fn}sf] n]gb]gx¿ cfkm}+df plrt d"Nosf] /fd|f] cg'dfg xf]Og 
eg], Ps ;+:yfn] cGo d"Nof°g ljlw k|of]u u/]/ plrt d"Nosf] cg'dfg ub{5 . d"Nof°g ljlw 
k|of]u ug{'sf] p2]Zo ;fdfGo Jofkfl/s ;Gb{eåf/f dfkg ldltdf n]gb]g d"No slt x'g] lyof] eg]/ 
cg'dfg ug{' xf] .

IfoLs/0f  (Impairment)  -bkmf !! cg';f/_
k|To]s l/kf]l6{ª ldltdf JolQmut ¿kdf dxTjk"0f{ C0fsf] ;dLIff ul/G5 / Ifo  xfgL gfkmf jf gf]S;fgsf] 
ljj/0fdf b]vfOG5 . IfoLs/0f lgwf{/0f ubf{ eljiosf] gub k|jfx /sd / ;dosf] cg'dfg, / 
Joj:yfkgsf] :jljj]s Jofks ¿kdf k|of]u ul/G5 . oL cg'dfgx¿ w]/} sf/sx¿sf] wf/0ffx¿df cfwfl/t 
5g\ / jf:tljs kl/0ffdx¿ km/s x'g ;S5g\, h;sf] kl/0ffd:j¿k eljiodf ul/g] Joj:yfx¿df 
kl/jt{gx¿ x'g ;S5g\ .
IfoLs/0f k|fjwfg Joj:yfkgsf] cg'dfgdf eljiodf k|fKt x'g] ck]Iff ul/Psf] gub k|jfxsf] jt{dfg 
d"Nodf cfwfl/t x'G5 . oL gub k|jfxx¿sf] cg'dfg ubf{, Joj:yfkgn] C0fLsf] ljQLo cj:yf / s'g} 
klg cGtlg{lxt lwtf]sf] v'b k|flKtof]Uo d"No ;lxt sf/sx¿sf] ;+Vofsf] af/]df  :jljj]s  k|of]u 
ub{5 . k|To]s Ifltu|:t ;DklQnfO{ gub k|jfxsf] k'gM k|flKtof]Uo /sd cg'dfg ug{ o;sf] of]Uotf 
d"Nof°g ul/G5 . IfoLs/0fnfO{ lgDgg';f/ Joj:yf ul/Psf] 5M  
• kl/kSjtf;Dd /flvPsf, JolQmut ¿kdf dxTjk"0f{ gdflgg] ;dfg k|s[ltsf C0f nufgL / 

nufgL lwtf]kqx¿sf] ;d"xx¿ /
• ;DklQx¿sf] ;d"x h'g JolQmut ¿kdf dxTjk"0f{ 5g\ t/ tL JolQmut ¿kdf Ifltu|:t ePsf 

5}gg\ .
;fd"lxs IfoLs/0f tYof°Lo df]8]lnª k|of]u u/]/ ul/G5 h:t} gp7\g] ;Defjgfsf] P]ltxfl;s k|j[lQ, 
k'gMk|flKtsf] ;do, / xfnsf] cfly{s / ahf/ cj:yfdf cfwfl/t x'G5 .
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;DklQ, ;+oGq tyf pks/0f
klxrfg / dfkgM 
;DklQ ;+oGq tyf pks/0fx¿ nfutdf ;+lrt d"Nox|f; / IfoLs/0f ePdf 36fO{ dfkg ul/G5 . 
nfutdf ;DklQsf] clwu|x0f;Fu k|ToIf ¿kdf ;DalGwt vr{x¿ ;dfj]z x'G5g\ .
d"Nox|f;M ;xsf/L ;+:yfn] Joj:yfkgsf] :jljj]sdf cfwfl/t d"Nox|f; b/x¿nfO{ nfu' ub}{ 36\bf] 
b/ diminishing balance ljlw ckgfP/ ;DklQ tyf pks/0fsf] d"Nox|f; ub{5 . ;DklQ tyf 
pks/0fsf dxQ\jk"0f{ j:t'x¿sf] jt{dfg / t'ngfTds cjlwsf] nflu ;DklQsf] d"Nox|f;sf] nflu k|of]u 
ul/g] b/x¿ b]xfo adf]lhd  5Gf\ M
;=g+= ;DklQx/m d"Nox|f; b/x¿

! sfof{no pks/0fx? @%Ü
@ sDKo'6/x? tyf lk|G6/x¿ @%Ü
# kmlg{r/x? @%Ü
$ cGo pks/0fx? @%Ü
% ;jf/L ;fwgx¿ @)Ü
;xsf/L ;+:yfn] cfgf] hUufsf] nfuL k'gd{"Nof°g df]8]n ckgfPsf] 5 . ;fdfGotof Ps Joj;flos  
d"Nof°gstf{sf] l/kf]6{sf] cfwf/df k|To]s b'O{ jif{df plrt d"Nox¿ lgwf{/0f ul/G5 . ;xsf/Ln] 
;DklQ,;+oGq tyf pks/0fx/msf] cGo ju{sf nflu nfut df]8]n ckgfPsf] 5 . ;DklQ, ;+oGq tyf 
pks/0fsf j:t'x¿ nfutdf ;+lrt d"Nox|f; / s'g} klg ;+lrt Iflos/0f 36fO{ dfkg ul/G5 .
gofF vl/b ul/Psf] ;DklQsf] d"Nox|f; aLhssf] ldltdf u0fgf ul/G5 / nfut ?= !,))) eGbf sd 
ePsf] ;DklQnfO{ gfkmf gf]S;fg ljj/0fdf pQm cjlwsf] nflu vr{sf] ¿kdf n]lvPsf] 5 .

Voflt÷cd"t{ ;DklQx¿
Jofkf/ ;+of]hgdf k|fKt klxrfg of]Uo v'b ;DklQsf] plrt  d"No eGbf clwu|x0f nfutsf] s'g} klg 
cltl/QmtfnfO{  Vofltsf]¿kdf klxrfg ul/G5  . VofltnfO{ nfutdf s'g} klg ;+lrt Iflos/0fnfO{ 
36fO{  dfkg ul/G5 . olb 36gfx¿ jf kl/l:yltx¿df kl/jt{gx¿n] jxg d"Nodf Iflt k'Ug ;Sg] 
36gfx¿ jf kl/l:yltx¿sf]  kl/jt{gx¿n]  ;+s]t u/]df  jflif{s ¿kdf jf Tof] eGbf a9L k6s Ifltsf] 
nflu Vofltsf] IfoLs/0fsf] ;dLIff ul/G5 .
Voflt afx]s 5'6\ofpg ;lsg] jf ;Demf}tf jf cGo sfg'gL clwsf/x¿af6 pTkGg x'g] plrt d"No 
lgwf{/0f ug{ ;lsg] cd"{t ;DklQx/msf] cnUu} klxrfg ul/G5 . oL cd"t{ ;DklQx¿nfO{ ltgLx¿sf] 
cg'dflgt pkof]uL hLjg cjlwe/ nfutdf Iflos/0f÷kl/zf]wg 36fO{ n]vf°g ul/G5  .
;xsf/L ;+:yf;Fu cd"t{ ;DklQsf] ¿kdf xfn ;6j]o/ /x]sf] 5 / o;nfO{ 36\bf] b/ ljlwdf !%Ü 
df kl/zf]wg ul/G5 .

nufgL ;DklQ
nufgL ;DklQx¿ nfe tyf ef8f k|fKt ug]{ pb]Zon] /flvPsf] hUuf /÷jf ejg x'g\ . o;df ;xsf/Ln] 
u}/–a}+lsª ;DklQsf] ¿kdf clwu|x0f u/]sf] t/ k|ltj]bg ldltdf las|L gePsf] hUuf, hUuf / ejg 
;dfj]z x'G5g\ .
nufgL ;DklQx¿ ;'?df nfutdf klxrfg ul/G5 / kl5 jf:tljs d"No df]8]n k|of]u u/]/ dfkg ul/G5 . 
 ;xsf/Ln] plrt d"No (Fair Value) k|of]u u/]/ cfgf] nufgL ;DklQx¿ dfkg ub{5 . ;DklQx¿ 
;'?df nfutdf / To;kl5 k|To]s l/kf]l6{ª ldltx¿df plrt d"Nodf (Fair Value) dfkg ul/G5, 
leGgtfx¿ gfkmf jf gf]S;fgdf :yfgfGt/0f ul/G5 .
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cfos/
s/ vr{df rfn' s/ / :ylut s/ ;dfj]z 5g\ .

rfn' s/
rfn' s/ eg]sf] OlSj6L jf cGo lj:t[t cfDbfgL (OCI) df k|ToIf ¿kdf dfGotf k|fKt j:t'x¿;Fu 
;DalGwt eO{ OlSj6L jf cGo lj:t[t cfDbfgLdf klxrfg ul/Psf] afx]s gfkmf jf gf]S;fg ljj/0fdf 
klxrfg ul/Psf] cfos/ vr{ xf] . rfn' s/ eg]sf] rfn' jif{sf] ;Gbe{df nfu" ul/Psf] s/ b/x¿  jf 
j:t'ut ¿kdf nfu' ul/Psf] s/ sfg"gx¿ k|of]u u/]/ / cl3Nnf jif{x¿sf] ;DaGwdf ltg{'kg]{ s/df s'g} 
klg ;dfof]hg u/]/ cfGtl/s /fh:j ljefunfO{ e'QmfgL ug{'kg]{ ck]lIft /sd xf]  .

:ylut s/
;DklQ tyf bfloTjx?sf] ljQLo ljj/0fdf u0fgf ul/Psf] /sd tyf cfos/ P]g cg';f/ u0fgf 
ul/Psf] /sddf x'g] leGgtfnfO{ jf;nftdf :yug s/ ;DklQ jf :yug s/ bfloTjsf ?kdf n]vf°g 
u/L k|To]s jif{ o:tf] ;DklQ jf bfloTjdf x'g] kl/jt{gnfO{ gfkmf jf gf]S;fg lx;fadf :yug s/ cfo 
jf :yug s/ vr{ sf] /mkdf n]vf°g ul/G5 . 
:yug s/ ;DklQnfO{ eljiodf x'g] s/of]Uo cfodf bfjL ug{ ;lsg] kof{Kt ljZj;gLo cfwf/ geP;Dd 
;DklQsf] ?kdf klxrfg ul/Fb}g . :yug s/ ;DklQ jf bfloTjsf] dfkg ubf{ pQm ;DklQaf6 k|flKt 
x'g] jf bfloTj /fkm;fkm x'g] avtdf nfu" x'g ;Sg] s/ b/sf] cfwf/df ul/G5 .
hf/L ul/Psf] lgIf]k, C0f lwtf]kq / cwLg:y bfloTjx¿

lgIf]kM
;b:ox¿sf] lgIf]kx¿ k|f/Dedf  sf/f]af/sf] nfut 36fO{  plrt  d"Nodf klxrfg ul/G5 . sf/f]af/sf] 
nfut lgs} sd x'g] ePsfn] oL vr{x?nfO{  gfkmf jf  gf]S;fgdf klxrfg ul/G5 . lgIf]k dfkgsf] 
nflu n]gb]g d"NonfO{ g} plrt d"No dflgG5 .

k|fjwfgx¿, cGo bfloTjx¿ cfsl:ds bfloTjx¿
s'g} ljutsf] 36gfsf] kl/0ffd:j¿k ;xsf/L ;+:yf;Fu jt{dfgdf sfg"gL jf k/f]If bfloTj pTkGg ePsf] 
5, h;sf] e/kbf]{ cg'dfg ug{ ;lsG5, / pQm bfloTj r'Qmf ug{ cfly{s ;|f]t aflxl/g ;Sg] ;Defjgf 
a9L 5 eg], Joj:yfsf] -Provision_ n]vf°g ul/G5.  n]vf°g ul/g] /sd eg]sf] k|ltj]bg ldltdf 
jt{dfg bfloTj r'Qmf ug{ cfjZos cg'dflgt ;a}eGbf pko'Qm /sd xf], h;df To; ;dodf /x]sf] 
hf]lvd / clglZrttfnfO{ ;d]t Wofgdf /flvG5 . Joj:yfx¿ x/]s k|ltj]bg ldltdf k'g/fjnf]sg 
ul/G5 / jt{dfgdf ;a}eGbf pko'Qm cg'dfg cg';f/ kl/dfh{g ul/G5. olb ;|f]t aflxl/g ;Sg] 
;Defjgf g/x]df To:tf Joj:yfx¿ pN6\ofOG5 .
n]vf°g ul/g] /sd eg]sf] k|ltj]bg ldltdf jt{dfg bfloTj r'Qmf ug{ cfjZos cg'dflgt ;a}eGbf 
pko'Qm /sd xf], h;df To; ;dodf /x]sf] hf]lvd / clglZrttfnfO{ ;d]t Wofgdf /flvG5.
;+of]lus -;DefJo_b floTjx¿ tL bfloTjx¿ x'g\ h;sf] ;[hgf x'g] jf gx'g] eGg] s'/f s'g} clglZrt 
36gfdf lge{/ ub{5 . clglZrt eljiosf] 36gf / oL /sdx¿ jf;nft aflx/sf -Off balance 
sheet items_ zLif{sx/m x'g\ /  cfly{s ;|f]t aflxl/g ;Sg] ;Defjgf sd ePsfn]  v'nf;f ul/G5 .
;Demf}tfaf6 k|fKt ug]{ ck]lIft nfe ;Demf}tf cGtu{tsf] bfloTj k"/f ug]{ ckl/xfo{ nfuteGbf sd 
x'Fbf si6;fWo ;Demf}tfsf] n]vf°g Joj:yf ul/G5 . @)*@ sf] cfiff9sf] cGTodf ;xsf/L;Fu To:tf] 
;+of]lus bfloTj / si6;fWo ;Demf}tfx¿ 5}gg\ .
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cfosf] klxrfg
;xsf/L ;+:yfdf cfly{s nfe k|jflxt x'g] ;Defjgf ePsf] xb;Dd / d"No ljZj;gLo ¿kdf dfkg  ug{ 
;lsg] ePdf cfDbfgL n]vf°g ul/G5 . cfo afWgsf] nflu b]xfosf dfkb08x¿ klg k"/f ug'{kg{] x'G5  .

Aofh cfDbfgL
kl/zf]lwt nfutdf dfkg ul/Psf ;a} ljQLo pks/0fx¿, lals|sf] nfuL /flvPsf] Aofh cfh{g ug{] 
ljQLo pk/0fx/m , gfkmf jf gf]S;fg dfkm{t plrt d"Nodf tf]lsPsf ljQLo pks/0fx¿sf]  Aofh 
cfDbfgL  k|efjsf/L Aofh b/ -EIR) k|of]u u/]/  n]vf°g  ul/G5 . EIR eg]sf] ljQLo pks/0fsf] 
ck]lIft hLjg cjlwdf ljQLo ;DklQsf] v'b jxg /sddf cg'dflgt eljiosf] gub e'QmfgL jf 
k|flKtx¿nfO{ 7\ofSs} 5'6 (discount) ug]{ b/ xf] . k|efjsf/L Aofh b/sf] u0fgfdf k|fKt ul/Psf] 
z'Nsx¿ ;dfj]z x'G5 . C0fsf] hLjgsfndf o;/L klxrfg ul/Psf] cfo k|efjsf/L Jofh ljlw cGtu{t 
k|fKt x'g] cfDbfgLsf] nueu a/fa/ x'g] ePsfn] / k|ToIf ¿kdf gfkmf / gf]S;fgsf] ljj/0fdf klxrfg 
x'g] ePsfn] o:tf z'Nsx¿ kl/zf]lwt x'Fb}gg\ .
gfkmf ljj/0fdf klxrfg ul/Psf] Aofh cfDbfgL / gf]S;fgLdf lgDg ;dfj]z 5Gf\ M
•  Ifltu|:t C0f afx]ssf k|efjsf/L Aofhb/ ljlwdf u0fgf ul/Psf] kl/zf]lwt nfutdf dfkg 

ul/Psf] ljQLo ;DklQsf] Aofh cfDbfgL . oL ljQLo ;DklQx¿df g]:s'g, /fli6«o ;xsf/L 
a}+s / lhNnf ;xsf/L ;+3 lwtf]kqx¿df nufgLx? ;dfj]z 5g\ .

•  xfn;Dd ;~rfng C0faf6 k|fKt t/ cflh{t gePsf] Aofh cfDbfgLnfO{ rfn" jif{sf] Aofh 
cfDbfgLdf dfGotf lbOPsf] 5 .

z'Ns / sldzgsf] cfDbfgL 
;]jf k|bfg ul/;s]kl5 z'Ns / sld;gx¿ ;fdfGotof k|f]befjL cfwf/df n]vf°g ul/G5 .

nfef+z cfDbfgL 
OlSj6L z]o/af6 k|fKt nfef+z cfDbfgLnfO{ nfef+z k|fKt ug]{ clwsf/ :yflkt ePkl5  n]vf°g ul/G5 .

cg'bfg cfo
lglb{i6 eljio sfo{;Dkfbg zt{ tf]lsPsf cg'bfgx¿Ù sfo{;Dkfbg ;t{x¿ k"/f x'Fbf cfosf] ¿kdf 
n]vf+sg ul/G5 . lglb{i6 eljio sfo{;Dkfbg zt{ gtf]lsPsf cg'bfgx¿ cg'bfg k|fKt x'g] s'/f lglZrt 
x'g] lalQs} cfosf] ¿kdf n]vf+sg ul/G5 . k|fKt ePsf t/ cfDbfgLsf] ¿kdf n]vf+sg gul/Psf 
cg'bfgnfO{ bfloTjsf] ¿kdf n]vf+sg ul/G5 . 

Aofh vr{
lgIf]k ;lxt kl/zf]wg nfutdf dfkg ul/Psf ;a} ljQLo bfloTjx¿df Aofh vr{nfO{ k|efjsf/L Aofhb/ 
ljlw k|of]u ul/ gfkmf jf gf]S;fgsf] ljj/0fdf klxrfg ul/G5 . 
gfkmf jf gf]S;fg dfkm{t plrt d"Nodf dfkg ul/Psf ;a} ljQLo bfloTjx¿sf] Aofh vr{nfO{ k|f]befjL 
cfwf/df n]vf°g ul/G5 .

sd{rf/L nfex¿
cNksfnLg sd{rf/L nfe
;xsf/L ;+:yfsf] 5f]6f] cjlwsf] sd{rf/L nfex¿df d'Votof k|rlnt sfg"g cGtu{t k|bfg ul/Psf] 
Hofnf, tna, eQf, af]g; / cGo sd{rf/L ;DalGwt vr{x¿ ;dfj]z 5g\. 5f]6f] cjlwsf] sd{rf/L 
nfex¿ 5'6 lagfsf] cfwf/df (undiscounted) dfkg ul/G5 / ;DalGwt ;]jf k|bfg ubf{ gfkmf jf 
gf]S;fgsf] ljj/0fdf b]vfOG5 .
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kfl/>lds ;lxtsf] cNksfnLg labfx¿
;xsf/L ;+:yfn] sd{rf/Lx¿nfO{ k|To]s jif{ !@ lbgsf] e}k/L  / kj{ labf, & lbgsf] clgjfo{ labf 
k|bfg ub{5 . oL labfx¿ ;+lrt gx'g] / lglxt x'Fb}gg\ . o;sf ;fy}, ;xsf/L] ;+:yfn] cfgf] pklgod 
cg';f/ ^) lbgsf] k|;"lt labf, !% lbgsf] k|;"lt :ofxf/ labf / ls|of labf k|bfg ub{5 .

/f]huf/L kl5 sd{rf/L nfex¿
kl/eflift of]ubfg of]hgfx¿
/f]huf/L kl5sf] nfe of]hgf eg]sf] kl/eflift of]ubfg of]hgf xf] h; cGtu{t ;xsf/Ln] 5'§} ;+:yfnfO{ 
lglZrt of]ubfg ltb{5 / eljiodf /sd ltg{ s'g} sfg'gL jf k/f]If bfloTj /fVb}g .  ;+:yfn] kl/eflift 
of]ubfg of]hgfx¿df lt/]sf] of]ubfgnfO{ vr{sf] /mkdf gfkmf jf gf]S;fgsf] ljj/0fdf n]vf°g ub{5 .
;fdflhs ;'/Iff sf]if of]ubfg
;fdflhs ;'/Iff sf]if eg]sf] ;xsf/L ;+:yfn] 5gf]6 u/]sf] kl/eflift of]ubfg of]hgf xf] . >d P]g, 
@)&$ sf] cg'kfngdf, ;xsf/Ln] ;a} sd{rf/Lx¿sf] cfwf/e"t tna / u|]8 /sdsf] @)Ü sf]ifdf of]ubfg 
ub{5 / !!Ü sd{rf/Lx¿sf] tnaaf6 s6f}tL ul/ hDdf #!Ü ;fdflhs ;'/Iff sf]ifdf hDdf ul/G5 h'g 
;/sf/åf/f ;~rflnt sf]if xf] . ;xsf/L ;+:yfsf] oL of]hgfx¿ cGtu{t cfjlws of]ubfgsf] bfloTj 
afx]s c¿ s'g} bfloTj 5}g .

kl/eflift nfe of]hgfx¿
kl/eflift nfe of]hgfx¿ eg]sf] kl/eflift of]ubfg of]hgfx¿ afx]ssf /f]huf/L kl5sf] nfe of]hgfx¿ 
x'g\. kl/eflift nfe of]hgfx¿ cGtu{t, ;+:yfsf] bfloTj jt{dfg / k"j{ sd{rf/Lx¿nfO{ ;xdt nfex¿ 
k|bfg ug{' xf], / aLdf+lss hf]lvd -nfex¿ ck]Iff eGbf a9L jf sd vr{ x'g]_ / nufgL hf]lvd -sf]ifdf 
5'6\ofOPsf] ;DklQdf k|ltkmn ck]Iff eGbf km/s x'g]_ tTjdf, ;+:yfåf/f jxg ul/G5 . olb aLdf+lss 
jf nufgL cg'ej ck]Iff eGbf v/fa 5 eg], ;+:yfsf] bfloTj a9\g ;S5, / olb aLdf+lss jf nufgL 
cg'ej ck]lIft kl/eflift nfe of]hgf eGbf /fd|f] 5 eg] ;+:yfsf] bfloTj 36\g ;S5 .
olb s'g} ;+:yfn] cg'lrt nfut jf k|of; lagf, cfgf] kl/eflift nfe bfloTj / ;DalGwt vr{ dfkg 
ug{ cg'dflgt PsfO qm]l86 ljlw (Projected Unit Credit Method) k|of]u ug{ ;Ifd 5 eg] 
ug{ ;Sb\5 . olb kl/eflift nfex¿ eljiosf] tnadf cfwfl/t 5g\ eg], cg'dflgt PsfO qm]l86 ljlwdf 
cg'dflgt eljiosf] tna j[l4nfO{ k|ltlalDat ug]{ cfwf/df kl/eflift nfe bfloTjx¿ dfkg ul/G5 . 
o;}ul/ cg'dflgt PsfO qm]l86 ljlwdf kl/eflift nfe bfloTj dfkg ug{ ljleGg aLdf+lss cg'dfgx¿ 
k|of]u ul/G5 , h;df 5'6 b/x¿, of]hgf ;DklQdf k|ltkmnsf] ck]lIft b/x¿, tna j[l4sf] ck]lIft 
b/x¿, d[To'b/, / -kl/eflift nfe lrlsT;f of]hgfx¿sf] nflu_ lrlsT;f nfut k|j[lQ b/x¿ ;dfj]z 
x'G5g\ .
olb s'g} ;+:yfn] cg'lrt nfut jf k|of; lagf, kl/eflift nfe of]hgfx¿ cGtu{t cfgf] bfloTj / 
nfut dfkg ug{ cg'dflgt PsfO qm]l86 ljlw k|of]u ug{ ;Ifd 5}g eg], ;+:yfnfO{ cg'dflgt eljiosf] 
tna j[l4, eljiosf] ;]jf cjlw, ;Defljt sd{rf/L d[To'b/ cflbnfO{ a]jf:tf u/]/ jt{dfg sd{rf/Lx¿sf] 
;DaGwdf cfgf] kl/eflift nfe bfloTj dfkg ug{ ;/nLs[t k|s[of ckgfpg cg'dlt lbOPsf] 5 .
;xsf/Ln] kl/eflift nfe of]hgfsf nflu ;/nLs[t k|s[of ckgfPsf] 5 / sd{rf/L nfedf kl/eflift 
nfe of]hgfx¿;Fu ;DalGwt ;a} vr{x¿ gfkmf jf gf]S;fg vftfdf vr{sf] ¿kdf n]vf+sg u/]sf] 5 .

cGo bL3{sfnLg sd{rf/L nfex¿
cGo bL3{sfnLg sd{rf/L nfex¿ 5f]6f] cjlw, ;]jflgj[lQ kl5 jf ;dflKt nfesf] ¿kdf juL{s[t 
ul/Psf afx]s sd{rf/L nfex¿ x'g\. o:tf nfex¿sf] ;DaGwdf ;xsf/Lsf] v'b bfloTj k|To]s of]hgfsf] 
nflu 5'§f5'§} u0fgf ul/G5 . jt{dfg / cl3Nnf] cjlwdf sd{rf/Lx¿nfO{ pgLx¿sf] ;]jfsf] abnfdf 
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k|fKt eljiosf nfex¿sf] /sd cg'dfg u/]/ Tof] nfenfO{ o;sf] jt{dfg d"No lgwf{/0f ul/G5 . s'g} 
ljutsf] ;]jf nfut / s'g} klg of]hgf ;DklQsf] plrt  d"No s6f}tL ul/G5 . 5'6 b/ eg]sf] skf]{/]6  
aG8x¿df x'g] Jofhsf] nfe xf] h;sf] kl/kSjtf ldlt ;xsf/Lsf] bfloTjsf] ;t{x¿ ;Fu nueu glhs 
x'G5g\ . cg'dflgt PsfO qm]l86 ljlw k|of]u u/L of]Uo aLdf°sLosf] k|ltj]bgsf] cfwf/df bfloTjnfO{ 
dfGotf lbOG5 . gfkmf jf gf]S;fgsf] ljj/0fdf cGo bL3{sfnLg sd{rf/L nfex¿sf] k'gM dfkgdf 
aLdf°sLo nfe÷gf]S;fg ;lxt ;a} vr{x¿nfO{ n]vfª\sg ul/G5 .
olb s'g} ;+:yfn] cg'lrt nfut jf k|of; lagf cfgf] bfloTj / nfut dfkg ug{ cg'dflgt PsfO 
qm]l86 ljlw k|of]u ug{ ;Ifd 5}g eg], ;+:yfnfO{ cg'dflgt eljiosf] tna j[l4, eljiosf] ;]jf cjlw, 
;Defljt sd{rf/L d[To'b/ cflbnfO{ a]jf:tf u/]/ jt{dfg sd{rf/Lx¿sf] ;DaGwdf cfgf] kl/eflift nfe 
bfloTj dfkg ug{ ;/nLs[t k|s[of ckgfpg cg'dlt lbOPsf] 5 .
;xsf/Ln] ;/nLs[t k|s[of ckgfPsf] 5 / ;a} vr{x¿ gfkmf jf gf]S;fg vftfdf vr{sf] ¿kdf n]vf+sg 
u/]sf] 5 . 
k§fx¿
;xsf/L ;+:yfn]] bkmf @) k§f nfu" ;~rfng k§f e'QmfgLnfO{ vr{sf] ¿kdf ¿kdf n]vf+°g u/]sf] 5  . 
bkmf @) cGtu{t n]vf gLltx¿sf] ljj/0f k|:t't ul/Psf] 5 .
;xsf/Ln] cfgf] ;]jf s]Gb| sfof{no ef8fdf lnPsf] 5 . k§f ;Demf}tfx¿ ;xsf/Ln] o;sf] d'Vo 
sfof{ sfof{nox¿sf] nflu ef8fdf lnPsf] ejg kl/;/;Fu ;DalGwt 5g\ . cfly{s jif{ @)*!÷*@ df 
;xsf/L;Fu # jif{sf] cf};t k§f cjlwsf] ef8fdf 5 . s'g} klg k§f ;Demf}tfn] k§f cjlwsf] cGTodf 
vl/b ljsNk k|bfg ub}{g / vl/b ljsNk ;dfj]z ub}{g . ck]lIft d'b|f:kmLlt;Fu ldNbf]h'Nbf] x'g] u/L 
k§f e'QmfgL lgwf{/0f ePsf] 5 .
lgDg cj:yfdf afx]s ;xsf/Ln] ;~rfng k§f cGtu{t k§f e'QmfgL -aLdf / dd{t;Def/ h:tf ;]jfx¿sf] 
nfut afx]s_ nfO{ ;/n /]vf ljlwsf] cfwf/df k§f cjlwdf vr{sf] ¿kdf n]vf+sg u/]sf] 5 M
-s_  csf]{ s'g} ljlwaf6 k§f vr{ n]vf+sg ug{' pko'Qm b]lvPdf jf
-v_  k§f e'QmfgL ck]lIft d'b|fl:kmlt cg';f/ to ul/Psf] b]lvPdf 
k§f e'QmfgL ck]lIft d'b|fl:kmlt cg';f/ to ul/Psf] x'Fbf e'QmfgL ePsf] /sdnfO{ g} vr{sf] ¿kdf 
n]vf+sg ul/Psf] 5 . 
  
z]o/ k"FhL /  sf]ifx/m
z]o/ k"FhL
hf/L ul/Psf ljQLo pks/0fx¿nfO{ OlSj6Lsf] ¿kdf juL{s[t ul/G5 ha gub / cGo ljQLo ;DklQx¿ 
:yfgfGt/0f ug]{ jf pknAw ;+Vofdf cfg} OlSj6L pks/0fx¿ hf/L ug]{ s'g} bfloTj x'Fb}g . oL 
pks/0fx¿n] bkmf @@ ljQLo pks/0fsf] pkbkmf @@=$ -s_ åf/f lglb{i6 dfkb08 k"/f u5{g\, To;}n] 
OlSj6Lsf] ¿kdf juL{s[t ul/G5 .

z]o/ lgisf;g vr{nfO{, ;f]xL jif{df OlSj6Ldf n]vfªsg ul/Psf] 5 / OlSj6Ldf ePsf] kl/jt{gsf] 
ljj/0fdf v'nf;f ul/Psf] 5 / s/ k|efj klg v'nf;f ul/Psf] 5 .

plrt d"No sf]if
nufgL ;DklQnfO{ plrt d'Nodf dfkg ul/Psf] 5 / ;f] d'Nof+sgsf] ;dfof]hg o; sf]ifdf hDdf 
ul/Psf] 5 . plrt d"No sf]if eg]sf] nufgL ;DklQsf] plrt d"Nodf kl/jt{gx¿sf] ;+ro xf] . ;DklQ 
lalqm ePkZrft o; sf]ifsf] /sd ;xsf/L P]gadf]lhd ;fwf/0f hu]8f sf]ifdf /sdfGt/ ul/G5.  
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j}wflgs sf]ifx¿
o; sf]ifdf sfg"gåf/f sfod /sd ;dfj]z 5 .

;fwf/0f hu]8f sf]if
;xsf/L P]g, @)&$ / ;xsf/L lgodfjnL, @)&% sf] k|fjwfg cg';f/, cfly{s jif{sf] v'b gfkmfsf] @%Ü 
;fwf/0f hu]8f sf]ifdf :yfgfGt/0f ul/G5 . l:y/ ;DklQsf] laqmLaf6 k|fKt x'g] gfkmf / ;DklQ;Fu 
;DalGwt cg'bfgdf kl/zf]lwt :ylut cfDbfgL klg o; sf]ifdf :yfgfGt/0f ul/G5 .

;+/lIft k"FhL lkmtf{ sf]if
;xsf/L P]g, @)&$ / ;xsf/L lgodfjnL, @)&% sf] k|fjwfg cg';f/Ù ;fwf/0f hu]8f sf]ifdf ljlgof]hg 
kl5 afFsL] v'b gfkmfsf] @%Ü + ;+/lIft k"FhL lkmtf{  sf]ifdf :yfgfGt/0f ul/Psf] 5 . 

;xsf/L k|j4{g sf]if 
;xsf/L P]g, @)&$ / ;xsf/L lgodfjnL, @)&% sf] Joj:yf cg';f/Ù ;fwf/0f hu]8f sf]ifdf ljlgof]hg 
kl5 afFsL v'b gfkmfsf] )=%Ü ;xsf/L k|j4{g sf]ifdf :yfgfGt/0f ul/Psf] 5 . of] sf]if e"ld Joj:yfkg, 
;xsf/L tyf ul/aL lgjf/0f dGqfno cGtu{tsf] ;xsf/L ljefuåf/f Joj:yfkg ul/Psf] 5 .

cGo sf]ifx¿
;xsf/L P]g, @)&$ / ;xsf/L lgodfjnL, @)&% sf] Joj:yf cg';f/, ;+:yfsf] sfg"g, lgodfjnL / 
pklgod adf]lhd ;~rfns ;ldltsf] lg0f{o cg';f/ ;fwf/0f hu]8f sf]if, ;+/If0f k"FhL lkmtf{ sf]if / 
;xsf/L k|j4{g sf]ifdf ljlgof]hg kl5 afFsL gfkmfsf] /sd b]xfo adf]lhd ljlgof]hg ul/Psf] 5 .

ljj/0f AfFf8kmf8
z]o/ nfefz+ sf]if ^& Ü
3f6f k'lt{ sf]if % Ü
;fd'bflos ljsf; sf]if % Ü
;xsf/L lzIff / tflnd sf]if * Ü
8'aGt] C0f sf]if % Ü
;+:yf ljsf; sf]if % Ü
;xsf/L ;+:yf l:y/Ls/0f sf]if % Ü

hDdf !)) Ü

% =v'nf;f / yk hfgsf/L
%=! hf]lvd Joj:yfkg
;xsf/L ;+:yfsf] Joj;foLs ls|ofsnfkdf hf]lvd lglxt /x]sf] x'G5 . ljz]if u/L, ;xsf/L ;+:yfn]  
cfgf ;b:ox¿nfO{ ljQLo ;]jfx¿ k|bfg ub{5 . u|fdL0f 3/kl/jf/sf dflg;x¿df r]tgf / Jofj;flos 
;Lksf] sdL ePsf]n], pgLx¿;Fusf] sf/f]af/df nugzLntf / x]/rfx cfjZos kb{5 . o; k|sf/sf] 
ljQLo ;]jf klg a9L hf]lvddf x'G5 lsgls JolQmnfO{ o:tf ;]jfx¿k|lt ;r]t / ;Ifd agfP/ ljQLo 
;]jfx¿ k|bfg ug{'k5{ . To;}n], ;xsf/L ;+:yfn] jt{dfg / ;Defljt eljiosf hf]lvdx¿nfO{ sd ug{ 
hf]lvdsf] klxrfg ug'{k5{  / kof{Kt lgoGq0f k|0ffnL ckgfpg' kb{5  . k|efjsf/L hf]lvd Joj:yfkg 
9fFrf k|fKt ug{ / Joj;fo;Fu ;DalGwt hf]lvdx¿ ;dfj]z ug{ alnof] hf]lvd Joj:yfkg Ifdtfx¿ 
clgjfo{ 5g\, shf{ hf]lvd, ;~rfng hf]lvd, ahf/ hf]lvd / t/ntf hf]lvd klxrfg ug{, lgoGq0f 
/ Joj:yfkg ug{ n]vf ;'kl/j]If0f ;ldlt lhDd]jf/ 5 . n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltn] b}lgs Joj;fo 
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;~rfngaf6 pTkGg x'g] ljZjJofkL, a[xt\, ;"Id / ljefuLo :t/sf] hf]lvdsf] cfjlws ¿kdf lg/LIf0f 
ub{5 / o;df jl/i7 Joj:yfkg / ;+rfns ;ldltsf] Wofgfsif{0f ub{5 / k|ltj]bgx¿ 5nkmn ul/ 
pko'Qm ePdf lgb]{zg hf/L ub{5 .

n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltM
jflif{s ;fwf/0f ;efåf/f lgo'Qm n]vf ;'kl/j]If0f ;ldlt Ps :jtGq ;ldlt xf], h;n] hf]lvd 
Joj:yfkg 9fFrfsf] sfof{Gjog / ;xsf/Lsf] ;du| cfGtl/s n]vfk/LIf0fsf] lg/LIf0f ug]{ lhDd]jf/L 
af]s]sf] x'G5  . ;ldltn] ;xsf/L ;+:yfn] cfgf] hf]lvd / Jofj;flos ultljlwx¿, hf]lvd Joj:yfkg, 
cg'kfng 9fFrf, / lg/LIf0f lhDd]jf/Lx¿ k"/f ug{ ;~rfns ;ldltnfO{ ;xof]u ub{5 . o;n] cv08tf, 
z'4tf / Jofjxfl/stf ;'lglZrt ug{ ljQLo tYof°sf]  ;do–;dodf ;dLIff ub{5 . o;n] Joj;fosf] 
;'Jojl:yt / ljj]sk"0f{ cfr/0f ;'lglZrt ug{ cfGtl/s lgoGq0f / hf]lvd Joj:yfkg k|0ffnL kof{Kt 
5 jf 5}g eg]/ klg ;dLIff ub{5. ;ldltn] ;du| hf]lvd Joj:yfkg ;+/rgfsf] ;dLIff ug]{ / hf]lvd 
Joj:yfkg k|0ffnLsf] k|efjsfl/tfsf] cg'udg ub{5 . n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltdf b]xfosf  ;b:ox¿ 5Gf\ 

;=g= Gffd Kfb
! s[i0f eut a:g]t ;+of]hs
@ s]zj s]=;L= ;b:o
# k|ltdf v8\sf ;b:o

hf]lvd ;DaGwL ;'zf;g k|0ffnL 
;xsf/L ;+:yfn] pBd :t/df ;+:yfdf pTkGg x'g] hf]lvd Go"gLs/0f ug{ gLlt / k|lqmofx¿ nfu" ub{5 
/ g]t[Tjsf]  dfgl;stf, Ifdtf clej[lb| sfo{qmdx¿, kl/eflift sfo{ lhDd]jf/Lx¿ / g}lts ;+:s[lt 
a;fn]/ sd{rf/Lx¿df hf]lvd Joj:yfkg ;+:s[lt hufPsf] 5 . ;~rfng hf]lvd / shf{  hf]lvd 
;DaGwL gLltx¿ :yfkgf / cg'kfngsf] nflu ;~rfns ;ldlt lhDd]jf/ 5 .
;xsf/L ;+:yfsf] hf]lvd ;'Zff;g ;+/rgf ;xsf/Lsf] hf]lvd bfo/f leq sfod /fVg] ul/ :yflkt 
ul/Psf] 5 / o;sf] lhDd]jf/L af]8{af6 pko'Qm sfof{Tds, u|fxs Joj;fo, jl/i7 Joj:yfkg / 
;ldltx¿df lbOPsf]  5 . ;~rfns ;ldltn] pTs[i6 cEof;x¿ cg'¿k hf]lvd klxrfg, hf]lvd 
d"Nof°g, hf]lvd Go"gLs/0f, / lgoGq0f÷cg'udgsf] gLlt / k|lqmofx¿ lgwf{/0f u/]sf] 5 / k|efjsf/L 
¿kdf sfof{Gjog u/]sf] 5 . ;xsf/L ;+:yfsf] cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLsf] k|efjsfl/tf ;+rfns 
;ldlt, o; cGt{utsf  ;ldltx¿, jl/i7 Joj:yfkg / n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltåf/f lgoldt ¿kdf 
;dLIff ul/G5 .

t/ntf hf]lvd
t/ntf hf]lvd eg]sf] 5f]6f] cjlwsf] ljQLo dfux¿ k"/f ug]{ Ifdtf;Fu ;DalGwt hf]lvd xf] . of] 
;fdfGotof ;'/If0f jf ;DklQnfO{ gubdf ¿kfGt/0f ug{ c;dy{tfsf] sf/0fn] pTkGg x'G5 . ;fdfGo 
/ tgfjk"0f{ b'j} kl/l:yltx¿df gub k|jfxsf] ;dodf a]d]nsf] kl/0ffd:j¿k, ;xsf/Ln] cfgf] e'QmfgL 
bfloTjx¿ k"/f ug{ c;dy{ x'g ;Sg] ;Defjgfsf] sf/0fn] t/ntf hf]lvd pTkGg x'G5 . e'QmfgLsf] 
nfuL t/n ;DklQx/msf] ;xsf/LnfO{ :jLsfo{ ;t{x¿df cfjZos sf]if pknAw gePsf] cj:yfdf o:tf 
kl/l:yltx¿ pTkGg x'g ;S5g\ . t/ntfsf] cefjsf sf/0f, ;+:yfx¿n] u|fxssf] dfu cg';f/ C0f 
lbg ;Sb}g / art / cGo sfg'gL bfloTjx¿ ;dod} r'Qmf ug{ ;Sb}gg\ . To;}n], ;xsf/L ;+:yfn] 
o:tf] cj:yfnfO{ /f]Sgsf] nflu ;dod} cfgf] cfjZostf cg';f/ t/ntf Joj:yfkg ug'{kg]{ x'G5  .
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Aofhb/ hf]lvd
Aofhb/ hf]lvd eg]sf] ;du| Aofhb/df kl/jt{gn] C0fkq  jf cGo lglZrt–b/ nufgLsf] d"No 
36fpg] ;Defjgf xf] . ;xsf/Ln] Aofhb/af6 pTkGg x'g] hf]lvdnfO{ sd ug{ lgDg pkfox¿ ckgfpF5M
Aofhb/df kl/jt{gaf6 k|efljt ;DklQ / bfloTjx¿ dfq ;DklQ / bfloTjx¿df ;dfj]z ul/Psf] 5 .
;DklQ / bfloTjsf] e'QmfgLsf] cjlw gldNg] kl/l:yltdf leGgtfsf] ljZn]if0f ubf{, gub df}Hbft / 
glt/]sf] Aofh /sd ;dfj]z ul/Psf] 5 .

shf{ hf]lvd
shf{ hf]lvd eg]sf] s'g} klg C0fLn] :jLsf/ u/]sf] ;t{ cg';f/ C0f ltg{ g;Sg] ;Defjgf xf] .  s'g} 
klg ljQLo ;+:yfsf] d'Vo ;DklQ jf cfDbfgLsf] ;|f]t eg]sf] C0f xf] . C0fLn] C0f lnFbf ;xdlt 
hgfPsf] C0f ltg{ g;Sbf ljQLo ;+:yfsf] eljio vt/fdf k5{ . To;}n], hf]lvddf /x]sf] C0fsf] 
cj:yfsf] af/]df hfgsf/L k|fKt ug{ k|efjsf/L ;"rsx¿sf] cWoog ug{' cfjZos 5 . nufgL ul/Psf] 
C0fsf] gf]S;fgL /f]Sg / o;;Fu ;DalGwt hf]lvdx¿nfO{ sd ug{, dfgs C0f ljt/0f dfkb08 k|lqmof 
kfngf ul/G5 . C0f :jLs[t ug]{]{ k|lqmofdf ;+nUg k|To]s sd{rf/LnfO{ lglZrt lhDd]jf/L tf]lsPsf] 
x'gfn], ;DalGwt sd{rf/Ln] jf:tljs  hf]lvd–d"Nof°g u/]kl5 C0f :jLs[t ug{'k5{ . hf]lvd–
d"Nof°gsf] nfuL b]xfosf k|lqmofx¿÷cEof;x¿ kfngf ul/Psf] 5 .
•  dfu ul/Psf] C0fsf] cfjZostf / r'Qmf Ifdtfsf] ljZn]if0f ug{],
•  C0fLx¿sf] cg'zf;gfTds /]s8{sf] cfwf/df C0fdf nufgL ug{],
•  C0f lnPsf] kl5Nnf dlxgfx¿df C0fsf] pkof]lutfsf] lgu/fgL ug]{ / cfo cfh{g ug]{ 

ultljlwx¿÷Joj;fox¿df k|of]u ePsf] ;'lglZrt ug]{,
• ;b:ox¿nfO{ art a9fpg k|]l/t ug]{,
•  Jofj;flos C0fsf] nflu C0f cfj]bgsf] ;dodf C0fLn] u/]sf] Joj;fo / cfDbfgL / vr{sf] 

ljj/0f lng],
•  olb lwtf] C0f xf] eg], ;'/lIft ;DklQsf] cfjZos sfuhftx¿ lng],
• ;xsf/L lgb]{lzsf cg';f/ C0f juL{s/0f ug{]\ / gf]S;fg Joj:yf ldnfpg],
• ;xsf/L ;+:yfsf] pklgod adf]lhdsf] ;Ldf leq C0f ljt/0f ug]{,
•  C0fsf] lg/Gt/ cg'udg / lg/LIf0f ug{] .

;~rfng hf]lvd
;xsf/L ;+:yfsf] b}lgs sfo{ ;~rfngsf] qmddf pTkGg x'g] hf]lvdnfO{ ;~rfng hf]lvd elgG5 . 
o; sfo{qmdcGtu{t ;fgf t/ 7"nf] ;+Vofdf sf/f]af/ ul/Psf] 5, ljs]Gb|Ls[t sfo{ ljlw ckgfOPsf] 
5, If]q lj:tf/df a9L Wofg lbOPsf] 5, nfut 36fpg k|fyldstf lbOPsf] 5 . PsLs[t ;"rgf 
k|0ffnLsf] cefj, k"jf{wf/sf] cefjdf sfo{qmdx¿sf] lj:tf/ / u|fxsx¿sf] cfjZostf cg';f/ ;]jf 
k|bfg ug{ pko'Qm k|ljlwsf] cefjsf sf/0f o; sfo{qmddf ;~rfng hf]lvdsf] ;Defjgf ;w}+ /xG5 . 
;+:yfn] b}lgs sfo{ ;~rfngsf nflu ljleGg lhDd]jf/Lx¿ k"/f ug{ cfjZos sd{rf/Lx¿sf] Joj:yf 
u/]sf] 5 . ;a} sd{rf/Lx¿n] ;+:yfn] tf]s]sf] gLlt lgod leq sfo{ k|lqmofdf cfgf] kb lhDd]jf/L k"/f 
ug{'k5{ . t/ slxn]sfxL+ sd{rf/Lx¿sf] nfk/jfxL / JolQmut :jfy{sf sf/0f gLlt lgodeGbf aflx/ 
hfFbf ;+:yf hf]lvddf k5{ . o; k|sf/sf] hf]lvdn] ;+:yfsf] cfDbfgL 36fpg], ;+:yfsf] k|lti7f hf]lvd 
a9\g] ;Defjgf x'G5 . ;~rfng hf]lvd cfGtl/s sf/sx¿sf] sf/0fn] x'g] ePsfn] cfGtl/s lgoGq0f 
k|0ffnLnfO{ alnof] agfPdf dfq of] hf]lvd sd ug{ ;lsG5 .
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ahf/ hf]lvd
ahf/ hf]lvd eg]sf] ahf/ :t/df Aofhb/ jf lwtf]kqsf] d"No -OlSj6L_, ljb]zL ljlgdo b/ / tL 
d"Nox¿sf] cl:y/tfdf k|lts"n kl/jt{gsf] sf/0fn] ;xsf/L ;+:yfsf] cfDbfgL jf cfly{s d"Nodf Iflt 
x'g] ;Defjgf xf] . 
ahf/sf] cj:yf tyf dfu a'em]/  ;~rfns ;ldlt / Joj:yfkgn] ahf/sf] ;Defjgf / cj:yf cg'¿k 
sfo{qmdx¿ cfof]hgf ub{5g\ / ;f]lx cg'/mk dflyb]lv tn;Ddsf sd{rf/Lx¿nfO{ pgLx¿sf] Ifdtfsf] 
cfwf/df pko'Qm lhDd]jf/L k|bfg u/]/ hf]lvd sd u5{g\ . o;sf nflu cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLnfO{ 
;'b[9 kfl/Psf] 5 .

ahf/ ljZn]if0fdf lgDg s'/fx¿ ljrf/ ul/Psf] 5M
•  k|lt:kwL{x¿sf] ;]jf -sfo{qmd_ / Aofhb/x¿sf] af/]df hfgsf/L
•  ;+:yfk|lt ;b:ox¿sf] b[li6sf]0f
•  o; ;+:yfk|lt cGo ;+:yfx¿sf] wf/0ff
•  ;]jfsf] nfut
•  gLlt lgodx¿df kl/jt{gaf6 x'g] ptf/r9fjx¿
•  cGo ;+:yfx¿n] cfgf u|fxsx¿nfO{ cfslif{t ug{ ckgfPsf /0fgLltx¿
•  u|fxsn] 5f]8\g]÷/xg] b/
;+:yfut jf /0fgLlts hf]lvd
;xsf/L ;+:yfsf] ljsf; / k|ultsf] qmddf /0fgLlts hf]lvd k|foM Ps k|d'v sf/s x'G5, ljz]if u/L 
olb ;+:yfn] 5f]6f] cjlwdf tLj| lu/fj6 cg'ej u5{ eg] cjnf]sg ug{ ;lsG5 . ;+:yfut hf]lvd / 
cg'kfng hf]lvddf o;sf] k|efjsf] sf/0f, of] cfw'lgs hf]lvd Joj:yfkgdf Ps k|d'v sf/s xf]. of] 
hf]lvd Joj:yfkg ug{, tnsf s'/fx¿ ljrf/ ul/Psf] 5M
•  b]zsf] ;du| cfly{s / ;fdflhs jftfj/0f cg';f/ /0fgLltx¿ to jf kl/dfh{g ul/Psf] 5,
•  cfgf k|lt:kwL{x¿n] k|bfg ug]{ ;]jfx¿ / pgLx¿sf] l:yltsf] af/]df hfgsf/ /xFb},
•  cfkm\gf  u|fxsx¿sf] ck]Iff / rfxgfnfO{ ge'Nb} ;s];Dd w]/} ;]jf ;'ljwfx¿ k|bfg ug]{
•  ;|f]t kl/rfngdf pko'Qm /0fgLltx¿ ckgfpg],

cfGtl/s lgoGq0f hf]lvd
cfgf] Joj;fo / ljQLo ultljlwx¿af6 gfkmfd'vL Jofj;flos cj;/x¿nfO{ clwstd agfpg, gf]S;fg 
jf k|lti7fdf Iflt k'of{pg ;Sg] hf]lvdx¿af6 aRg jf sd ug{, nfu" x'g] sfg"g / lgodx¿sf] kfngf 
;'lglZrt ug{ / afXo 36gfx¿sf] nflu nlrnf]kg a9fpg ;Ifd agfpg] tl/sfn] lgoGq0f ug{ ;+:yf 
k|lta4 5.  ;~rfns ;ldlt / Joj:yfkgn] hf]lvd klxrfg, hf]lvd d"Nof°g, hf]lvd Go"gLs/0f / 
lgoGq0f÷cg'udgsf] gLlt / k|lqmofx¿ ckgfPsf] 5.
;xsf/L ;+:yfsf] cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLsf] k|efjsfl/tfnfO{ ;~rfns ;ldlt, Joj:yfkg / n]vf 
;'kl/j]If0f ;ldltåf/f lgoldt ¿kdf ;dLIff ul/G5 . n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltn] jif{el/ ;+:yfsf] 
cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLsf] k|efjsfl/tfsf] ;dLIff u/]sf] 5 / pko'Qm ePdf ;~rfns ;ldltnfO{ 
k|ltlqmof k|bfg u/]sf] 5 . ;+:yfsf] cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLdf :jtGqtf sfod /fVg ;+:yfn] rf6{8{ 
PsfpG6]G6\; kmd{nfO{ cfGtl/s n]vf k/LIfssf] ¿kdf lgo'Qm u/]sf] 5 . cfGtl/s n]vf k/Lif0f  ljefun] 
cfgf] Joj;fo÷OsfO{ n]vf k/LIfssf] sfo{qmd dfkm{t gLlt÷dfgsx¿sf] cg'kfng / ;+:yffeq cfGtl/s 
lgoGq0f ;+/rgfx¿sf] k|efjsfl/tfsf] lgu/fgL ub{5. hf]lvd–cfwfl/t d"Nof°g k4ltåf/f lgwf{/0f 
ul/P cg';f/ ;a}eGbf 7"nf] hf]lvdsf If]qx¿df cfGtl/s n]vf kl/Ifssf] sfo{ s]lGb|t 5. cfGtl/s 
n]vf k/LIfs k|ltj]bgx¿ q}dfl;s ¿kdf ;~rfns ;ldltnfO{ k7fOG5 . ;a} n]vf k/LIfsx¿sf] lgisif{ 
tTsfn ;'wf/fTds pkfox¿ ;'? ug{ k|d'v sfo{sf/L clws[t / Joj;fo k|d'vx¿nfO{ l/kf]6{ ul/G5 .



73

cg'kfng hf]lvd
hjfkmb]lxtf, kf/blz{tf / Jofj;flos g}ltstfsf] If]qdf pTs[i6 cEof;x¿ / ahf/ dfkb08x¿ 
kfngf ug{sf nflu ;+:yf k|lta4 5 . o;n] b'Jo{jxf/sf] z"Go ;xgzLntfsf] nIo /fV5 . b}lgs 
;~rfngdf tLg klª\Qmsf] ;'/Iff df]8]nn] ;xsf/Ldf cg'kfng / cv08tf hf]lvdsf] nflu e"ldsf / 
lhDd]jf/Lx¿ kl/eflift ub{5 . /Iffsf] klxnf] klª\Qm ;DalGwt ;xsf/L ljefux¿ / PsfOx¿;Fu 5, 
hf] cg'kfng hf]lvdx¿ klxrfg ul/Psf], a'lemPsf] / Joj:yfkg / cg'udg / cg'kfng clwsf/LnfO{ 
l/kf]6{ ul/Psf] s'/f ;'lglZrt ug{ lhDd]jf/ 5g\ . /Iffsf] bf];|f] klª\Qm cg'udg / cg'kfng clwsf/
L;Fu 5, h;n] cg'kfng / cv08tf hf]lvdx¿sf] d"Nof°g / cg'udg ub{5 / Joj:yfkg;Fu o;sf] 
lgoGq0f ultljlwx¿ ;dGjo ub{5 . cg'udg / cg'kfng clwsf/Ln] Joj:yfksnfO{ l/kf]6{ ub{5 . 
/Iff klª\Qm cg'kfng sfo{n] ;+:yf, o;sf] ;~rfng / sd{rf/L ;b:ox¿sf] JolQmut cfr/0f;Fu 
;DalGwt dfldnfx¿df cg'kfng hf]lvdx¿ klxrfg ug{, d"Nof°g ug{, cg'udg ug{ / l/kf]6{ ug{ 
;xsf/L ;+:yfnfO{ ;xof]u ub{5 .

%=@ ljQLo ;DklQ / bfloTjx¿sf] plrt d"No
plrt d"No eg]sf] ahf/–cfwfl/t dfkg xf], s'g} ;+:yf–ljlzi6 dfkg xf]Og . s]xL ;DklQ / 
bfloTjx¿sf] nflu, cjnf]sgof]Uo ahf/ n]gb]g jf ahf/ hfgsf/L pknAw x'g ;S5 . cGo ;DklQ 
/ bfloTjx¿sf] nflu, cjnf]sgof]Uo ahf/ n]gb]g / ahf/ hfgsf/L pknAw gx'g ;S5 . oBlk, b'j} 
cj:yfdf jf:tljs d"No dfkgsf] p2]Zo Pp6} xf] – jt{dfg ahf/ cj:yfx¿ cGtu{t dfkg ldltdf 
ahf/ ;xefuLx¿ aLr ;DklQ a]Rg jf bfloTj x:tfGt/0f ug{ Jojl:yt n]gb]g x'g] d"No cg'dfg ug{' 
xf] . -cyf{t\, ;DklQ wf/0f ug]{ jf bfloTj ltg{'kg]{ ahf/ ;xefuLsf] b[li6sf]0faf6 dfkg ldltdf lgsf; 
d"No_ .

tnsf]  kbfg'qmd cg';f/ jf:tljs d"Nox¿ lgwf{/0f ul/G5M
s_  plrt d"Nosf] ;a}eGbf /fd|f] k|df0f eg]sf] ;lqmo ahf/df ;dfg ;DklQ sf] nflu ;"lrs[t d"No 

xf] . of] ;fdfGotof xfnsf] af]nL d"No xf] .
v_  ;"lrs[t d"Nox¿ pknAw gePsf] a]nf, afWosf/L laqmL ;Demf}tfdf d"No jf ;"lrs[t d"Nox¿sf] 

nflu xfn;fn} ul/Psf] sf/f]af/ pknAw gePsf] a]nf, afWosf/L laqmL ;Demf}tfdf d"No jf 
hfgsf/, OR5's kIfx¿ aLrsf] ;fdfGo ahf/ larsf] sf/f]af/df ;dfg ;DklQsf] nflu xfn;fn} 
ul/Psf] sf/f]af/n] ;"lrs[t d"Nosf] k|df0f k|bfg ub{5 . oBlk, olb cfly{s kl/l:yltdf 
pNn]vgLo kl/jt{g ePsf] 5 jf afWosf/L laqmL ;Demf}tfsf] ldlt, jf n]gb]g, / dfkg ldlt 
aLrsf] dxQ\jk"0f{ cjlw ePsf] 5 eg] of] d"No jf:tljs d"Nosf] /fd|f] cg'dfg gx'g ;S5 . 
olb ;+:yfn] clGtd n]gb]g d"No jf:tljs d"Nosf] /fd|f] cg'dfg xf]Og eg]/ k|bz{g ug{ ;S5 
-pbfx/0fsf nflu, lsgeg] o;n] ha/h:tL n]gb]g, cg}lR5s kl/;dfkg jf ;+s6 laqmLdf 
;+:yfn] k|fKt ug]{ jf e'QmfgL ug]{ /sdnfO{ k|ltlalDat ub{5_, ta Tof] d"No ;dfof]hg ul/G5 .

u_  olb ;DklQsf] ahf/ ;lqmo 5}g / s'g} klg afWosf/L laqmL ;Demf}tfx¿ jf ;dfg ;DklQ -jf 
;dfg ;DklQsf]_ sf] xfn;fn}sf] n]gb]gx¿ cfkm}+df jf:tljs d"Nosf] /fd|f] cg'dfg xf]Og eg], 
Ps ;+:yfn] csf]{ d"Nof°g k|ljlw k|of]u u/]/ plrt d"Nosf] cg'dfg ub{5 . d"Nof°g k|ljlw 
k|of]u ug{'sf] p2]Zo ;fdfGo Jofkfl/s ;Gb{eåf/f k|]l/t ;fdfGo ahf/ larsf] sf/f]af/sf] lgdodf 
dfkg ldltdf n]gb]g d"No slt x'g] lyof] eg]/ cg'dfg ug{' xf].
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%=# ;DalGwt kIfsf] v'nf;f
;+rfns / d'Vo clws[t / Joj:yfksLo sd{rf/Lx¿sf] ;"rL ;~rfns ;ldltsf ;b:ox¿, n]vf 
;ldlt / k|d'v Joj:yfksLo sd{rf/Lx¿nfO{ ;+:yfsf] ;DalGwt kIfsf] ¿kdf klxrfg ul/Psf] 5 .
lgDg kIfx¿nfO{ ;DalGwt kIfsf] ¿kdf klxrfg ul/Psf] 5 M

s|=;== Gffd ;DaGw
lgo'lQmsf] 
ldlt

cjsfz 
ldlt

! Dff]xg axfb'/ anfdL cWoIf @)&(=)(=)( @)*#=)(=#)
@ kfj{tL s]=;L= pkfWoIf @)&(=)(=)( @)*#=)(=#)
# >Leut dxh{g ;lrj @)&(=)(=)( @)*#=)(=#)
$ s/g yfkf sf]iffWoIf @)&(=)(=)( @)*#=)(=#)
% /fd/fhf l;njfn ;b:o @)&(=)(=)( @)*#=)(=#)
^ ;/:jtL s'df/L s]=;L= kf08] ;b:o @)&(=)(=)( @)*#=)(=#)
& w'|j s'df/ s]=;L= ;b:o @)&(=)(=)( @)*#=)(=#)
* s[i0f eut a:g]t n]vf=;'=;ldlt ;+of]hs @)&(=)(=)( @)*#=)(=#)
( s]zj s]=;L= n]vf=;'=;ldlt ;b:o @)&(=)(=)( @)*#=)(=#)
!) k|ltdf v8\sf n]vf=;'=;ldlt ;b:o @)&(=)(=)( @)*#=)(=#)
!! >Leut dxh{g C0f pk;ldlt ;+of]hs
!@ xl/x/ ;'j]lb C0f pk;ldlt ;b:o
!# /]Zdf dxh{g C0f pk;ldlt ;b:o
!$ ;/:jtL s'df/L s]=;L= kf08] lzIff pk ;ldlt ;+of]hs
!% k|ldnf s'j/ yfkf lzIff pk ;ldlt ;b:o
!^ ;Gwof 9sfn lzIff pk ;ldlt ;b:o

!& lszf]/ l;njfn d'Vo clws[t @)&*=!)=)&
tf]lsPsf] 
5}g

 
;+rfnsx? / d'Vo clws[t;Fusf]] sf/f]af/ / e'QmfgL ;~rfns ;ldltsf] eQf / 
;'ljwf

ljj/0f rfn' jif{ ut jif{
a}7s eQf @)#,$%) @@%,%%)
;~rf/ / OGwg ;'ljwfx¿ 5}g 5}g
s'n @)#,$%) @@%,%%)
C0f, k]ZsL / cGo k|fKo÷e'QmfgLof]Uo /sdx¿ *,))$,%)) !),*$),!^@
k|flKtx¿ /2 ul/Psf]
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d'Vo clws[tsf] kfl/>lds / ;'ljwfx¿ 
ljj/0f rfn' jif{ ut jif{

cfwf/e"t tna *!%,&&@ ^(!,##@=))
u|]8 #^,#@$ !^,)((=%!
eQf tyf cGo ;'ljwfx¿ &!$,%(&=&! ^,&%,^!)=#$
s'n !,&@#,)&! !,%&(,!^&
C0f, k]ZsL / cGo k|fKo÷e'QmfgLof]Uo /sdx¿ $,$%^,^^& –
k|flKtx¿ /2 ul/Psf] – –
dflysf cltl/Qm afx]s, ;xsf/Ln] ;+:yfsf]  ljQLo gLlt cg';f/ e|d0f  eQf h:tf cGo ;'ljwfx¿ 
klg k|bfg ub{5 .

%=$ dh{/ / k|flKt
;xsf/Ln] dh{/ jf k|flKtsf] nflu s'g} ;Demf}tf u/]sf] 5}g .

%=% u}/–;dfj]lzt ;+:yfx¿sf] yk v'nf;f
;xsf/Lsf] s'g} ;xfos / ;xof]uL sDkgLx¿ 5}gg\ . To;}n], yk v'nf;f cfjZos 5}g .

%=^ l/kf]l6{ª ldlt kl5sf 36gfx¿
Gfkfn n]vfdfg (NAS !)) æl/kf]l6{ª cjlw kl5 x'g] 36gfx¿æ cg';f/ ;dfof]hg 
cfjZos kg]{ s'g} klg 36gfx¿ l/kf]l6{ª cjlw kl5 cjnf]sg ul/Fb}g .
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n]vf l6Kk0fL
>fj0f !, @)*! b]lv cfiff9 #@, @)*@ ;Ddsf]

%=@ ljQLo ;DklQ / ljQLo bfloTjx¿sf] juL{s/0f
ljQLo ;DklQ / bfloTjx¿nfO{ kl/zf]lwt nfut, gfkmf / gf]S;fg dfkm{t jf:tljs d"Nodf (FVTPL) 
juL{s[t ul/Psf] 5 . 

ljQLo ;DklQ #@ cfiff9 @)*@ ;Ddsf]
kl/zf]lwt nfut FVTPL hDdf

gub / gub ;/x 83,192,117 –   83,192,117 
a}+s / ljQLo ;+:yfx¿;Fu df}Hbft  –   –    –   
;b:ox¿nfO{ shf{ tyf ;fk6  327,387,403 –    327,387,403 
sd{rf/Lx¿nfO{ shf{  tyf ;fk6  4,405,484 –    4,405,484 
lwtf]kqdf nufgL  970,000 –   970,000 
cGo ;DklQx¿  1,739,773 –    1,739,773 
s'n ljQLo ;DklQx¿  417,694,777 –  417,694,777

ljQLo bfloTjx¿
;b:ox¿af6 lgIf]kx¿ 375,407,296 – 375,407,296
s{hf ;fk6L 3,684,880 – 3,684,880
cGo bfloTjx¿ 1,964,377 – 1,964,377
s'n ljQLo bfloTjx¿ 381,056,553 – 381,056,553

ljQLo ;DklQx¿ #! cfiff9 @)*! ;Ddsf]
kl/zf]lwt nfut FVTPL hDdf

gub / gub ;/x 83,228,865 –   83,228,865 
a}+s / ljQLo ;+:yfx¿;Fu df}Hbft –   –    –   
;b:ox¿nfO{ shf{ tyf ;fk6  290,605,943 –  290,605,943 
sd{rf/Lx¿nfO{ shf{  tyf ;fk6  2,034,985 –    2,034,985 
lwtf]kqdf nufgL  720,000 –   720,000 
cGo ;DklQx¿  1,739,773 –   1,739,773 
s'n ljQLo ;DklQx¿  378,329,566 –  378,329,566

ljQLo bfloTjx¿
;b:ox¿af6 lgIf]kx¿ 323,935,937 –   323,935,937
s{hf ;fk6L 17,489,926 –   17,489,926
cGo bfloTjx¿ 2,187,799 –   2,187,799
s'n ljQLo bfloTjx¿ 343,613,662 – 343,613,662

ljQLo ;DklQx¿ ! >fj0f @)*) ;Ddsf]
kl/zf]lwt nfut FVTPL hDdf

gub / gub ;/x 45,782,141 –   45,782,141 
a}+s / ljQLo ;+:yfx¿;Fu df}Hbft –   –    –   
;b:ox¿nfO{ shf{ tyf ;fk6  290,001,110 –    290,001,110 
sd{rf/Lx¿nfO{ shf{  tyf ;fk6  1,514,123 –    1,514,123 
lwtf]kqdf nufgL  720,000 –   720,000 
cGo ;DklQx¿  1,003,591 –   1,003,591 
s'n ljQLo ;DklQx¿  339,020,964 –  339,020,964

ljQLo bfloTjx¿
;b:ox¿af6 lgIf]kx¿ 22,879,300 –   22,879,300
s{hf ;fk6L 18,570,259 –   18,570,259
cGo bfloTjx¿ 1,501,245 –   1,501,245
s'n ljQLo bfloTjx¿ 42,950,804 – 42,950,804
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n]vf l6Kk0fL
>fj0f !, @)*! b]lv cfiff9 #@, @)*@ ;Ddsf]

%=& NFRS for SMEs klxnf] k6s nfu' ubf{ 
@)*@ cfiff9 #@ df tof/ ul/Psf] ljQLo ljj/0fx¿ NFRS for SMEs cGtu{t klxnf] ljQLo 
ljj/0fx? x'g\ . @)*! cfiff9 #! cl3sf ljQLo ljj/0fx? ;fdfGotof :jLs[t n]vf l;4fGtx¿ 
(GAAP) NffO{ cg'z/0f u/L tof/ kfl/Psf] lyof] . #! cfiff9, @)*! sf] ljQLo ljj/0f / ! >fj0f 
@)*) sf] ljQLo ljj/0f t'ngfTds hfgsf/Lsf nflu NFRS for SMEs adf]lhd ;+zf]wg (Re-
state) ul/Psf] 5 . cl3Nnf] GAAP af6 NFRS for SMEs df :yfgfGt/0f (Transition) sf] 
k|efjsf] ;dfof]hgx? (Reconciliation) ;xsf/Lsf] ljQLo l:yltsf] ljj/0f, gfkmf jf gf]S;fgsf] 
ljj/0f / gub k|jfxsf] ljj/0f o;} ;fy ;+nUg ul/Psf] 5 . oL gLltx? cGoyf pNn]v geP;Dd 
x/]s aif{ nuftf/ ?kdf nfu' ul/g] 5g\ . of] gf]6n] ;xsf/Ln] ! >fj0f @)*) df / #! c;f/ @)*! 
df klxn] k|sflzt ul/Psf] cl3Nnf] GAAP sf ljQLo ljj/0fx¿ ;+zf]lwt (Restated) ug{ u/]sf] 
k|d'v
;dfof]hgx¿sf] (reconciliation) JofVof ub{5 .
nfu' ul/Psf 5'6x¿ (Exemptions applied) bkmf #% Transition to NFRS n] g]kfn ljQLo 
l/kf]l6{ª dfkb08sf] klxnf] k6s nfu' ug]{x¿nfO{ lglZrt NFRS for SMEs sf] k'j{JofkL pkof]u
(Restrospective Application) af6 s]xL 5'6x¿ lbG5 . ;xsf/Ln] lgDg 5'6x¿ nfu' u/]sf] 5M 
s_  cg'dfgx¿ M 
 cl3Nnf] GAAP ljQLo ljj/0fx¿ cGtu{t ul/Psf] cg'dfgsf] d'Nof°gdf, ;xsf/Ln] NFRS 

for SMEs cGtu{t cg'dfgnfO{ ;+zf]wg ug{ cfjZos 5}g eGg] lgisif{ lgsfn]sf] 5, lsgls 
tL cg'dfgx¿ q'l6k'0f{ lyP eGg] s'g} j:t'lgi7 k|df0f 5}g . oBlk, NFRS for SMEs cGtu{t 
cfjZos kg]{ t/ cl3Nnf] GAAP cGtu{t cfjZos gePsf cg'dfgx¿ ;xsf/Ln] ;DalGwt 
l/kf]l6{ª ldltx¿sf] nflu u/]sf] 5, h'g To; ldltdf cjl:yt cj:yfx¿nfO{ lrq0f ub{5 .

v_  dflgPsf] nfut M
 ;xsf/Ln] :yfgfGt/0fsf] ldltdf hUuf / nufgL ;DklQsf nflu jf:tljs d'No k|of]u u/]sf] 

5 / ;f]lx d'NonfO{ nfut dfgL ;dfof]hg u/]sf] 5 . ;xsf/Ln] cGo ;DklQx¿sf] nflu 
cl3Nnf] GAAP cg';f/sf] /sdnfO{ nfutsf] ¿kdf k|of]u u/]sf] 5 lsgeg] tL /sdx¿ NFRS 
dfgx¿;Fu t'ngf of]Uo 5g\ .

NFRS df :yfgfGt/0f – ;dfof]hg (Reconciliation)
lgDg ;dfof]hgn] Transition to NFRS bkmf #@ cg';f/ cl3Nnf] GAAP af6 NFRS for SMEs df 
:yfgfGt/0faf6 pTkGg x'g] leGgtfx¿sf]
:ki6Ls/0f / kl/df0f k|bfg ub{5 . 
s=  ! >fj0f @)*) df OlSj6Lsf] ;dfof]hg 
v=  #! c;f/ @)*! df OlSj6Lsf] ;dfof]hg 
u=  #! c;f/ @)*! sf] lj:t[t cfosf] ljj/0fsf] ;dfof]hg
3=  #! c;f/ @)*! sf] gub k|jfx ljj/0fsf] ;dfof]hg cl3Nnf] GAAP sf] hfgsf/LnfO{ #! 

c;f/ @)*) / #! c;f/ @)*! sf] nflu n]vf k/LIf0f ul/Psf] ljQLo ljj/0fsf] cfwf/ dfgL 
cfjZos ePdf NFRS for SMEs cg';f/ k'gM juL{s[t÷k'gu{l7t ul/Psf] 5 .
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%=* klxnf] k6s NFRS for SMEs ckfgfO{Psf] @)*) ;fpg ! ut] -NFRS for SMEs df 
:yfgfGt/0fsf] ldlt_ df OlSj6Lsf] ;dfof]hg

/sd-?_
E.N. * cl3Nnf] GAAP ;dfof]hg NFRS df}Hbft

;DklQx¿
gub tyf gub ;/x 1 2,811,205 42,970,936  45,782,141 
a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /x]sf] df}Hbft 1  42,970,936 -42,970,936_  –   
;b:ox?nfO{ C0f tyf ;fk6 2  300,703,090  -10,701,981_  290,001,110 
sd{rf/LnfO{ C0f tyf ;fk6 3  1,514,123  1,514,123 
nufgL lwtf]kqx/m 4  720,000  –    720,000 
rfn' s/ ;DklQ 5 –    538,893  538,893 
:yug s/  –    1,064  1,064 
nufgL ;DklQx¿ 6  –    –    –   
;DklQ ;+oGq tyf pks/0f 7  24,471,884  -246,670_  24,225,214 
VoftL tyf cd"t{ ;DklQ 7  –    236,005  236,005 
cGo ;DklQ 9  13,550,577 -12,546,986_  1,003,591 
s'n ;DklQx¿  385,227,692  -21,205,552_  364,022,140 
ljj/0f
bfloTjx¿ 0
;b:oaf6 art / lgIf]k bfloTj 10 307,207,273 –   307,207,273 
shf{ ;fk6L 5  4,368,494  –    4,368,494 
s/ bfloTjx¿ 11  900,071  -900,071_  – 
sd{rf/L nfex¿sf] nflu Joj:yf 8  21,753  21,753 
:yug s/ bfloTj 2  –
C0f gf]S;fgL Joj:yf 12  9,106,814  -9,106,814_
cg'bfg bfloTjx¿ 13  –   
cGo bfloTj  11,753,096  -10,251,851_  1,501,245 
s'n bfloTjx¿  333,335,747  -20,236,983_  313,098,764 
k"FhL
z]o/ kF'hL  22,879,300  –  22,879,300 
;fwf/0f hu]8f sf]if  18,570,259  –  18,570,259 
;+/lIft k"FhL lkmtf{ sf]if  –    1,375,270  1,375,270 
cGo j}wflgs sf]ifx? 14  9,336,593  -1,228,445_  8,108,148 
k"gd"Nof°g sf]if 15  – 
;+lrt d"gfkmf 16  -9,601_  -9,601_
plrt d'No sf]if 16  – 
cGo sf]ifx¿ 16  1,105,793  -1,105,793_  –
s'n k"FhL  51,891,945  -968,569_  50,923,376 
s'n k"FhL tyf bfloTjx¿  385,227,692  -21,205,552_  364,022,140 
*E.N.M JofVofTds gf]6  –  0  0
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klxnf] k6s NFRS for SMEs sf] ckgfOPsf] -qmdz==_ #! c;f/ @)*! df 
OlSj6Lsf] d]nldnfk

E.N. cl3Nnf] GAAP ;dfof]hg NFRS df}Hbft
;DklQ
gub tyf gub ;/x 1 1,605,299 81,623,566 83,228,865
a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /x]sf] df}Hbft 1 81,623,566 -81,623,566_ –
;b:ox?nfO{ C0f tyf ;fk6 2 302,962,820 -12,2356,877_ 290,605,943
sd{rf/LnfO{ C0f tyf ;fk6 3 2,034,985 2,034,985
nufgL lwtf]kqx/m 4 720,000 – 720,000
rfn' s/ ;DklQ 5 12,742 12,742
:yug s/ 3,480 3,480
nufgL ;DklQx¿ 6 – –
;DklQ ;+oGq tyf pks/0f 7 24,279,479 -235,426_ 24,044,053
VoftL tyf cd't{ ;DklQ 7 200,604 200,604
cGo ;DklQ 10 13,495,333 -11,755,560_ 1,739,773
s'n ;DklQx¿ 424,686,497 -22,096,053_ 402,590,444
ljj/0f
bfloTjx¿
;b:oaf6 art / lgIf]k bfloTj 0 325,062,677 -1,126,740_ 323,935,937
shf{ ;fk6L 10 17,489,926 – 17,489,926
s/ bfloTjx¿ 5 1,728,650 -1,728,650_ –
sd{rf/L nfex¿sf] nflu Joj:yf 11 – –
:yug s/ bfloTj 8 – –
C0f gf]S;fgL Joj:yf 2 10,268,611 -10,268,611_ –
cg'bfg bfloTjx¿ 12 – –
cGo bfloTj 13 10,746,929 -8,559,130_ 2,187,799
s'n bfloTjx¿ 365,296,793 -21,683,130_ 343,613,662
k'FhL
z]o/ kF'hL 0 24,597,700 – 24,597,700
;fwf/0f hu]8f sf]if 0 22,622,635 – 22,622,635
;+/lIft k'FhL lkmtf{ sf]if 0 1,981,413 1,981,413
cGo j}wflgs sf]ifx? 0 12,169,369 -2,362,994_ 9,806,375
k'gd'Nof°g sf]if 14 –
;+lrt d'gfkmf 15   -31,342_ -31,342_
plrt d'No sf]if 16 –
cGo sf]ifx¿ 17 –
s'n k'FhL 59,389,704 -412,922_ 58,976,782
s'n k'FhL tyf bfloTjx¿ 424,686,497 -22,096,053_ 402,590,444
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klxnf] k6s NFRS for SMEs ckgfO{Psf] -qmdz==_
#! c;f/ @)*! df ;dfKt ePsf] jif{sf] nflu s'n lj:t[t cfosf] ;dfof]hg

E.N.
cl3Nnf] 
GAAP 

;dfof]hg NFRS df}Hbft

Aofh cfDbfgL 18 49,127,845 35,401 49,163,246 

Aofh vr{ -33,201,414_  –   -33,201,414_

v'b Aofh cfDbfgL  15,926,431  35,401  15,961,832 

lals| tyf cGo ;~rfng cfDbfgL 19  6,052,722  -6,897_  6,045,825 

lals|sf] nfut tyf cGo k|ToIf vr{ 20  –  –    –   

v'b lals| tyf cGo ;~rfng cfDbfgL  6,052,722  -6,897_  6,045,825 

v'b Aofh, z'Ns tyf sldzg cfDbfgL  21,979,153  28,504  22,007,657 

cGo cfDbfgL 21 –    6,897  6,897 

s'n ;~rfng cfDbfgL  21,979,153  35,401  22,014,554 
shf{sf] Iflos/0f÷shf{ tyf cGo xfgLsf] 
lkmtf{

 -1,161,797_  –    -1,161,797_

v'b ;~rfng cfDbfgL  20,817,356  35,401  20,852,757 

;~rfng vr{  –   

sd{rf/L vr{ 22  -5,203,200_ -1,340,035_  -6,543,235_

cGo k|zf;lgs / ;~rfng vr{ 23  -2,737,007_ –    -2,737,007_

x|f; sl§, kl/zf]wg tyf Iflos/0f vr{  -192,406_  -24,157_  -216,562_

;~rfng gfkmf  12,684,744 -1,328,791_  11,355,953 

sd{rf/L af]g; vr{ 22  -1,304,634_  1,304,634  –   

u}/ ;~rfng cfDbfgL  361,600  –    361,600 

u}/ ;~rfng vr{ 24  –   

cfos/ cl3sf] gfkmf  11,741,709  -24,157_  11,717,553 

cfos/ vr{  –    –  

rfn" s/  -1,174,171_  –  -1,174,171_

:ylut s/ 25  2,416  2,416 

o; jif{sf] nflu gfkmf  10,567,538  -21,740_  10,545,798 

cGo Jofks cfDbfgL  – 

kl/eflift nfe k]G;g of]hgfx¿df k|flKt÷-xflg_  –  –    –   

;DklQ tyf pks/0fdf k'gd{"Nof°g nfe  –    –   
s/ kl5sf] o; jif{sf] nflu cGo lj:t[t 
nfe÷-xflg_ 

 –    –    –   

s/ kl5sf] o; jif{sf] nflu s'n lj:t[t 
nfe÷-xflg_  10,567,538  -21,740_  10,545,798
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klxnf] k6s NFRS for SMEs sf] cjnDag -qmdz==_
#! c;f/ @)*! df ;dfKt ePsf] jif{sf] nflu gub k|jfxsf] ljj/0fsf] d]nldnfk

ljj/0f E.N. cl3Nnf] GAAP ;dfof]hg NFRS df}Hbft
;~rfng ultljlwx¿af6 v'b gub k|jfx 26 25,106,534 14,825,685 39,932,219 

nufgL ultljlwx¿af6 v'b gub k|jfx 26 – 6,897 6,897

ljQlo ultljlwx¿af6 v'b gub k|jfx 26 12,340,191 -14,832,583_ -2,492,392_

gub / gub ;dt'Nodf v'b j[l4÷-36gf_ 26 37,446,724     0 37,446,725

cjlwsf] ;'?df gub tyf gub ;dfg 27 45,782,141     – 45,782,141

cjlwsf] cGTodf gub tyf gub ;dfg 27 83,228,865 0 83,228,866
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n]vf l6Kk0fL
>fj0f !, @)*! b]lv cfiff9 #@, @)*@ ;Ddsf]

k'FhL / ljQLo l:yltsf] ljj/0f;Fu ;DalGwt JofVofTds gf]6x¿
EN–!M gub / gub ;/x
GAAP cGtu{t, a}+sx¿df /x]sf] lglZrt cjlwsf] lgIf]knfO{ ænufgLÆ sf] ¿kdf juL{s[t ul/Psf] lyof] . 
NFRS for SMEs cGtu{t, # dlxgf;Ddsf] d"n kl/kSjtf ePsf lglZrt cjlwsf] lgIf]kx¿nfO{ ægub tyf 
gub ;/xÆ cGtu{t k'gM juL{s[t ul/Psf] 5 / # dlxgf eGbf al9sf] d'n kl/kSjtf ePsfx¿nfO{ æa}+s 
/ ljQLo ;+:yfx¿;Fusf] df}HbftÆ cGtu{t juL{s[t ul/Psf] 5 .

ljj/0f @)*) >fj0f ! @)*! cfiff9 #!
GAAP cg';f/ gub tyf gub ;/x 2,811,205 1,605,299
ykM # dlxgf;Ddsf] d"n kl/kSjtf ePsf] l:y/ cjlw lgIf]k 42,970,936 81,623,566
NFRS for SMEs cg';f/ gub tyf gub ;dfg 45,782,141 83,228,865

# dlxgfeGbf a9Lsf] d"n kl/kSjtf ePsf] l:y/ cjlw lgIf]k 
-a}+s / ljQLo ;+:yfx¿sf] df}Hbft ¿kdf juL{s[t_

– –

EN–@M ;b:ox?nfO{ C0f tyf ;fk6
GAAP  cGtu{t, sd{rf/Lx¿nfO{ lbOg] C0fnfO{ æC0f nufgLæ cGtu{t juL{s[t ul/Psf] lyof] . sd{rf/Lx¿nfO{ 
lbOg] C0fnfO{ ca ljQLo l:yltsf] ljj/0fdf 5'§} k|:t't ul/Psf] 5 . o;afx]s, Iflos/0f Joj:yf 
-GAAP  cGtu{t C0f gf]S;fgL k|fjwfg eg]/ lrlgG5_ nfO{ GAAP cGtu{t bfloTjsf] ¿kdf k|:t't 
ul/Psf] lyof] . of] ca C0fsf] s'n /sdaf6 36fO k|:t't ul/Psf] 5 .

ljj/0f @)*) >fj0f ! @)*! cfiff9 #!
GAAP cg';f/ C0f nufgL 300,703,090 302,962,820 

36fpg]M sd{rf/Lx¿nfO{ C0f  -1,595,167_  -2,088,266_

36fpg]M C0f gf]S;fgLsf] nflu k|fjwfg  -10,701,981_  -12,356,877_
NFRS for SMEs cg';f/ ;b:ox¿nfO{ C0f nufgL  288,405,943  288,517,677

EN–#M sd{rf/LnfO{ C0f tyf ;fk6
GAAP cGtu{tÙ ;x'lnotk"0f{ Aofhb/df sd{rf/Lx¿nfO{ lbOPsf] C0f nfutdf dfkg ul/Psf] lyof]. 
NFRS for SMEs cGtu{tÙ oL C0fx¿nfO{ plrt d"Nodf dfkg ul/Psf] 5 . GAAP cGtu{t, o:tf 
C0fx¿nfO{ æC0f nufgLæ cGtu{t juL{s[t ul/Psf] lyof] . sd{rf/Lx¿nfO{ C0f ca ljQLo l:yltsf] 
ljj/0fdf 5'§} k|:t't ul/Psf] 5.

ljj/0fx¿ @)*) >fj0f ! @)*! cfiff9 #!
sd{rf/Lx¿nfO{ nfutdf C0f -e'QmfgL sd u/L ljt/0f 
ul/Psf] /sd_

1,595,167  2,088,266 

36fpg]M jf:tljs d"No ;dfof]hg  81,044_  -53,281_

hDdf  1,514,123  2,034,985 

sd{rf/L C0fsf] jf:tljs d"No ;dfof]hgnfO{ æ:ylut sd{rf/L vr{æ sf] ¿kdf æcGo ;DklQæ 
cGtu{t k|:t't ul/Psf] 5 -gf]6 $=!!_
EN–$M nufgL lwtf]kqx¿ 
GAAP cGtu{t, a}+sx¿;Fusf] lglZrt cjlwsf] lgIf]kx¿nfO{ ænufgLæ sf] ¿kdf juL{s[t ul/Psf] lyof]. 
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NFRS for SMEs cGtu{t, # dlxgf;Ddsf] d"n kl/kSjtf ePsf lglZrt cjlwsf] lgIf]kx¿nfO{ ægub 
/ gub ;/xæ cGtu{t k'gM juL{s[t ul/Psf] 5 / nfdf] kl/kSjtf ePsfx¿nfO{ æa}+sx¿ / ljQLo 
;+:yfx¿;Fusf] df}Hbftæ cGtu{t juL{s[t ul/Psf] 5 .

ljj/0fx¿ @)*) >fj0f ! @)*! cfiff9 #!
GAAP cg';f/ nufgL lwtf]kqx¿ 720,000 720,000

36fpg]M # dlxgf;Ddsf] d"n kl/kSjtf ePsf] lglZrt 
cjlwsf] lgIf]kx¿ -gub / gub ;dsIfdf k'gM juL{s[t_ 

– –

36fpg]M # dlxgfeGbf a9Lsf] d"n kl/kSjtf ePsf] lglZrt 
cjlwsf] lgIf]kx¿ -a}+s / ljQLo ;+:yfx¿;Fu Kn];d]G6df 
juL{s[t_ 

– –

NFRS for SMEs cg';f/ nufgL lwtf]kqx¿ 720,000 720,000

EN–%M rfn' s/ ;DklQx¿ 
GAAP cGtu{tÙ xfnsf] s/ bfloTjx¿nfO{ ljQLo l:yltsf] ljj/0fdf 5'§} k|:t't ul/Psf] lyof] / 
cfos/sf] clu|d e'QmfgLx¿ æcGo ;DklQx¿æ cGtu{t k|:t't ul/Psf] lyof] . NFRS for SMEs cGtu{tÙ 
s/ / xfnsf] s/ bfloTjx¿sf] clu|d e'QmfgLx¿ g]6–ckm ul/Psf] 5 / g]6 ærfn' s/ ;DklQæ jf 
ærfn' s/ bfloTjx¿æ sf] ¿kdf k|:t't ul/Psf] 5.
ljj/0f @)*) >fj0f ! @)*! cfiff9 #!
rfn' s/ bfloTjx¿ 386,041 1,174,171

rfn' s/ ;DklQx¿ 924,934 1,186,913

rfn' s/ ;DklQx¿ ÷ -bfloTjx¿_ 538,893 12,742

EN–^M nufgL ;DklQx¿ 
C0fsf] ;'/If0fsf ¿kdf lnOPsf 3/–hUuf C0f c;'nLsf nflu lnnfd–lalqm ubf{ lalqm geO{ k|rlnt 
sfg'gcg';f/ ;xsf/Ln] ;sf/ u/]sf ;DklQnfO{ GAAP cGtu{t u}/–a}+lsª ;DklQsf ¿kdf æcGo 
;DklQx¿Æ cGtu{t k|:t't ul/Psf] lyof] . NFRS for SMEs cGtu{tÙ oL ;DklQx¿nfO{ ænufgL ;DklQx¿Æ 
df k'gM juL{s[t ul/Psf] 5 / ljQLo l:yltsf] ljj/0fdf 5'§} k|:t't ul/Psf] 5 .

ljj/0f @)*) >fj0f ! @)*! cfiff9 
#!

GAAP cg';f/ u}/–a}+lsª ;DklQx¿ – –
ykM jf:tljs d"Nof°g nfe –
NFRS for SMEs cg';f/ nufgL ;DklQx¿ -k'gMjuL{s[t_ – –

EN–&M ;DklQ tyf pks/0f / VoftL / cd"t{ ;DklQx¿ 
GAAP cGtu{tÙ cd"t{ ;DklQ / ;DklQ tyf pks/0fnfO{ æl:y/ ;DklQÆ cGtu{t ;d"xa4 ul/Psf] 
lyof] . ca ltgLx¿nfO{ ljQLo l:yltsf] ljj/0fdf 5'§} nfOg j:t'x¿sf] ¿kdf k|:t't ul/Psf] 5 . 
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o;afx]s, ;xsf/Lsf] :jfldTjdf /x]sf] hUuf :yfgfGt/0fsf] ldltdf plrt d"Nodf dfkg ul/Psf] 5 . 
o:tf] k'gd"Nof°gn] hUufsf] /sddf #,$!#,%%* n] j[l4 ePsf] 5 .

ljj/0f @)*) >fj0f ! @)*! cfiff9 #!
GAAP cg';f/ l:y/ ;DklQx¿ 24,471,884 24,279,479 

36fpg]M cd"t{ ;DklQx¿ 9236,0050 9200,6040

GAAP cg';f/ ;DklQ tyf pks/0fx¿ 24,235,880 24,078,875

ykM hUufdf k'gd{"Nof°g nfe – – 

36fpg]M yk x|f;s§L tyf If]oLs/0f -10,665_ -34,822_

NFRS for SMEs cg';f/ ;DklQ tyf pks/0fx¿ 24,225,214 24,044,053

EN–*M :ylut s/ ;DklQx¿
ljleGg ;DklQ tyf bfloTjdf / s/sfg'g cg';f/ ePsf leGgtfsf sf/0f l;h{gf ePsf /sddf :yug 
s/ lx;fa ul/Psf] 5 / o;sf] lx;fa ldnfg
OlSj6Ldf hgfO{Psf 5 . ljj/0fx¿ lgDgfg';f/ 5Gf\ .
ljj/0f @)*) >fj0f ! @)*! cfiff9 #!
GAAP cg';f/ :ylut s/ ;DklQ ÷ -bfloTjx¿_ – –
NFRS for SMEs :yfgfGt/0fdf k'gM dfkgsf] k|efj  3,480 3,480 

36fpg]M gfkmf jf gf]S;fgsf] ljj/0fdf dfGotf k|fKt cfly{s 
jif{ @)*)–*! sf] nflu c:yfoL leGgtfx¿df kl/jt{gsf] 
sf/0fn] x'g] k|efjx¿ . 

– 13,228 

NFRS for SMEs df :yfgfGt/0fdf ;+roL k|efj 3,480 16,708 

NFRS for SMEs cg';f/ :ylut s/ ;DklQ÷-bfloTjx¿_ 3,480 16,708

EN–(M cGo ;DklQx¿ 
NFRS df :yfgfGt/0f x'Fbf ljleGg k'gM dfkg / k'gM juL{s/0fn] GAAP sf] t'ngfdf NFRS for SMEs 
cg';f/ æcGo ;DklQx¿æ df leGgtf NofPsf] 5 . ljj/0fx¿ lgDgfg';f/ 5Gf\ .

ljj/0f @)*) >fj0f ! @)*! cfiff9 #!
GAAP cg';f/ cGo ;DklQx¿ 13,550,577 13,495,333

36fpg]M cfos/sf] clu|d e'QmfgL k'gM juL{s[t -EN–% x]g{'xf]:f_ -924,934_ -1,186,913_

36fpg]M u}/–a}+lsª ;DklQx¿ k'gM juL{s[t -EN–^ x]g{'xf]:f_ – –

36fpg]M p7\g afFsL Jofh -11,703,0960_ -10,621,929_

yKfM sd{rf/L C0f;Fu ;DalGwt lk|k]8 vr{ -EN–# x]g{'xf]:f_ 81,044 53,281

NFRS for SMEs cg';f/ cGo ;DklQx¿ 1,003,591 1,739,773

EN– !)M shf{ ;fk6L
GAAP cGtu{t, ;xsf/L a}+saf6 k|fKt C0fnfO{ æafÅo C0f tyf ;fk6LÆ cGtu{t ;d"xa4 ul/Psf] 
lyof] . C0fnfO{ ca ljQLo l:yltsf] ljj/0fdf klg cnu} k|:t't ul/Psf] 5 .

ljj/0fx¿ ! >fj0f @)*) #! cfiff9 @)*!
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GAAP cg';f/ sh{f ;fk6L 4,368,494 17,489,926

ykM k|fKt C0f – –

NFRS for SMEs cg';f/ sh{f ;fk6L 4,368,494 17,489,926

EN–!!M sd{rf/L nfex¿sf] nflu k|fjwfg kl/eflift nfe bfloTjx¿ 
GAAP cGtu{t, pkbfg;Fu ;DalGwt kl/eflift nfe bfloTjx¿ e'QmfgLsf] avtdf dfq vr{ n]vf+sg 
ul/GYof] / o;afx]s s'g} bfloTj n]vf+sg ul/Psf] lyPg . 
;xsf/Ln] lo bfloTjx? k|f]h]S6]8 o'lg6 qm]l86 ljlw k|of]u u/L dfkg ug{ c;dy{ x'g] lgisif{ 
lgsfn]sf] 5 . sd{rf/L nfex¿ bkmf @* sf] pk bkmf @*=!( cg';f/ eljiosf] clglZrtfnfO{ lal;{P/ 
;fwf/0f?kn] u0fgf ul/Psf] / kl/0ffd:j¿k leGgtfx¿ ;~lrt d'gfkmfdf n]vfªsg ul/Psf] 5 . 
ljj/0fx¿ lgDgfg';f/ 5Gf\ .

ljj/0f ! >fj0f @)*) #! cfiff9 @)*!
GAAP cg';f/ kl/eflift nfe bfloTjx¿ – –
:yfgfGt/0fsf] ldltdf k'gM ljj/0fx¿sf] k|efj 
cfly{s jif{ @)*)–*! sf] ;dodf gfkmf jf gf]S;fgdf z'Ns 
nufOPsf] vr{df kl/jt{gx¿ –

cfly{s jif{ @)*)–*! Dff e'QmfgL ePsf[ -GAAP df vr{df 
n]vf°g ul/Psf]_
NFRS for SMEs cg';f/ kl/eflift nfe bfloTjx¿ – –

cGo bL3{sfnLg sd{rf/L nfe bfloTjx¿M
GAAP  cGtu{t, 3/ labf / la/fdL labf;Fu ;DalGwt cGo bL3{sfnLg sd{rf/L nfe bfloTjx¿ e'QmfgLsf] 
avtdf dfq vr{ n]vf+sg ul/GYof] / o;afx]s s'g} bfloTj n]vf+sg ul/Psf] lyPg . 
;xsf/Ln] lo bfloTjx? k|f]h]S6]8 o'lg6 qm]l86 ljlw k|of]u u/L dfkg ug{ c;dy{ x'g] lgisif{ 
lgsfn]sf] 5 . sd{rf/L nfex¿ bkmf @* sf] pk bkmf @*=!( cg';f/ eljiosf] clglZrtfnfO{ lal;{P/ 
;fwf/0f?kn] u0fgf ul/Psf] / kl/0ffd:j¿k leGgtfx¿ ;~lrt d'gfkmfdf n]vfªsg ul/Psf] 5 . 
ljj/0fx¿ lgDgfg';f/ 5Gf\ .

ljj/0f ! >fj0f @)*) #! cfiff9 @)*!
GAAP cg';f/ cGo bL3{sfnLg sd{rf/L nfe bfloTjx¿ – –
:yfgfGt/0fsf] ldltdf k'gM ljj/0fx¿sf] k|efj 
cfly{s jif{ @)*)–*! Dff e'QmfgL ePsf -GAAP df vr{df 
n]vf°g ul/Psf]_
cfly{s jif{ @)*)–*! sf] ;dodf gfkmf jf gf]S;fgdf z'Ns 
nufOPsf vr{x¿df kl/jt{gx¿. 
NFRS for SMEs cg';f/ cGo bL3{sfnLg sd{rf/L nfe 
bfloTjx¿ – –

sd{rf/L nfex¿sf] nflu s'n k|fjwfg 
ljj/0f ! >fj0f @)*) #! cfiff9 @)*!

GAAP cg';f/ sd{rf/L nfex¿sf] nflu s'n k|fjwfg – –
;+qmd0fsf] ldlt cg';f/ k'gM ljj/0fx¿sf] k|efj – –
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cfly{s jif{ @)*)–*! sf] ;dodf gfkmf jf gf]S;fgdf z'Ns 
nufOPsf vr{x¿df kl/jt{gx¿ – –

cfly{s jif{ @)*)–*! sf] ;dodf gfkmf jf gf]S;fgdf z'Ns 
nufOPsf] vr{x¿df kl/jt{gx¿. – –

NFRS for SMEs cg';f/ sd{rf/L nfex¿sf] nflu s'n k|fjwfg – –

EN –!@M ;DklQ;Fu ;DalGwt cg'bfg cfo 
GAAP cGtu{t, ;DklQ;Fu ;DalGwt cg'bfgsf] ckl/jlt{t efunfO{ ærfn' bfloTjÆ cGtu{t juL{s[t 
ul/Psf] lyof] . o;nfO{ ca ljQLo l:yltsf] ljj/0fdf 5'§} k|:t't ul/Psf] 5 .

ljj/0f ! >fj0f @)*) #! cfiff9 @)*!
:ylut cg'bfg cfo – –

EN–!#M cGo bfloTjx¿ 
NFRS  df :yfgfGt/0f x'Fbf ljleGg k'gM dfkg / k'gM juL{s/0fn] GAAP sf] t'ngfdf NFRS for SMEs 

cg';f/ æcGo ;DklQx¿Æ df leGgtf NofPsf] 5 . ljj/0fx¿ lgDgfg';f/ 5g\ .
ljj/0f ! >fj0f @)*) #! cfiff9 @)*!

GAAP cg';f/ xfnsf] bfloTj / k|fjwfgx¿ 11,753,096 10,746,929
36fpg]M C0f k'gM juL{s[t -EN–!) x]g{'xf]:f_ – –
36fpg]M Jofh d'NtjL -11,703,096_ -10,621,929_
yKfM ltg{ aFfsL ;|f]tdf s/ s§L 514,030 554,479
yKfM sd{rf/L af]g;sf] nflu k|fjwfg k'gM juL{s[t. -EN–!& 
x]g{'xf]:f_ 

860,621 1,392,098

yKfM  ;xsf/L k|j4{g sf]if k'gM juL{s[t 76,594 116,222 
NFRS for SMEs cg';f/ cGo bfloTjx¿ 1,501,245 2,187,799

EN–!$M k'gd"Nof+sg sf]if
;xsf/Lsf] :jfldTjdf /x]sf] / ;DklQ tyf pks/0fsf] ¿kdf juL{s[t ul/Psf] hUuf :yfgfGt/0fsf] 
ldltdf plrt d"Nodf dfkg ul/Psf] 5 . o:tf leGgtfx¿Ù ;DalGwt :ylut s/x¿ ;lxtÙ k'gd{"Nof+sg 
sf]ifdf n]vfª\sg ul/Psf] 5 .
Particulars ! >fj0f @)*) #! cfiff9 @)*!
GAAP cg';f/ hUufsf] /sd af]Sg] 23,500,000 23,500,000

NFRS for SMEs cg';f/ hUufsf] plrt d"No 23,500,000 23,500,000

k'gM dfkg leGgtf – –

dflysf] sf/0fn] ubf{ c:yfoL leGgtfx¿df :ylut s/x¿ – –

NFRS for SMEs cg';f/ k'gd{“Nof+sg sf]if – –

EN–!%M ;+lrt d'gfkmf
GAAP / NFRS for SMEs cg';f/ æ;+lrt d'gfkmfÆ aLrsf] d]nldnfk oxfF k|:t't ul/Psf] 5M
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Particulars ! >fj0f @)*) #! cfiff9 @)*!
GAAP cg';f/ ;+lrt d'gfkmf – –
36fpg]M sd{rf/L nfex¿sf] nflu k|fjwfgsf] k'gM dfkg 
-EN–!! x]g{'xf]:f_ 

– –

36fpg]M ;DklQ ;+oGq tyf pks/0fsf] yk x|f;s§L -10,665_   -24,157_
dflysf] cf:ylut s/sf] k|efj 1,064 2,416
;+lrt kfpg' kg]{ Jofh
NFRS for SMEs df :yfgfGt/0fsf] ;+roL k|efj -9,601_
cfly{s jif{ @)*)–*! sf] nflu s'n lj:t[t cfDbfgLdf 
kl/jt{g 

NFRS for SMEs cg';f/ ;+lrt d'gfkmf
                

-9,601_ 
                 

-31,342_ 

EN–!^M plrt d"No sf]if
NFRS for SMEs cGtu{tÙ nufgL ;DklQnfO plrt d'Nodf dfkg ul/Psf] 5 / ;f] d'Nof+sgsf] 
;dfof]hg o; sf]ifdf hDdf ul/Psf] 5 . plrt d'No sf[if eg]sf] nufgL ;DklQsf] jf:tljs d'Nodf 
kl/jt{gx¿sf] ;+ro xf] .

Particulars ! >fj0f @)*) #! cfiff9 @)*!
GAAP cg';f/sf] /sd – –
ykM plrt d'Nosf] kl/j{tg – –
NFRS for SMEs cg';f/ jf:tljs d'No sf]if – –

EN–!&M cGo sf]ifx¿ 
GAAP / NFRS for SMEs cg';f/ æcGo sf]ifx¿Æ aLrsf] ;dfof]hg oxfF k|:t't ul/Psf] 5M .

Particulars ! >fj0f @)*) #! cfiff9 @)*!
GAAP cg';f/ cGo sf]if  9,336,593  12,169,369 

36fpg]M klxn] æcGo sf]ifÆ cGtu{t ;d"xa4 ul/Psf] 
sd{rf/L af]g;sf] k|fjwfg æcGo bfloTjx¿æ df k'gM juL{s[t 
ul/Psf] 

 -860,621_  -1,392,098_

36fpg]M ;xsf/L k|j4{g sf]if æcGo bfloTjx¿Æ df k'gM 
juL{s[t ul/Psf] 

 -76,594_  -116,222_

36fpg]M klxn] æcGo sf]ifÆ cGtu{t ;d"xa4 ul/Psf] ;+/lIft 
k'hL lkmtf{ sf]if 5'§} k|:t't ul/Psf] 

 -1,375,270_  -1,981,413_

ykM klxn] æP]lR5s sf]]if lx;faÆ cGtu{t ;d"xa4 ul/Psf] 
;b:o /fxt sf]ifsf] æcGo sf]ifx¿æ df k'gM juL{s[t ul/Psf] 

 1,084,040  1,126,740 

NFRS for SMEs cg';f/ cGo sf]if  8,108,148  9,806,375
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cfly{s jif{ @)*)–*! sf] s'n lj:t[t cfo;Fu ;DalGwt JofVofTds gf]6x¿
>fj0f !, @)*! b]lv cfiff9 #@, @)*@ ;Ddsf]

EN–!*M Aofh cfDbfgL
GAAP cGtu{tÙ sd{rf/Lx¿nfO{ lbOg] C0f nfutdf dfkg ul/Psf] lyof] . NFRS for SMEs cGtu{tÙ oL 
C0fx¿ plrt d"Nodf dfkg
ul/Psf] 5 . o;n] ubf{ Aofh cfDbfgLdf k/]sf] c;/nfO{ lgDgfg';f/ k|:t't ul/Psf] 5 

ljj/0f cf=j=@)*)÷@)*!
GAAP cg';f/ Aofh cfDbfgL             49,127,845
yKfM ahf/ b/df dfGotf k|fKt sd{rf/L C0fdf cltl/Qm Aofh cfDbfgL                  35,401       
NFRS for SMEs cg';f/ Aofh cfDbfgL               49,163,246

EN–!(M laqmL / cGo ;~rfng cfo 

lalqm ul/Psf] Jokf/Ls ;fdfgsf] nfut GAAP cGtu{t ;DalGwt cfo;Fu g]6 ckm ul/Psf] lyof] . 
vr{x¿ ca NFRS for SMEs cGtu{t ælalqm nfut / cGo k|ToIf vr{Æ 5'§} zLif{s cGtu{t k|:t't 
ul/Psf] 5 .

ljj/0f cf=j=@)*)÷@)*!

GAAP cg';f/ laqmL / cGo ;~rfng cfDbfgL 6,052,722

yKfM GAAP cGtu{t cfDbfgLsf] t'ngfdf g]6–ckm a]r]sf] Jofkf/Ls ;fdfgsf] nfut –
NFRS for SMEs cg';f/ laqmL / cGo ;~rfng cfDbfgL 6,052,722

EN–@)M laqmL ul/Psf ;fdfgx¿sf] nfut / cGo k|ToIf vr{x¿ 
NFRS cGtu{t ljleGg k'gM dfkg / k'gM juL{s/0fn] GAAP sf] t'ngfdf NFRS for SMEs cGtu{t ælaqmL 
ul/Psf ;fdfgx¿sf] nfut / cGo k|ToIf vr{x¿æ df leGgtf NofPsf] 5 . ljj/0fx¿ lgDgfg';f/ 5Gf\M
ljj/0f cf=j=@)*)÷@)*!
GAAP cg';f/ a]r]sf ;fdfgx¿sf] nfut / cGo k|ToIf vr{ –
yKfM GAAP cGtu{t cfDbfgLsf] ;Fu g]6–ckm a]r]sf ;fdfu|Lx¿sf] nfut 
-EN–!( x]g{'xf]:f_ 

–

yKfM GAAP cGtu{t æk|zf;lgs / ;~rfng vr{Æ cGtu{t juL{s[t ljleGg 
sfo{qmdx¿af6 cfDbfgL;Fu ;DalGwt k|ToIf vr{ –

NFRS for SMEs cg';f/ laqmL ul/Psf] ;fdfgsf] nfut / cGo k|ToIf vr{x¿ –

EN–@!M cGo cfo
GAAP cGtu{tÙ u}/–a}+lsª ;DklQx¿ nfutdf dfkg ul/G5 . NFRS for SMEs cGtu{tÙ oL u}/–a}+lsª 
;DklQx¿nfO{ nufgL ;DklQsf] ¿kdf juL{s[t ul/G5 / gfkmf / gf]S;fg dfkm{t plrt d"Nodf dfkg 
ul/G5 .
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ljj/0f cf=j=@)*)÷@)*!
GAAP cg';f/ cGo cfo –
yKfM plrt d"Nosf] kl/j{tg –
NFRS for SMEs cg';f/ cGo cfo –

EN–@@M sd{rf/L nfe vr{ 
NFRS for SMEs cGtu{t ljleGg k'gM dfkg / k'gM juL{s/0fsf] kl/0ffd:j¿k GAAP sf] t'ngfdf 
NFRS for SMEs cGtu{t sd{rf/L vr{df leGgtf cfPsf] 5 . ljj/0fx¿ lgDgfg';f/ 5Gf\M

ljj/0f cf=j=@)*)÷@)*!
GAAP cg';f/ sd{rf/L vr{ 5,203,200

kl/eflift nfe bfloTj vr{ / cGo bL3{sfnLg sd{rf/L nfe vr{x¿sf] k'gM 
dfkg -EN–!! x]g{'xf]:f_ 

–

;x'lnot Aofh b/df sd{rf/L C0fsf] plrt d"No ;dfof]hg;Fu ;DalGwt 
sd{rf/L vr{ 

35,401

GAAP cGtu{t 5'§} lzif{ssf] ¿kdf k|:t't sd{rf/L af]g; vr{ 1,304,634

NFRS for SMEs cg';f/ sd{rf/L nfe vr{ 6,543,235

EN–@#M cGo k|zf;lgs / ;~rfng vr{ 
NFRS for SMEs cGtu{t ljleGg k'gM dfkg / k'gM juL{s/0fsf] kl/0ffd:j¿k GAAP sf] t'ngfdf 
NFRS for SMEs cGtu{t sd{rf/L vr{df leGgtf cfPsf] 5 . ljj/0fx¿ lgDgfg';f/ 5GfM

ljj/0f cf=j=@)*)÷@)*!
GAAP cg';f/ cGo k|zf;lgs / ;~rfng vr{ 2,737,007 

yKfM æa]r]sf] ;fdfgsf] nfut / cGo k|ToIf vr{Æ df k'gM juL{s[t ljleGg 
sfo{qmdx¿af6 cfo;Fu ;DalGwt k|ToIf vr{ 

–   

;DklQ tyf pks/0fsf] laqmL tyf gi6df 3f6f nfO{ æu}/ ;~rfng vr{Æ df 
juL{s[t 

–   

NFRS for SMEs cg';f/ cGo k|zf;lgs / ;~rfng vr{  2,737,007

EN–@$M u}/ ;~rfng vr{ 
NFRS for SMEs cGtu{t ljleGg k'gM dfkg / k'gM juL{s/0fsf] kl/0ffd:j¿k GAAP sf] t'ngfdf 
NFRS for SMEs cGtu{t u}/ ;~rfng vr{x¿df leGgtf cfPsf] 5 . ljj/0fx¿ lgDgfg';f/ 5g\

ljj/0f cf=j=@)*)÷@)*!
;DklQsf] laqmLdf ePsf] 3f6fnfO{ æu}/ ;~rfng vr{Æ df k'gM juL{s[t 
-EN–@# x]g{'xf]:f_

–

NFRS for SMEs cg';f/ u}/ ;~rfng vr{ –
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EN–@%M :ylut s/ vr{  
NFRS for SMEs cGtu{t c:yfoL leGgtfx¿sf] ljleGg k'gM dfkgn] GAAP sf] t'ngfdf NFRS for 

SMEs cGtu{t :ylut s/ cfodf leGgtf NofPsf] 5 . ljj/0fx¿ lgDgfg';f/ 5GfM
ljj/0f cf=j=@)*)÷@)*!

GAAP cg';f/ :ylut s/ cfo÷-vr{_ –   

gfkmf jf gf]S;fgsf] ljj/0fdf klxrfg ul/Psf] cfly{s jif{ @)*)–*! sf] nflu 
c:yfoL leGgtfx¿df kl/jt{gsf] sf/0fn] x'g] sdM k|efjx¿. -EN–( x]g{'xf]:_ 

 13,228 

NFRS for SMEs cg';f/ :ylut s/ cfo÷-vr{_  13,228

cfly{s jif{ @)*)–*! sf] nflu gub k|jfxsf] ljj/0f;Fu ;DalGwt JofVofTds gf]6x¿ -dfly %=&=$_

EN–@^
;~rfng ultljlwx¿, nufgL ultljlwx¿ / ljQLo ultljlwx¿af6 v'b gub k|jfxdf kl/jt{gx¿ 
NFRS for SMEs cGtu{t cfjZos j:t'x¿sf] k'gu{7g / k'gu{7gsf] sf/0fn] xf] h'g GAAP cg';f/ 
lgofds cfjZostfx¿sf] t'ngfdf km/s 5 . 

EN–@&
cjlwsf] cGTodf gub / gub ;dfg kl/jt{gx¿ ægub / gub ;dfgÆ cGtu{t # dlxgf;Ddsf] d"n 
kl/kSjtfsf] lglZrt cjlw lgIf]kx¿sf] k'gu{7g / k'gu{7gsf] sf/0fn] xf] -EN–! x]g{'xf]:f_
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n]vf l6Kk0fL >fj0f !, @)*! b]lv cfiff9 #@, @)*@ ;Ddsf]
$=* ;DklQ ;+oGq tyf pks/0f

ljj/0f hUuf
 

sfo{fno 
pks/0f  

 sDKo'6/ 
lk|G6/ 

 kmlg{r/ 
tyf 

lkmS:r/ 

 
kl/jxg 
;fwg  

 lnhxf]N8 
;DklQ 

 cGo 
;DklQ 

 hDdf 

k/n df]n
! >fj0f @)*) sf] df}Hbft 23,500,000 34,208 535,976 242,592 79,831 – 51,281 24,443,888
NFRS for SMEs sf 
;dfof]hgx¿

158,724 9146,3920 941,1950  0.00 36,617 3,969 11,724 

! >fj0f @)*) sf] ;+zf]lwt 
df}Hbft 

23,500,000 192,931 389,585 201,397 79,831 36,617 55,250 24,455,612 

o; jif{ ykM
yk – 

o; jif{sf] ljqmL – 

;dfof]hg / k'gMd'Nof°g – 

cfiff9 d;fGt @)*! sf] df}Hbft 23,500,000 192,931 389,585 201,397 79,831 36,617 55,250 24,455,612 

o; jif{ ykM
yk 75,396 36,267 – 111,663

k'+hLs[t – 

o; jif{sf] ljqmL – – – – – – – –

;dfof]hg / k'gMd'Nof°g –

cfiff9 d;fGt @)*@ sf] df}Hbft 23,500,000 192,931 389,585 276,793 79,831 72,884 55,250 24,567,275

x|f;s§L tyf If]oLs/0f
! >fj0f @)*) sf] df}Hbft – 6,969 133,994 60,648 15,966 – 12,820 230,397

o; jif{sf] x|f;s§L – 46,491 63,898 35,187 12,773 12,206 10,607 181,162

o; jif{sf] IfoLs/0f – – – – – – 

cfiff9 d;fGt @)*! sf] df}Hbft – 53,459 197,892 95,835 28,739 12,206 23,428 411,559

o; jif{sf] x|f;s§L 34,868 47,923 30,643 10,218 10,881 7,956 142,489

ljqmL – 

o; jif{sf] IfoLs/0f – 

cfiff9 d;fGt @)*@ sf] df}Hbft – 88,327 245,815 126,478 38,958 23,087 31,383 554,048

v'b lstfaL d'No
cfiff9 d;fGt @)*) sf] df}Hbft 23,500,000 185,963 255,591 140,749 63,865 36,617 42,430 24,225,214 

cfiff9 d;fGt @)*! sf] df}Hbft 23,500,000 139,472 191,693 105,562 51,092 24,412 31,822 24,044,053

cfiff9 d;fGt @)*@ sf] df}Hbft 23,500,000 104,604 143,770 150,315 40,873 49,798 23,867 24,013,227
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Aofhb/
      ljQLo ahf/df b]lvPsf] Aofhb/ kl/jt{gnfO{ dWogh/ ul/ ldlt@)*@.)^.!)sf] ;~rfns 
;ldlt j}7ssf] lg0f{o adf]lhd ldlt@)*@.^.!@ ut] cfOtaf/ b]lv nfu" x'g] ul/ art tyf C0fsf] 
Aofhb/ b]xfo adf]lhd sfod ul/Psf] Aoxf]/f ;DalGwt ;a}sf] hfgsf/Lsf] nflu ;'lrt ul/G5 .

jrt Aofhb/
qm=; jrt  vftf Aofhb/  qm=;  jrt  vftf  Aofhb/
! lgoldt jrt ( Ü * h]i7 ;b:o jrt ^=% Ü
@ ;fwf/0f jrt % Ü ( qmlds art ^=%,*= / !! Ü
# b}lgs jrt %Ü !) ljk|];g jrt % Ü
$ jfn jrt ^ Ü !! lxtsf]if jrt (=% Ü
% ;'lglZrt eljio jfn jrt !@ Ü !@ cIfo sf]if jrt !) Ü
^ sd{rf/L jrt %=% Ü !# ljz]if jrt ;Demf}tf cg';f/
& gf/L jrt %=% Ü

cfjlws jrt Aofhb/
qm=; cfjlws of]hgf Aofhb/ qm=; cfjlws of]hgf Aofhb/ 
! # dlxg] & Ü $ ! jif]{ * Ü
@ ^ dlxg] &=% Ü % @ jif]{ *=% Ü
# ( dlxg] &=&% Ü ^ # jif]{ ( Ü
& o'ujf0fL ljz]if cfjlws jrt  -dfl;s Aofh e'QmfgL _ *=&% Ü

                                  

C0f Aofhb/
qm=; C0f lzif{s Aofhb/ qm=; C0f lzif{s Aofhb/

! Aofkf/ C0f -hdfgLdf_ !!,!@=% 
-!^Ü_

* ;fdflhs C0f 
-hdfgLdf_

!!=@%,!@=&% 
-!^Ü_

@ xfo/ kr]{h C0f !@=% Ü ( hUuf tyf 38]/L vl/b 
C0f

!@=&% Ü

# s[lif C0f !@=%Ü !) lghL ;jf/L;fwg vl/b 
C0f

!@=&%Ü

$ lzIff C0f !@=%Ü !! sf/f]jf/ C0f !#=@% Ü 

% j}b]lzs /f]huf/ C0f !@=% Ü !@ 3/ C0f !@=&% Ü

^ cNksflng -hdfgLdf_ !@=% -!^Ü_ !# cfktsflng C0f 
-hdfgLdf_           

!@=&% -!^Ü_

& cf}wf]lus C0f !@=% Ü !$ cfjlws jrt C0f ± @=% Ü yk

gf]6M ;fljs C0fdf tf]lsPsf] cjwL;Dd Aofhb/ oyfjt /xg]5 .
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xflb{s >4f~hnL

o; ;+:yfsf ;b:ox?

:j= kljqf s]=;L= -!$!^_
:j= wg s'df/L ;fsL{ -!$$$_

sf] c;fdlos lgwg ePsf]n] lbj+ut cfTdfsf]
lr/ zflGtsf] sfdgf ub}{ xflb{s >4f~hnL ck{0f 

ub{5f}+ .
;fy} o; b'Mvb\ 38Ldf pxfFx?sf] zf]s ;GtKt
kl/jf/hg k|lt w}o{ wf/0f ug]{ zlQm k|bfg u?g\

elg k|fy{gf ub{5f}+ .

o'ujf0fL art tyf C0f ;xsf/L ;+:yf ln=

rGb|flul/–&, dxfb]j:yfg, sf7df8f}+
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